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سرمقاله

سال اشک ها و لبخندها!

ســال 1402 با همه تحولات و رخدادها، 
تلخی ها و شیرینی ها رو به پایان است. عید 
نوروز و بهار طبیعت امســال با بهار دل ها و 
ماه ضیافت الهی قرین شده است و با ورود به 
این میهمانی به استقبال سال جدید و آغازی 

دوباره خواهیم رفت.
 در ســالی که گذشــت، شــاهد اتفاقات و 
رویدادهــای گوناگونی بودیــم. یکی از این 
موضوعــات که ابعــاد گســترده جهانی و 
بین المللی داشت، عملیات طوفان الاقصی 
بــه منزله یک تحــول بــزرگ در رویارویی 
جبهه مقاومــت با جبهه صهیونیســم بود. 
طوفان الاقصی با صهیونیست ها کاری کرد 
که هیمنه ســاختگی آنها به عنوان ششمین 
ارتش منطقه در هم شکســت. در گیر و دار 
جنگ غــزه و در جریان چنــد حمله رژیم 
صهیونیستی از سر استیصال به خاک سوریه 
سردار شهید سید رضی از یاران حاج قاسم 
سلیمانی و تعدادی از پاسداران مدافع حرم 
به شهادت رسیدند.  در این میان، شجاعت 
مــردان مبارز یمنــی در پهنه دریای ســرخ 
در ایجــاد محدودیت برای عبــور و مرور 
کشتی های سوخت رسان به صهیونیست ها، 
بــا وجود تحمل حملات متعــدد آمریکا و 
انگلیس به خــاک یمن نقل ایــن روزهای 
رســانه ها و مورد تحســین آزادی خواهان 
جهان اســت. یکی از حوادث غمبار ســال 
1402 عملیات تروریستی در مسیر منتهی 
به گلزار شــهدای کرمان و مزار پاک سردار 
دل ها بود. بــر اثر این اقدام کــور و بزدلانه 
جریان تکفیری چند زن و کودک بی گناه هم 
به خیل شهدا پیوســتند که نماد و شاخص 
آنها دختر کاپشــن صورتی با گوشواره های 
قلبی بود. اما همانظور کــه فرمانده کل قوا 
به دشــمن تذکر داده اند که دوران بزن در رو 
تمام شده، دشــمنان ملت ایران در معرض 
انتقام سخت هستند که در یک نمونه نیروی 
هوافضای سپاه موشک های خیبرشکن را از 
جنوب خوزستان به مقصد گروه تکفیری در 
ادلب و از کرمانشاه و آذربایجان غربی به مقر 
صهیونیستی در اقلیم کردستان عراق شلیک 
کرد و این پیام را به دشمنان ایران داد که سپاه 
پاســداران بر سر امنیت کشور کوچک ترین 
تردیدی ندارد و بر هم زنندگان آرامش ملت 

را تنبیه و مجازات خواهد کرد.
از اینها که بگذریم، سالی که گذشت سال 
انتخابات بود و دشمنان ملت ایران از سال ها 
قبل بــرای تأثیرگذاری بر حضــور مردم در 
انتخابات برنامه ریزی، سازماندهی و هزینه 
کرده بودند. برای این مهم از انواع شیوه های 
جنگ ترکیبی هم غافل نشدند؛ از عملیات 
رسانه ای و شناختی گرفته تا تلاش برای بر هم 
زدن امنیت کشور، همه و همه برای این بود 
که شرایط کشور را برای برگزاری انتخابات 
نامناســب کنند؛ اما با درایت دیده  بان رهبر 
حکیم انقلاب و اعلام راهبردهای چهارگانه 
از ابتدای سال و هوشــیاری ارکان گوناگون 
نظام در ابعاد گوناگون سیاسی و امنیتی و... 
طراحی های شوم دشــمن برای فضاسازی 
رســانه ای از یک سو و ایجاد آشوب و بلوا به 
بهانه ســالگرد حوادث پاییز 1401 از سوی 
دیگر نقش برآب شد و مردم ایران با حضور 
پرشــور در انتخابات بار دیگر پیوستگی با 
نظام و انقلاب و انسجام و وحدت ملی را به 
نمایش گذاشتند؛ حماسه حضوری که پیشتر 
نیز در راهپیمایی باشکوه 22 بهمن به منصه 

ظهور گذاشته شده بود. 
به حول و قوه الهی و به برکت و پشــتوانه 
حضور مردم و رشــد و بالندگی روز به روز 
ایران اسلامی، سالی سرشــار از گشایش، 
امید، پیروزی و موفقیت را شــاهد خواهیم 

بود. ان شاءالله

۱۰ راهبرد
با برگزاری هر انتخاباتی و راهیابی افراد 
جدید به حوزه های مسئولیت در سطوح 
راهبردی با رأی مردم، به طور قطع نور امید بیشتری 
در دل و ذهــن رأی دهنــدگان و مــردم برای حل 
مشکلات کشور و ملت ایجاد می شود. با انتخابات 
11 اســفند، مردم اکثریت ساکنان بهارستان 12 را 
انتخاب کردند و مابقی را هم از میان راه یافتگان به 

دور دوم انتخاب خواهند کرد.
مردم کار خود را به درستی انجام دادند و اکنون 
منتخبان مردم هستند که باید با رفتاری حکیمانه به 
مطالبات و انتظارات مردم پاسخی شایسته دهند. 
هــر انتخاباتی با هر نوع انتخابی از ســوی مردم، 
امری مبارک و شــیرین است. اکنون هنر منتخبان 
11 اســفندماه 1402، حفظ این شیرینی و افزودن 
به آن، با ارتقای کارآمدی مجلس دوازدهم است. 
کارآمدی مجلس شورای اسلامی، با وضع قوانین 
درست و بهنگام و متناسب با نیازها، اصلاح قوانین 
نادرست گذشــته، نظارت عالمانه و منصفانه بر 
روند اجرای قوانین و اعمال دیگر صلاحیت های 
مشخص شده در قانون برای مجلس و نمایندگان 

تحقق پیدا می کند. 
بدون تردید، اگر همــه نمایندگان، بر این باور 
باشــند که برای این دوره چهار ســاله، در پیشگاه 
خداوند متعال و ملت ایران مسئولیت سنگینی بر 
دوش دارند و روزی باید نسبت به لحظه لحظه های 

این دوران زودگذر پاســخگو باشند، از هم اکنون 
برای چگونگی اســتفاده از این لحظه ها و ارتقای 
کارآمدی مجلس، با نگاهی عالمانه و واقع بینانه، 

برنامه ریزی می کنند.
اما نکته مهــم و راهبردی در این موضوع پیش 
از هر اقدام از سوی نمایندگان منتخب و محترم، 
شــناخت آفات اصلــی نابود کننده این شــیرینی 
مجلس جدید و خاموش کننــده نورهای امید در 
دل های رأی دهندگان و مردم اســت. اگر بپذیریم 
هر مجموعه ای آفاتی دارد که در صورت غفلت از 
آن، مجموعه را ناکارآمد می کند و مجلس دوازدهم 
نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ بنابراین بر تک تک 
نمایندگان منتخب محترم، واجب اســت با این 
آفات آشنا شــده، به شکل فردی و جمعی برای از 

بین بردن این آفات کوشش کنند.
بسیار روشن و واضح اســت که در این میان، 
افراد و مجموعه هایی در داخل و از خارج کشور، 
تمرکز راهبردی بر قوت بخشــی بــه آفات برای 
ناکارآمد کردن مجلس خواهند داشت. اینها همان 
جماعتی هســتند که حدود یک سال اخیر، تمام 
تلاش خود را برای تحریم انتخابات انجام دادند. 
بنابراین، کار نمایندگان محترم مجلس جدید برای 
مبارزه با آفات و عوامل ناکارآمدساز بهارستان 12 

دشوار است.
رهبر حکیم انقلاب اسلامی که از ابتدای سال، 
با شناخت دقیق نقشه های دشمن برای انتخابات 
11 اســفند، با اعلام چهــار راهبــرد »امنیت«، 
»سلامت«، »رقابت« و »مشارکت«، توطئه های 
طراحی شــده علیه کشــور عزیزمــان را خنثی 
کردند، پس از برگزاری انتخابات نیز دوراندیشانه 

با آسیب شناســی بهنگام از مجلس جدید، برای 
کارآمدی مجلس دوازدهم، با توصیه های راهبردی 
به منتخبان، اصلی ترین آفتی که می تواند مجلس را 
درگیر حاشیه های بی فایده و دشمن شادکن کند، 

متذکر شده و فرمودند:
»آن چیزی که می تواند شیرینی مجلس جدید 
را نابود کند، ســخنان اختلاف انگیــز و دعوا راه 
انداختن ها و ستیزه گری های دشمن پسند است؛ 
شــیرینی مجلس جدید را این جور چیزها از بین 
می برد. باید خیلی مراقبت کرد، باید خیلی مراقبت 

کرد.«
رهبر معظــم انقلاب با این هشــدار مبتنی بر 
آسیب شناســی مجلس جدید و مبتنی بر تجارب 
4۵ ســاله، در ادامه بیانات خــود افزودند: »اگر 
نمایندگان این مهم را مراقبت نکنند، هم کام ملت 
تلخ می شــود و هم فضای سیاسی کشور، فضای 
تلخی می شود و در نهایت هم، مجلس از کارایی 

می افتد.«
بنابراین، لازم اســت همه منتخبان به این نکته 
کلیــدی توجه کننــد که تمامی کوشــش آنان در 

راستای افزایش کارآمدی مجلس دوازدهم باشد.
بر مبنــای همین نگاه و رویکــرد، راهبردهای 
زیر از سوی نمایندگان محترم برای حفظ شیرینی 
مجلس جدید و افزایش کارایی آن، می تواند مورد 

توجه قرار گیرد.
1ـ افزایش مراقبت ها از افتادن در تله بداخلاقی ها 
و راه انداختــن دعواهــای دشــمن شــادکن و 
اختلاف برانگیز و ارتقای تقوای سیاســی فردی و 
جمعی نمایندگان با تأکید بر پرهیز از دروغگویی، 

تهمت زدن و افترا به دیگران؛

2- تقویت نگاه های فــردی و جمعی نمایندگان 
بر ارائه ایده و طرح برای حل مشــکلات کشــور 
عزیزمان ایران، به ویژه حل مشکلات اقتصادی و 

معیشتی مردم؛
۳- ارتقــای بصیرت فردی و جمعی نســبت به 

نقشه های دشمن علیه نظام و انقلاب اسلامی؛
4- افزایش توجه به منافع ملی و در رأس آن امنیت 

ملی با توجه به تحولات منطقه؛ 
۵- تقویت همکاری با دولت برای حل مشکلات 

کشور، به ویژه مشکلات اقتصادی؛ 
۶- افزایش همکاری با قــوه قضائیه برای مبارزه 

واقعی و جدی با اژدهای هفت سر فساد؛
۷- تقویــت مرکــز پژوهش های مجلــس برای 
ریشــه یابی دقیق از مشــکلات با هدف اتخاذ راه 

حل های درست در حوزه قانون گذاری؛
۸- پرهیز از گرفتار شدن در امور سطحی، شعاری 

و بی فایده؛ 
۹- ارتقای نــگاه نمایندگان به نخبگان حوزه های 
انتخابیــه به منزلــه اتاق های فکــر و هیئت های 

اندیشه ورز برای امور نمایندگی؛
10- افزایش ارتباط مســتمر با مــردم برای جهاد 
تبییــن در فضای جنگ شــناختی و آشــنایی با 

مشکلات آنان.
به طور قطع توجه به راهبردهای ده گانه وتلاش 
برای جســت وجوی راه های عملیاتی کردن این 
راهبردها و اهتمام جدی برای عمل به راهکارهای 
مناســب، می تواند یک مجلــس در تراز انقلاب 

اسلامی را شکل دهد. 
ان شاءالله 

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

جامانده از صف مردم!
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سردبیر

انتخابات 11 اسفندماه در حالی برگزار 
شد که »خط تحریم« به میدان آمده بود 
تا مانع تکرار مشارکت 42 درصدی سال 1۳۹۸ 
مردم ایران شود. این جریان همه توان خود را در 
چهار ســال گذاشــته بود تا روز به روز از اعتبار 
انتخابــات بکاهد و آمار مشــارکت را به زیر 10 
درصد در تهران و زیر20 درصد در کل کشــور 
بکشــاند. در این مســیر همه لشــکر رسانه ای 
بیگانگان و ضدانقلاب نان خور ســرویس های 
جاسوسی بیگانه به صف شده بودند تا در این امر 
نقش آفرین باشند. جنگ شناختی گسترده ای که در 
طول ســال های اخیر مورد توجه رهبری معظم 
انقــلاب قرار داشــت، در میــدان انتخابات، با 
نشانه گیری دقیق، رأی ملت را هدف قرار داده بود.

در این میان، معرکه مرگ مهسا، بهانه ای برای 
کلید خوردن پروژه براندازی جمهوری اسلامی 
بود که حاصل آن شکل گیری بلوای پاییزی بود و 
وقتی ناکام از براندازی شــد، اعتماد و امید ملت 
را نشانه رفت تا حاصل آن را در اسفندماه 1402 

جمع کند. 
اما آنچه مورد توجه این نوشــتار است، توجه 
به نقش آفرینی آن بخش از فعالان سیاسی است 
که به مثابه کامل کننده جورچین تحریم کنندگان 
انتخابات عمــل کردند و با همه تــوان به میدان 
آمدند تا مانع شــرکت مردم در انتخابات شوند. 
این جریان تلاش کرد تا از ماه ها مانده به انتخابات 
مستمر به افکار عمومی القا کند که حال جامعه 
خوش نیست و قصد ندارد در انتخابات شرکت 
کند! سیاه نمایی و تلاش برای ناامیدسازی از آینده 
در تمامی رســانه های این جریان دنبال می شــد 
و حتی یک مورد هــم نمی توان یافت که یکی از 
خدمات مجلس و دولت انقلابی مورد حمایت 

این جریان قرار گرفته باشد!
این جریان حتــی منتظر بود که توشــه ای از 
معرکه سالگرد مرگ مهسا را در شهریور 1402 
جمع کند؛ شاید روشن شدن فتنه و بلوا، بستری 
برای موج سواری این جریان را فراهم آورد، همین 
چشم طمع بود که مانع نام نویسی بخش زیادی از 
چهره های شناخته شده این جریان در پیش ثبت نام 

انتخابات در مردادماه شد؛ اما وقتی این فتنه ناکام 
ماند، دیگر فرصت برای نام نویسی در انتخابات 
از دســت رفته بود و اینجا بود کــه رادیکال های 
از همه جا رانده، تنها ایســتادگی و همســویی با 
ضدانقلاب در دنبال کردن »خط تحریم« را پیشه 

خود کردند.
در ایــن میان، آنچه بیــش از هر چیز موجب 
تأمل شد، هم سویی سیدمحمد خاتمی با جریان 
رادیکال بــود! خاتمی که همواره تلاش کرده بود 
خود را پرچمــدار اصلاح طلبی معرفی کند و از 
دایره اعتدال خارج نشــود، حتی در معرکه فتنه 
۸۸، مرزهای خود را از فتنه ســبز و سران متوهم 
آن حفــظ کرده بود و در اولیــن انتخابات پس از 
فتنه رأی خــود  را در مخالفت با تحریم کنندگان 
در دماونــد به صندوق انداخته بــود و از حامیان 
موفقیت روحانی در سال 1۳۹2 و 1۳۹۶ با اتخاذ 
سیاست »تکرار می کنم« بود، این بار دچار خطای 
محاسباتی شده و به دامی افتاد که بیگانگان برای 

او پهن کرده بودند! 
محمد قوجانی مدتی پیش از پشــت صحنه 
اردوگاه اصلاح طلبان  در  رادیکال ها  میدان داری 
پرده برداشــته بــود. وی درباره انتخابات ســال 
1400 نوشــته بــود، چگونــه خاتمــی بازیچه 
اپورتونیســتی چون آذرمنصوری قــرار گرفته و 
به نحوی مجبور به تغییــر بازی و انفعال در برابر 
رادیکال ها شده اســت. قوچانی شرح می دهد: 
در   1400 ریاســت جمهوری  انتخابــات  »در 
حالی کــه اصلاح طلبانی مانند مهــدی کروبی، 
بهــزاد نبوی، محمدجواد ظریــف و عبدالکریم 
سروش به صراحت از عبدالناصر همتی حمایت 
می کردند و خاتمی نیز از مردم می خواست همت 
کننــد و رأی دهند، بانویی به نام آذر منصوری رو 
درروی دیگر اصلاح طلبــان ازجمله کارگزاران 
ایستاد و با تفاوت یک رأی مانع از حمایت جبهه 
اصلاحات از همتی شــد، درواقع پشت پرده این 
رادیکالیسم چپ نوعی اپورتونیسم قرار داشت که 
پشت ویترین زیبایی به نام دفاع از انتخابات آزاد 
پنهان شــده بود. اپورتونیسمی که از یک سو دنبال 
کرســی در حاکمیت بود و از سوی دیگر در پی 

اعتباری در اپوزیسیون می گشت!«
همین بازی متأسفانه در اســفندماه 1402 با 
شــدت بیشتری دنبال شــد و خاتمی که در عمر 
سیاســی اش تلاش بر حفظ میانه رویی داشت، 
پشت دست رادیکال ها بازی کرد و برای اولین بار 

از صف مردم در پای صندوق رأی جاماند!
با اعلام نتایج انتخابــات خاتمی خیلی زود 
متوجه شد که چه کلاه گشادی سرش رفته است! 
اما متأسفانه برای فهم این خطای راهبردی خیلی 
دیر شد بود. عبور میزان مشــارکت مردم از 40 
درصــد که از شکســت تمام عیار خــط تحریم 
حکایت داشت، خاتمی را بر آن داشت که برای 
توجیه اقدامی که تحقق آن تا آخرین ساعت روز 
جمعه 11 اســفند، در پرده ابهام بود، قدم بردارد 
تا شاید کمی از »خســارت محض« ایجاد شده 
را جبران کند! او تلاش کرد تا در جمع مشاوران 
خود دلایل »خــروج از ریل اصلاحات« را بیان 
کند و در این مســیر در اولین گام به سیاه نمایی از 
اوضــاع رو آورد و خود را زبان مردم معرفی کرده 
و مدعی شود مردم طبیعی ترین خواست های خود 
همچون معیشــت و امنیت و عــزت و برابری را 

برآورده نمی بینند!
این حرف ها در زمانی زده می شود که کمتر از 
۳0 ماه از روی کار آمدن دولت یازدهم می گذرد 
و پیش از آن برای مدت هشت سال حکمرانی در 
اختیار جریان مورد علاقه خاتمی بوده است. اگر 
 در آن دوران آنچنان باغ ســبزی سر برآورده 

ً
واقعا

بود که همه مشــکلات کشــور حل شده باشد، 
چطور مردم در انتخابــات 1400 به نامزد مورد 
حمایت خاتمــی که آقای همتی بــود، توجهی 
نکردند و عبور از روحانی را رقم زدند؟ چه شده 
که آقای خاتمی اینقدر زود همه مشکلات کشور 
را بر ســر این دولت هوار کرده اســت و اوضاع 
نابسامان اقتصادی روزهای پایانی دولت دوازدهم 
)که از مهار کرونا و ورود واکســن ناتوان بود، چه 

رسد به مهار تورم!( را فراموش کرده است؟
خاتمــی در این کلام تــلاش دارد تا به ظاهر 
نقدی به »براندازان نرم و سخت« نیز بزند و خود 
را جدای از آنان معرفی کند و بار دیگر براندازی 
را نه ممکن و نه مطلوب معرفی کند، غافل از آنکه 

 در بازی آنها بازی کرده است!
ً
عملا

خاتمی مطلوب ترین راه برای حل مشکلات 
کشــور را »یک مصالحه ملی« معرفی می کند، 
غافــل از اینکــه لازمــه تحقق آن، شــرکت در 
انتخابات و دعوت همگانی بــرای این امر بود؛ 
در حالی که حاضر نشــدن در پای صندوق رأی، 
حداقــل روزنه برای شــکل گیری مصالحه ملی 
را نیز از بین برده اســت و متأســفانه این عمل به 
خواست آن جریان رادیکالی بود که خاتمی را در 

حصار خود قرار داده و او را از آرمان های امام)ره( 
و خط امام ـ که روزگاری به آن مباحات می کردـ 
فاصله انداخته اســت. حرکــت در قمار باخته 
»مشارکت مشــروط« و طرح ادعای »انتخابات 
بسیار مهم است در صورتی که حد نصاب ضابطه 
و معیارهایی که انتخابــات را انتخابات می کند 
رعایت شود.« نیز توضیحات ناشیانه و حرف های 
گزاف سوخته ای است که رادیکال ها برای جدایی 
مســیر خاتمی از »صندوق رأی« و کشاندن وی 
به آنچه »سیاســت های خیابانــی« می خوانند، 
طراحی کرده بودند! وگرنه کافی است نگاهی به 
لیست »صدای ملت« در تهران انداخته و آن را با 
»لیست امید« در انتخابات مجلس دهم مقایسه 
کنیم تا مشخص شــود این لیست بدون شک با 
چهره های قوی تری از سال 1۳۹4 بسته شده بود 
و حمایت اصلاح طلبان حتی می توانست آنها را تا 
مرحله پیروزی بر رقیب متفرق و متکثر پیش ببرد!

متأسفانه، کهولت سن خاتمی، درایت او را نیز 
از بین برده اســت؛ وگرنه پرچمدار اصلاحات و 
آنکه مدعی اســت: »براندازی نه ممکن است نه 
مطلوب«، چگونه ممکن است برای توجیه رفتار 
غیرکارشناسانه اش اینگونه زبان به سخن بگشاید: 
»این بار تصمیم گرفتم کــه اگر نمی توانم کاری 
برای مردم بکنم همراه و همنوا با خیل ناراضیانی 
باشم که در عمق وجودشان بر این باورند که اگر 
راه نجاتی باشــد راه اصلاح امور است. آگاهانه 
و صادقانــه رأی ندادم تا به هیچکس دروغ نگفته 
باشم.« گویا که تصمیمات دفعات پیش مبنی بر 
مشارکت، تصمیماتی غیرآگاهانه و فریب کارانه 

بوده است! 
راه »اصلاح امــور« از صندوق رأی می گذرد 
و قهر با صندوق بسترساز جولان بدخواهان این 
ملت است و متأسفانه خاتمی به واسطه همنشینی 
با رادیکال هــا راه دوم را انتخاب کرده اســت و 
 تلاش برای مصالحه ملی را دچار انســداد 

ً
عملا

کرده اســت! اما حال که مشــارکت بیش از 40 
درصدی ملت ایران مشــخص شده و شکست 
خط تحریم آشکار شده است، جا دارد که خاتمی 
 از ایشــان 

ً
برای پیوســتن به صفــوف ملت اولا

 مرزهای خود را از بیگانگان 
ً
عذرخواهی کند، ثانیا

و ضدانقلاب روشــن کند و بــرای تحقق آنچه 
اصلاح طلبی می خواند، در مسیر تحقق مشارکت 
حداکثری قدم بردارد تا شاید از انتخابات 1404 

سربلند بیرون آید!

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی سیگنال های 
هدفمنــدی را درباره فعالیت هســته ای جمهوری 
اســلامی ایران و ماهیت آن ارسال می کند. »رافائل 
گروســی« به تازگی مدعی شــده اســت، ایران به 
توافقات صورت گرفته با آژانس پایبند نبوده و همین 
مسئله به دسترسی نداشتن این مجموعه به نیروگاه ها 
و مکان های ادعایی در کشورمان منجر شده است. 
از سوی دیگر، کاخ ســفید و اتحادیه اروپا نیز طی 
روزهــای اخیر با صــدور بیانیه هایــی ضمن ابراز 
نگرانی از ارتقای توانایی کشــورمان درباره سطح و 
درصد غنی سازی، خواستار رقیق سازی محصولات 
۶0 درصدی اورانیوم و گشودن درهای سایت های 
 
ً
درخواستی آژانس بر روی بازرسان این نهاد ظاهرا
بین المللی و مستقل شــده اند! در این زمینه نکاتی 
وجود دارد که نمی توان به سادگی از کنار آن گذشت:

نخســت اینکه مثلث وین ـ واشنگتن ـ بروکسل 
دور باطل دیگری را در تقابل با فعالیت های هسته ای 
کشــورمان آغاز کرده اند. آنها مدعی هســتند عدم 
صدور قطعنامه شورای حکام در نشست فصلی اخیر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نماد حسن نیت آنها 
برای شفاف سازی فعالیت های هسته ای ایران بوده و 
این فرصت بار دیگر به تهران داده نخواهد شــد! به 
عبارت بهتر، آنها کشورمان را درباره صدور قطعنامه 
در جلسه فصلی آتی شورای حکام تهدید کرده اند. 

به صورت همزمان، گروسی نیز اصرار دارد هر چه 
ســریع تر به تهران ســفر کند و با مسئولان سازمان 
انرژی اتمی کشــورمان در خصوص دسترسی های 
فراپادمانی دیدار کند. بدیهی است که این روند در 
نهایت ختم به تحقق خواسته های یک طرفه آژانس 
و غرب نخواهد شد. کشورمان طی سال های اخیر 
هرگونه تعامــل با آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
را تابعی از احیای واقعی توافق هســته ای )آن هم با 
استناد به مکانیسم راستی آزمایی و تضمین های فنی 
و اعتباری( دانســته و همکاری یکطرفه با آژانس در 
مــوارد فراپادمانی را وفق مصوبه مجلس شــورای 

اسلامی غیر قابل قبول تلقی کرده است. 
 
ً
نکته دوم اینکه آژانس بین المللی انرژی اتمی علنا

از تعهدات و توافق های صورت گرفته در جریان دو 
سفر گروسی به تهران عدول کرده و مختومه سازی 
پرونده های ادعایی علیه ایران را در هاله ای از ابهام 
قــرار داده اســت. در چنین شــرایطی دلیلی برای 

همکاری داوطلبانه با آژانس وجود ندارد. گروسی با 
 سیاسی خود درباره 

ً
اظهار نظرهای غیرفنی و کاملا

ماهیت مذاکرات هســته ای میان ایــران و اعضای 
1+4، نقش پررنگی در توقف مذاکرات و پیشرفت 
نکردن آنها ایفا کرده و در این زمینه به بازی مستقیم 
خود در زمین آمریکا و اتحادیه اروپا ادامه می دهد. 
رایزنی های آشکار و پنهان گروسی با مقامات رژیم 
اشــغالگر قــدس در روزهای منتهی بــه برگزاری 
نشست های فصلی شورای حکام، شاهد مثالی دیگر 
دال بر رویکرد غیر حقوقی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به شمار می آید. در چنین وضعیتی، گروسی به 
جای »متن«، بر روی »فرامتن ها« متمرکز است؛ آن 
هم فرامتن هایی که محصول آن عدم احیای واقعی 

توافق هسته ای بوده است. 
نکته سوم، معطوف به رویکرد جمهوری اسلامی 
ایران در قبال خواسته های آژانس و مواضع مشترک 
آمریکا ـ اروپاســت. خطوط قرمز ما در برهه ای که 

برجام احیا نشــده و آمریکا و اروپا دیگر به تعهدات 
حداقلــی خود در ســند توافــق و قطعنامه 22۳1 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد پایبند نیستند، 
 مشخص اســت. ارتقای توانایی غنی سازی 

ً
کاملا

اورانیوم در بالاترین سطح ممکن، پاسخی آشکار به 
عهدشــکنی غرب و آژانس بوده و اگر آنها خواستار 
توقف ایــن روند هســتند، ناچار به بازگشــت از 
راهبردها و تاکتیک های خود در مذاکرات هسته ای 
خواهند بود. راه دیگری برای این بازیگران بی تعهد 
متصور نیســت، حتی اگر غرب ایران را به صدور 
قطعنامه ای جدید در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تهدید کنــد. جابه جایی خطوط قرمز 
هسته ای در ایران و وادارسازی کشورمان به اجرای 
یکطرفه تعهدات فراپادمانی خود نسبت به آژانس، 
خواسته ای است که مثلث مذکور)آژانس  ـ آمریکا ـ 
اروپا( هرگز به آن دست نخواهند یافت. ضمن آنکه 
پیشرفت های هسته ای ایران در سطوح گوناگون، چه 
در عرصه تحقیق و توسعه و چه غنی سازی اورانیوم، 
به مزیــت و امتیازی بــرای مهار سیاســی کاری و 
امتیازگیری بی جای غرب از ایران تبدیل شده و تغییر 
این معادله مســتلزم پرداخت هزینه های واقعی از 
سوی طرف مقابل خواهد بود. در صورتی که چنین 
عــزم و اراده ای در غرب و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی وجود نداشــته باشد، سفر گروســی به ایران 
 تهی و بی فایده خواهد بود؛ گزاره ای صریح و 

ً
کاملا

قطعی که رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان نیز 
در  پیام های خود به مدیر کل آژانس و شورای حکام 

منتقل کرده است .

حنیف غفاری
دکترای روابط 

بین الملل

   عکس و مکث   

مدیــر میــدان/ رئیس جمهــور با حضــور در منطقــه ســیل زده »ط دور« 
سیســتان و بلوچستان از نزدیک دســتورات لازم را برای رفع مشکلات 
مردم این منطقه صادر کرد. برخی مناطق سیســتان و بلوچستان مدتی 

است که درگیر سیل شده اند.

می رسد بوی بهار/ همزمان با روزهای پایانی سال و روز درختکاری، امام 
خامنه ای ســه اصله نهال کاشــتند که یکی از آن ها، نهال زیتون بود؛ به 
پاسداشــت مقاومت مردم مظلوم فلســطین و غــزه در برابر جنایت های 

صهیونیست ها.

نســل آینده ســاز/ نمایشــگاه صنعت هوایی پیام در تهران برگزار شــد 
و ایــن کــودک این گونــه در حــال مشــاهده و احتمالا فکرکــردن درباره 
چگونگی ســاخت این قطعات است. آینده ایران در دستان او و هم سن  

و سالان اوست. 

یــک بــام و دوهوای تمدن غرب/ برای فلســطینیان آب و غذای کشــنده 
از آســمان می اندازنــد، ماه هاســت که راه هــای ورود به باریکــه غزه را 
بســته اند و کودکان این چنین گشــنه به هر سو می روند. تمدن غرب، 

گشنگی می دهد و می میراند.

یــار امام و رهبــری/ آیت الله محمد امامی کاشــانی که همــگان وی را به 
خطبه های آرام و دلنشــین نماز های جمعــه و نقش آفرینی در عرصه های 
گوناگــون انقلاب اســلامی و نظام جمهوری اســلامی ایران می شناســند، 

هفته گذشته در 92 سالی درگذشت.

هدیه بــا ارزش/ »ســردار باقرزاده« رئیــس کمیته جســت وجوی مفقودان 
ســتاد کل نیروهای مســلح سربند یک شــهید گمنام تازه تفحص شده را به 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اهدا کرد. ذکر مبارک »سپاهیان محمد« 

بر روی این سربند نوشته شده است.

سفر نمایشی و پرچالش 

سفر روز یک شنبه »بنی گانتس« به آمریکا 
نتانیاهــو را عصبانی کرد که در دســتگاه 
حاکمیتی رژیم صهیونسیتی بی سابقه بود 
تا جایی که نتانیاهو به سفیرش در واشنگتن 
دســتور می دهد که هیچ نــوع خدمات 
دیپلماتیکی برایش انجام نشود؛ اما نتانیاهو 

چرا عصبانی است؟! 
سفر بنی گانتس به واشنگتن برای دیدار با 
مقامات آمریکایی در حالی انجام می شود 
که اصطکاک بین ایالات متحده و نتانیاهو 
در زمینــه جنایات در غــزه افزایش یافته 

است.
روزنامه »هاآرتص« گفته است، واشنگتن 
با پذیرایی از گانتس پیام صریحی را برای 

بنیامین نتانیاهو ارسال کرده است.
دولت آمریکا طی پنج ماه گذشته همواره 
بر بی اعتمادی در قبال نتانیاهو تأکید و به 
گانتس روی آورده است. در واقع مسئولان 
آمریکایی در کابینه رژیم صهیونیســتی، 
فردی قابل اعتماد را پیدا کرده اند. قبل از 
۷ اکتبر نیز گانتس سفری به آمریکا داشته 
که هدف از آن، تقویــت روابط بین رژیم 

صهیونیستی و عربستان بوده است.
دولــت بایــدن، گانتس را برای همســو 
شــدن با سیاســت های آمریکا بیشتر از 
این  نتانیاهو می پســندد. می توان گفت، 
یک حسادت سیاسی برای نتانیاهو تلقی 

می شود.
به هر حال، از دیدگاه او ســفر وی بدون 
مجــوز بوده و در جر و بحثی که با گانتس 
داشته، به او گفته است که تل آویو فقط یک 

نخست وزیر دارد.
سفر گانتس به عنوان جنایتکار جنگی در 
واقــع به منظور تقویت روابــط با ایالات 
متحده، تقویت حمایــت از جنگ رژیم 
صهیونیستی و فشــار برای آزادی اسرای 
صهیونیستی انجام شــده است؛ البته این 
سفر بیشتر شبیه نمایشی است که آمریکا 
می خواهد به وسیله او چهره خود را بهبود 
ببخشــد؛ چراکه بایدن، انتخابات آینده 
آمریــکا را در پیــش دارد و در کنار رژیم 
صهیونیستی جنایتکار، می خواهد ژست 
بشردوســتانه به خود بگیرد. اگر آمریکا 
 در آتش بس جدی بود، آســان ترین 

ً
واقعا

راه این بود که دوبار درخواســت اکثریت 
اعضای شــورای امنیــت را وتو نمی کرد 
و بــا ناوهایش می توانســت کمک های 
بشردوستانه به سواحل غزه برساند. ارسال 
اندک کمک های اخیر از آسمان غزه هم 
 تلاشــی برای کاهش فشــار افکار 

ً
صرفا

عمومی علیــه خود به دلیــل حمایت از 
جنایات رژیم صهیونیستی است.

از ســوی دیگر، مذاکرات برای آتش بس 
و تبادل اسرا نیز در هاله ای از ابهام است. 
رســانه های عبــری هم اعــلام کردند، 
صهیونیست ها برای از سرگیری مذاکرات 
غیرمســتقیم درباره معامله تبادل اسرا به 
قاهره نخواهند رفت، مگر اینکه فهرست 
اســامی زندانیان صهیونیســتی زنده در 

باریکه غزه را به دست آورد. 
مصر می خواهد که ایــن توافق تا قبل از 
شروع ماه رمضان در 11 مارس به سرانجام 

برسد.

روزنه

دیدگاه وسی گر نخ نمای  تاکتیک 

نماینده ولی فقیه در ســپاه، در یادواره شهدای منطقه 
1۷ تهران طی سخنانی اظهار داشت: »جلسات شهدا 
 شهیدی 

ّ
جلسات کسب حیات و بهره بردن است؛ والا

که خدا او را به زیباترین عبارت ها تشبیه کرده است، به 
تعاریف ما نیازی ندارد.«

افزود:  عبدالله حاجی صادقــی  حجت الاســلام 
»حضــور ما در این جلســات برای کســب فیض از 
شهداست و برای همین اســت که هر سال در ایامی، 
مانند عاشورا به جلسات شهدا می رویم تا خودمان را 
در این جبهه پیدا کنیم. جلسات شهدا جلسات بصیرت 

و استقامت و  کسب حیات واقعی است.«
وی تصریح کرد: »شهدای ما برای این انقلاب که 
به اسلام حیات تازه بخشید، سر  و جان دادند تا انقلاب 
جان بگیــرد و ما نیز امروز هرچه داریم  از برکت خون 

همین شهداست.«
نماینده ولی فقیه در سپاه، شهدا را مهم ترین عامل 
بقای نظام الهی معرفی کرد و گفــت: »ما باید از این 

مسیر مواظبت کنیم و بدانیم آنچه این انقلاب را زنده 
نگه می دارد، مقاومت در مقابل استکبار است. امروز 
زنان و کودکان در غزه با همین منطق ایستادگی می کنند 
و همین منطق است که دشمن را شکست می دهد و ما 

را به پیروزی می رساند.«
حاجی صادقی ادامه داد: »جبهه استکبار بداند که 
تهاجــم و تحریم برای آنها فایده ندارد؛ زیرا ما پیمانی 
با امام حســین)ع( و نایب امام زمان)عج( بســتیم که 
همان طور که این انقلاب، اســلام را زنده کرد، ما هم 
این انقلاب را زمینه ساز ظهور کنیم و  تا نابودی استکبار 

از پای نمی نشینیم.«
وی افزود: »دشمن 4۵ سال است هر کاری توانسته 
کرده اســت؛ اما انقلاب توقف نداشــته است. عامل 

اصلی همه پیروزی ها، پیوند امت با ولایت است.«
دکتر حاجی صادقی خاطرنشان کرد: »آنچه سبب 
شد این انقلاب از گردنه های سخت عبور کند، سربازی 
امت نســبت به ولایت بود، ما نیز همین جا با امامین 

انقلاب پیمــان می بندیم و می گوییم که ما مردم مدینه 
زمان پیامبر)ص( و عــراق در زمان امیرالمؤمنین)ع( 
نیســتیم. ما از یاران شب عاشورا هستیم که می گوییم 
هــزاران جان را با افتخار در مســیر حفظ دین خدا و 
استمرار حاکمیت الهی فدا خواهیم کرد و با تمام وجود 

بر این سربازی مقاومت می کنیم.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در بخــش دیگری از 
ســخنان خود با اشــاره به انتخابات اخیر در کشور، 
گفت: »با وجود همه تلاش های دشمن، بار دیگر مردم 
در انتخابات حضور پرشور پیدا کردند. دشمن انتظار 
داشــت بگوید مردم از نظام قهر کردند اما شکســتی 

بزرگ به دست مردم متوجه آنها شد.«
وی با تأکید بر اینکه نمایندگان جدید باید قدرشناس 
این امت باشــند، اظهار داشت: »پیام جبهه انقلاب به 
همه مسئولان این اســت که ما از شما ولایتمداری و 
سربازی ولایت می خواهیم. از شما می خواهیم مواضع 
ولایت را خوب بفهمید و به آن عمل کنید. ما 4۵ سال 

است تجربه کرده ایم که هرجا التزام عملی به سخنان 

ولایت داشته ایم موفق بودیم. ما از مسئولان می خواهیم 

به دستور اخیر رهبر معظم انقلاب با تمام وجود عمل 

کنند و سخن اختلافی نگویند و برای خدمت به مردم 

دست به دست هم دهند. مسئولان کشور باید قدردان 

مردم و ولی نعمتان خود باشــند و با تمــام وجود وارد 

میدان خدمتگزاری شوند. از آنها می خواهیم همه را به 

انقلاب دعوت کنند نــه به خود؛ خود را برای انقلاب 

بخواهند نه انقلاب را برای خودشان، کرسی مسئولیت 

را فرصــت خدمتگزاری قرار دهنــد نه جایگاهی که 

ماندنی اســت و بدانند کــه روزی این جایگاه را ترک 

خواهند کرد.«

نماینده ولی فقیه در سپاه به نمایندگان جدید توصیه 

کرد: »قدردان ولایت و امت باشــند، سخن اختلافی 

نگویند و انسجام و اتحاد را حفظ کنند.«

وزی  است پیوند امت با ولایت عامل اصلی پیر
حجت الاسلام و المسلمین عبدالله حاجی صادقی

 محسن صیاد قنبری
کارشناس سیاسی
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دریچه

تهدیدی علیه بشریت

 

»دونالد جی ترامــپ« که به مدت چهار 
سال سکاندار ریاســت جمهوری ایالات 
متحده بود، بار دیگر قرار اســت با »جو 
بایدن« رئیس جمهور فعلی ایالات متحده 
در کارزار انتخاباتــی رقابت کند؛ رقابتی 
که بسیار تعجب برانگیز بوده و نشان دهنده 
اضمحلال سیاسی حاکم بر نظام ایالات 
متحده اســت؛ زیرا سؤال اصلی که بدون 
پاســخ همچنان باقی است، این است که 
چرا حزب جمهوری خــواه در این برهه 
زمانی شــخصیتی بهتر و شایســته تر از 
ترامپی که ۹1 اتهام در درون چهار پرونده 
قضایی دارد، نتوانســت معرفی کند و در 
مقابل چگونه اســت که حزب دموکرات 
نیز همچنان شایسته ترین عضوش را بایدن 
 زوال عقلی داشته 

ً
پیری می داند که ظاهرا

و رفتارهای سیاســی اش مورد تمســخر 
جهانیان واقع شده اســت. جدای از این 
آمریکایی  گفتمانــی  درون  اضمحــلال 
بررســی سیاســت  خارجی و سیاســت 
داخلی این دو فرد نیز نکات جالب توجهی 
دارد: 1ـ هر دو در سیاست خارجی ناکام 
بوده انــد؛ بایدن در قضیــه اوکراین و غزه 
و یمن و ترامپ در ماجرای افغانســتان، 
 در مهار 

ً
ســوریه و عراق و هر دو مشترکا

دولت چین. 2ـ هــر دو در آنچه ممانعت 
از تغییــرات آب و هوایی و حفظ محیط 
زیســت اســت نیز ناکام بوده اند؛ ترامپ 
با نادیده گیری حداکثــری این موضوع و 
خروج از معاهدات بین المللی زیســت 
محیطی و تأکید بسیار بر مباحث اقتصادی 
به جای مباحث زیســت محیطی و بایدن 
نیز با نداشتن برنامه مشخص برای احیای 
محیط زیســت و جلوگیــری از تغییرات 
آب وهوایی و اقلیمی. ۳- هر دو نســبت 
به حقوق بشر بی تفاوتند؛ کارنامه بایدن با 
ادامه جنگ رژیم صهیونیستی و فلسطین و 
نسل کشی صهیونیست ها در غزه در بحث 
 سیاه است 

ً
حمایت از حقوق بشــر کاملا

همچنان که کارنامــه ترامپ در حمایت 
از گروه های تروریســتی، همانند داعش 
 
ً
و القاعده در ســوریه و عراق و لیبی اصلا
قابل دفاع نیســت. 4- هــر دو تهدیدی 
علیه دموکراســی بــه شــمار می روند؛ 
ترامپ در موضوع شــورش سراسری در 
آمریکا برای جلوگیری از انتقال قدرت به 
بایدن و اشغال ساختمان کنگره به دست 
طرفدارانــش و همچنین بایدن با موضوع 
پاسخ عکس و گاهی پاسخ ندادن به مطالبه 
مردم آمریکایی که با تظاهرات سراسری 
و میلیونی در واشنگتن دی ســی خواستار 
توقف جنگ در غــزه و عدم حمایت های 
بی حد و حصر آمریکا از اسرائیل شدند. 
۵- هر دو نســبت به آزادی افراد و جوامع 
  بی تفاوتنــد؛ ترامپ که معتقد 

ً
نیز کاملا

اســت باید اعضــای ناتو بــه دلیل آنچه 
لطف آمریکا می خواند، آزادی اقتصادی 
نداشته باشند و هزینه های عضویت در این 
پیمان نامه را بیش از خود آمریکا بپردازند و 
بایدن که صدای فریاد جدایی طلبانه ایالت 
تگزاس از دولت فدرال را نشنیده گرفته و 
هیچ گونه حق آزادی سیاسی برای اهالی 

تگزاس قائل نیست. 
این پنج دلیل و بســیاری دلایل دیگر 
سبب می شود چنین نتیجه گرفت که هر دو 
نفر )ترامپ و بایدن( تهدیدی علیه بشریت 
به شــمار آیند. این تهدیدها دامنگیر هم 
آمریکایی ها و هم غیر آمریکایی ها خواهد 
بود. اضمحلال سیاســی نظام سیاســی 
آمریکا نیز سبب شده است تا مردم چاره ای 
جــز انتخاب میــان دو گزینــه ناکارآمد، 
فرسوده، پیر، خرفت و نادان نداشته باشند. 

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

فرهنگ در اولویت است

انتخابــات مجلــس  از  دوره  دوازدهمیــن 
شورای اسلامی و ششمین دوره از انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری با تمام قیل و قال ها و 
کشمکش ها با مشــارکت 41 درصدی مردم 
ایران برگزار شد و سِیلی از تحلیل ها و نظرات 
را با خود به همراه داشــت. موضوع تحریم 
انتخابــات در جهت تضعیــف جمهوریت 
نظام ایران از ابرپروژه هایی بود که ضدانقلاب 
داخلــی و خارجی آن را پیگیــری می کردند 
و دشــمنان خارجی نیــز در ایــن راه با تمام 
ظرفیت ها به میدان آمدند. هدف این بود که با 
کاهش مشارکت، حمایت مردمی از جمهوری 
اســلامی مخدوش شود تا اهرم فشار بیش از 
پیش بــه ضرر ایــران و جمهوری اســلامی 
باشــد. هجوم ترکیبی تمام عیار و راه اندازی 
اغتشاشات خیابانی در مناطق گوناگون ایران 
از برجسته ترین اقداماتی بود که هدف اصلی 
آن جدایی بیــن حکومت و مردم به شــمار 
می رفت تا مردم را در کارزار سیاسی 11 اسفند 

از صندوق های مشارکت دور کند. 
درباره انتخابات و وضعیت آن و همچنین 
بایســته هایی که باید در مجلــس دوازدهم به 
آنها توجه شــود، با »حجت الاسلام محمد 
ملک زاده«، عضو هیئت علمی پژوهشــگاه 
فرهنگ و اندیشــه گفت وگویی داشتیم که در 

ادامه حاصل کار را می خوانید:

 B از یک سال پیش برای ضربه زدن 
به انتخابات برنامه داشتند

انتخابات مجلس امسال به منزله یکی از مهم ترین 
 از یک سال 

ً
رویدادهای سیاســی کشــور تقریبا

قبل زیر بمباران تبلیغاتی دشــمن قرار گرفته بود 
و دشــمنان خارجی و دنباله روهای داخلی آنان 
تمام تلاش خود را بــه کار گرفته بودند تا بتوانند 
با اقدامات رســانه ای و تبلیغاتی خود، مردم را از 
صندوق های رأی دور کنند. هدف اصلی آنان از 
این اقدام این بود که مشروعیت مردمی و مقبولیت 
سیاسی جمهوری اســلامی را زیر سؤال ببرند و 
چنین القا کنند که دیگر نظام جمهوری اسلامی 
خواهان ندارد و از پشــتوانه مردمــی برخوردار 
نیســت. حتی آنان در تحلیل هــای خود پیش از 
برگزاری انتخابات چنین استنباط کرده بودند که 
در 11 اسفند امسال مشــارکت حدود ۶ درصد 

خواهد بود. 
اما با تمام ایــن اوصاف و با وجود تلاش های 
صورت گرفته از سوی خصم جمهوری اسلامی، 
شــاهد بودیم در ایران مشارکت 41 درصدی به 
وقوع پیوســت و انتخابات با حضور تعداد قابل 
 در 

ً
توجهی از مردم به ســرانجام رسید. معمولا

ایران میانگین انتخابات حــدود ۵۸ درصد بوده 
است؛ لذا این رقم مشارکت نتیجه خوب و قابل 
قبولی اســت. اگرچه مشــارکت حداکثری رخ 
نداد، اما نشــان  داد وضعیت آن چیزی نیست که 
دشمن ایران و جمهوری اسلامی می خواهد. قابل 

توجه است که در بسیاری از کشورهای 
میزان مشــارکت  آمریکایی  و  اروپایی 

در انتخابات پارلمانــی حدود ۳0 تا ۳۵ 
درصد است.

 Bآقایان نماینده به مستضعفان 
 توجه کنند

فارغ از این، گفتنی است، انتخابات امسال و نوع 
انتخاب مردم برای دو طیف مدعیان اصلاحات 
و براندازان ناخوشــایند بود و نشــان داد جامعه 
ایرانی از نوع تفکر و نگاه آنان عبور کرده است و 
به این طیف های سیاسی اعتنایی ندارد. با وجود 
آنکه نگرش های متفاوتــی در انتخابات حضور 
داشــتند، اما عمــوم انتخاب و مطلــوب مردم، 
نامزدهای متدین و وفادار به جمهوری اســلامی 
بودنــد. برای اثبات مدعای خود کافی اســت به 
نوع واکنــش مخالفان نگاه کرد کــه چگونه در 
تلاش هســتند تا به هر شکلی که ممکن است، 
انتخابات را زیر سؤال ببرند. البته همین موضوع تا 
حد زیادی وظیفه نامزدها را سنگین می کند؛ زیرا 
بســیاری از کسانی که خالصانه در این انتخابات 

شــرکت کردند، کســانی هســتند که از قشــر 
پایین دست اجتماعی شناخته می شوند، لذا نیاز 
است توقع آنان در مسیر صحیح و به شکل درست 
و ســریع برآورده شود. این قشــر پایین دست و 
ضعیف است که همچنان پای کار انقلاب و ایران 
ایستاده است، پس لازم است با توجه به نیازهای 
آنان هرچه زودتر مســائل و مشکلات مربوطه به 

این قشر برطرف شود. 

 B مسائل فرهنگی 
باید از اولویت های مجلس باشد

 مجلــس دوازدهم در مســیر اولویت های 
ً
طبیعتا

معیشــتی اقداماتــی را باید انجــام دهد. موضوع 
معیشت که مسائلی چون اشــتغال، اقتصاد، رفاه 
آمــوزش و بهداشــت را در برمی گیــرد، دغدغه 
همیشگی رهبری و عموم جامعه ماست؛ اما فارغ 
از این اولویت ها برخی مسائل فرهنگی و اجتماعی 
هســتند که باید آنها هم در مســیر تقنین و نظارت 
مورد توجه مجلــس دوازدهم قرار بگیرد.  یکی از 
این ضرورت ها توجــه و مدیریت فضای مجازی 
است. منظور از مدیریت این است که باید سازوکار 
مشــخص قانونی برای این محیط طراحی شود. 
حقیقت ماجرا این است که مسئله فضای مجازی 
تا حد زیادی تأثیرات منفی بر خانواده های ایرانی و 
به ویژه قشر جوان داشته است. نمونه بارز این ادعا 
را می توان در اغتشاشــات پارسال مشاهده کرد 
که چگونه همین فضای مجازی موجب شــد 
بخشــی از جوانان و نوجوانان بدون داشتن 
تحلیل مشــخص و تنها بــا اثرپذیرفتن از 
فضای مجازی فضای کشــور را ملتهب 
کرده و تهدیدی برای جامعه ایرانی شدند.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه در گفت وگو با صبح صادق

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

انتخابات های ریاســت جمهوری آمریکا در دو 
مرحله ایالتی و ملی برگزار می شود؛ بدین شکل 
که در مرحله مقدماتــی نامزدهای هر حزب در 
درون حزب بــا یکدیگر رقابــت می کنند و در 
نهایت از هر یک از احزاب )که جمهوری خواه و 
دموکرات دو حزب اصلی هستند( تنها یک نامزد 
به انتخابات سراسری راه می یابد. به این مرحله 
از این فرآیند، انتخابــات مقدماتی یا انتخابات 
درون حزبی گفته می شود. با برگزاری انتخابات 
درون حزبــی آمریکا در سه شــنبه بــزرگ »جو 
بایدن« رئیس جمهور فعلــی آمریکا و »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور ســابق آن کشور در 15 

ایالت پیروز شدند. 

 Bتکرار رقابت رؤسای جمهور پیر
بر اساس ارزیابی های صورت گرفته از روند انتخابات 
در آمریکا رقابت تکراری بین دونالد ترامپ ۷۷ ساله 
و جو بایدن ۸1 ساله، نخستین انتخابات تکراری در 
تاریخ ایالات متحده از ســال 1۹۵۶ به بعد است و 
به نظر می رسد تعداد کمی از آمریکایی ها خواهان 
مشاهده آن هستند. نظرسنجی ها نشان می دهد بایدن 
و ترامپ از محبوبیت پایینی در میان رأی دهندگان 

برخوردارند.

 B چالش های پیش رو
از طرفی ســه موضــوع اصلی سیاســت خارجی 
به ویژه جنــگ غزه، اقتصــاد و مهاجرت مهم ترین 
چالش برای ترامپ و بایدن خواهد بود؛ به گونه ای 
که نظرسنجی های مؤسسه ادیســون در کالیفرنیا، 
کارولینای شــمالی و ویرجینیا نشان داد »مهاجرت 
و اقتصــاد از نگرانی هــای اصلــی رأی دهندگان 
جمهوری خواه بوده اســت.« اکثریت رأی دهندگان 
جمهوری خواه در این ایــالات  گفتند که از اخراج 
مهاجران غیرقانونی حمایــت می کنند. ترامپ که 
اغلــب مهاجران را تحقیر می کند، وعده داده که در 
صورت انتخاب شدن، بزرگ ترین اخراج در تاریخ 

ایالات متحده را انجام خواهد داد.

 Bرأی اعتراضی به بایدن
نکته دیگر توجه به مســئله نوع رأی آوری بایدن در 
انتخابات ایالتی یا درون حزبی است؛ به گونه ای که 
رئیس جمهور فعلی آمریکا با آرای اعتراضی رقابت 
کرد. در دو ایالت  مهم ماساچوســت و مینه ســوتا، 
نزدیــک ۵0 هزار نفر و در ایالــت مهم کارولینای 
شمالی نیز نزدیک ۸۸ هزار نفر رأی اعتراضی دادند. 
بیشــتر آرای اعتراضی مربوط به جوانان اقلیت های 
دینی، مانند مســلمانان بوده است. جنگ غزه تأثیر 
بســیار زیادی بر انتخابات آمریکا گذاشته است و 
بســیاری از ترقی خواهان از حمایت های بی دریغ 
بایدن از رژیم صهیونیستی به شدت عصبانی هستند. 
همین موضوع باعث شده است برخی نظرسنجی ها 

روی ایــن موضــوع تکیــه کننــد و آن را دلیل این 
بداننــد که ترامپ هم اکنون 4 درصــد از بایدن در 
رقابت ها جلو اســت. براســاس نتایج حاصل از 
شمارش حدود ۹0 درصد آرا، پیداست 1۹ درصد 
رأی دهندگان دموکرات در ایالت مینه سوتا به جای 
رأی دادن بــه بایدن یا دیگــر نامزدهای دموکرات، 
گزینه »هیچ کدام« را انتخاب کرده و رأی اعتراضی 

داده اند. 

 Bشومن بازی بایدن در غزه
به نظر می رســد وجود رأی اعتراضــی به بایدن به 
ویژه در بین مسلمانان در ایالت های مختلف بایدن 
به دنبال رفتار صوری در جنگ غزه بوده اســت. به 
عبارتی بایدن در کنار حمایت تام از صهیونیست ها 
در جنگ غزه و باز گذاشتن دست آنها در نسل کشی 
مردم فلسطین با ارسال سلاح های مختلف و مدرن 
به سرزمین های اشغالی، موضوع حمایت و ارسال 
مواد اولیه به مردم غزه را نیز مطرح کرد و در همین 
زمینــه اقدامات صوری گوناگونــی را انجام داد. از 
این رو شومن بازی بایدن در غزه بیشتر جنبه تبلیغاتی 

دارد تا جنبه واقعی. 

 Bنظر سنجی ها چه می گوید؟
بالا رفتن سن بایدن و در نتیجه ناتوانی ذهنی وی، کار 
را برای وی در انتخابات ملی 2024 آمریکا سخت 
کرده و ترامپ را مصمم به پیروزی در این انتخابات 
کرده است. در یک نظرسنجی مشخص شد تعداد 
قابل توجهی از آمریکایی هــا تردید دارند که بایدن 

حافظه و دقت لازم را برای سمت ریاست جمهوری 
داشته باشد. 

در این نظرســنجی که آسوشــیتدپرس و مرکز 
تحقیقات روابط عمومی انجام داده اند، مشــخص 
شــد ۶ نفر از هر 10 آمریکایی می گویند به ظرفیت 
و توانمندی جو بایدن برای سمت ریاست جمهوری 
 اعتماد 

ً
این کشــور یا اعتماد کامل ندارد یــا اصلا

ندارند. به گزارش خبرگزاری »رویترز«، همچنین 
همین تعداد اعلام کردند به توانمندی ذهنی دونالد 

ترامپ نیز اعتماد کمی دارند.
در این میان، فقط ۳۸ درصد بزرگسالان ایالات 
متحده نحوه عملکرد بایدن به عنوان رئیس جمهور 
را تأیید می کنند، در حالی که ۶1 درصد مخالفند. 
همچنیــن از هر 10 آمریکایی، تنها 4 نفر با شــیوه 
برخورد بایدن با هر یک از مسائل، یعنی مراقبت های 
بهداشــتی، تغییرات آب و هوایی، سیاســت سقط 
جنین و درگیــری بین روســیه و اوکرایــن موافق 
 ۶ 

ً
هستند. در این نظرســنجی مشخص شد تقریبا

نفر از هــر 10 آمریکایی )۵۷ درصد( فکر می کنند 
وضعیــت اقتصاد ملی تا حدودی یا بســیار بدتر از 
قبل از روی کار آمدن بایدن در ســال 2021 است. 
 با توانایی های ذهنی ترامپ 

ً
جمهوری خواهان عموما

راحت تــر از دموکرات ها با بایدن هســتند. در این 
نظرسنجی، ۵۹ درصد جمهوری خواهان بسیار یا 
خیلی مطمئن هستند که ترامپ توانایی های ذهنی 
برای رئیس جمهور شــدن را دارد. 20 درصد دیگر 
تا حدودی به او اطمینان دارند و 20 درصد چندان یا 

 مطمئن نیستند. 
ً
اصلا

کدام! هیچ 
بررسی وضعیت آرای بایدن و ترامپ پس از سه شنبه بزرگ

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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بازارسیاست

یک روزنامه آمریکایی بر اســاس مصاحبه 
با یکــی از دوســتان عضو نیــروی هوایی 
آمریکایــی که چند روز پیش خودســوزی 
کرد، نوشته اســت، او اطلاعاتی از حضور 
نیروهــای آمریکا در غزه در اختیار داشــته 
اســت. »آرون بوشنل« عضو نیروی هوایی 
2۵ ســاله آمریکایــی که در اعتــراض به 
نسل کشــی در غزه مقابل سفارت اسرائیل 
در واشنگتن اقدام به خودسوزی کرد، گویا 
اطلاعاتــی طبقه بندی  شــده درباره حضور 
نیروهای آمریکایی در غزه در اختیار داشته 
اســت. یکی از دوســتان نزدیک بوشنل در 
گفت وگو بــا »نیویورک پســت« ادعا کرده 
است، بوشنل در تماسی شنبه شب به او گفته 
است، به اطلاعات محرمانه درباره حضور 
نظامیان آمریکا در غزه دسترسی داشته است. 
نیویورک پســت گفته است، محل خدمت 
بوشنل در نیروی هوایی آمریکا »یگان هفتادم 
شناسایی، تجسس و اطلاعات« بوده است. 
این دوست که نیویورک پست گفته قادر بوده 
ارتباطاتش با بوشنل را به تأیید برساند، به این 
روزنامه گفت: »او شنبه شب به من گفت ما 
آدم هایی در داخل آن تونل ها ]در غزه[ داریم، 
یعنی اینکه ســربازان آمریکایی در کشتارها 
مشــارکت دارند.« وی در ادامه با اشاره به 
محل خدمت دوستش، بوشنل گفت: »کار 
او در واقع پردازش داده های اطلاعاتی بود. 
برخی از داده هایی که او پردازش می کرد به 
جنگ اسرائیل در غزه مربوط می شد. یکی از 
چیزهایی که او به من گفت، این بود که روی 
میز او اطلاعاتی درباره مشارکت آمریکا در 

نسل کشی غزه قرار می گرفت.«

»فارن افرز« نوشت: »بر اساس ارزیابی های 
نهاد بین المللی بررســی قحطی، نوار غزه 
اکنون در آستانه قحطی قرار دارد. مقامات 
ارشد سازمان ملل به شورای امنیت سازمان 
ملل هشــدار داده اند که قحطــی در غزه 
قریب الوقوع اســت. اگر قحطی رخ دهد 
تعداد مردم غزه که بر اثر گرســنگی یا ابتلا 
به بیماری جان شان را از دست خواهند داد، 
ممکن است از تعداد تلفات غیرنظامی در 
جنگ اسرائیل و حماس پیشی بگیرد. هنوز 
هم می توان از قحطــی جلوگیری کرد. با 
وجود این، پنجره عمل به سرعت در حال 
بسته شدن است. تا زمانی که جنگ متوقف 
نشود و اسرائیل تاکتیک های محاصره ای را 
که مانع از امدادرســانی در مقیاس بزرگ 
می شود متوقف نکند، آژانس های امدادی 
نمی تواننــد از قحطی تمــام عیار و تلفات 
ناشــی از آن جلوگیری کنند. رفتار نظامی 
اســرائیل و موانع بوروکراتیکی که بر سر 
راه فعالیــت گروه هــای امــدادی تحمیل 
کرده، موانع اصلی بر ســر راه یک تلاش 
معنادار برای ارائه کمک های بشردوستانه 
به مردم غزه اســت. زمان آن فرا رسیده که 
ایالات متحده به طور کامل از اهرم فشــار 
خود در قبال اســرائیل در خدمت عملیات 

کمک رسانی بزرگ و جامع استفاده کند.«

پیشخوان
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 ما در کشتار شریک هستیم!

کشته هایی بیشتر از بمباران

»هیلــی« نامزد جمهوری خواه و رقیب ترامپ از تعلیق کارزار 
انتخاباتــی خــود در رقابت های حــزب جمهوری خواه برای 
ریاست جمهوری آمریکا خبر داد. این تصمیم پس از آن اعلام 
شد، دونالد ترامپ در بیشــتر ایالت ها از جمله در کالیفرنیا و 
تگزاس، توانسته است تنها رقیب خود، یعنی هیلی را در سه شنبه 
بزرگ شکست دهد. هیلی از بین 1۵ ایالت تنها موفق به پیروزی 
در ایالت ورمونت شده است. تصمیم هیلی برای پایان دادن به 
 آغازگر انتخابات عمومی است و 

ً
مبارزات انتخاباتی خود عملا

ترامپ و جو بایدن فرماندهی غیررسمی احزاب خود را برای 
انتخابات ریاست جمهوری به دست گرفتند.

 هیلی کنار کشید
وزیر خارجه چین در سخنان خود جنگ غزه را »مایه شرم تمدن 
بشری« خواند و گفت: »ما از عضویت کامل فلسطین در سازمان 
ملل حمایت می کنیم و از اعضای شورای امنیت می خواهیم که از 
ایجاد موانع برای این هدف دست بردارند.« »وانگ یی« همچنین 
افزود، با وجود پیشرفت هایی که در پی دیدار ماه نوامبر جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا و »شی  جین پینگ« رئیس جمهوری چین 
حاصل شــد، واشــنگتن هنوز به »وعده های خود« عمل نکرده 
اســت. وی اظهار داشــت: »تبادلات میان این دو کشور تنها در 
صورتی قابل برقراری است که طرفین به یکدیگر احترام گذاشته و 

به درک درستی از تفاوت های شان برسند.«

شرمساری مایه 
مشاور امنیت ملی دولت دونالد ترامپ گفت: »نتیجه گیری من 
پس از 1۷ ماه خدمت در دولت ترامپ این بود که وی مناسب 
ریاست جمهوری نیســت. زمانی که ترامپ آمد خیلی چیزی 
نمی دانســت و زمانی که رفت نیز چیز زیادی نمی دانســت.« 
»جــان بولتون« افزود: »او به منافــع ملی فکر نمی کند و فقط 
بر روی منافع خود تمرکز دارد. او فلســفه سیاســی ندارد و در 
چارچوب سیاســی فکر نمی کند.« مشاور امنیت ملی دولت 
پیشین آمریکا درباره شــخصیت رئیس سابقش تشریح کرد: 
»پیش بینی خیلی ســخت اســت که ترامپ پــس از پیروزی 

احتمالی چه کاری انجام خواهد داد.«

خودخواه رئیس 

 

حدود ده ماه به برگزاری انتخابات 2۰24 باقی مانده و فعالیت های 
انتخاباتی دو جریان سیاســی اصلی آمریکا برای ورود به انتخابات 
پس از ورود به ســال جدید میلادی آغاز شــده اســت. انتخابات 
ریاست جمهوری 2۰24 ایالات متحده آمریکا شصتمین انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده آمریکاســت. تاریــخ برگزاری 
این انتخابات سه شــنبه 5 نوامبر 2۰24 خواهــد بود. جوبایدن، 
رئیس جمهور فعلی ایالات متحده آمریکا اعلام کرده اســت که در 

انتخابات 2۰24 شرکت خواهد کرد.
بــا نگاهی به عملکرد جوبایــدن و کابینه آن در کاخ ســفید در 
حدود چهار ســال گذشــته، تصویری که از عملکرد دولت بایدن 
برجای مانده، تصویری از ناکامی و شکســت اســت. باید گفت، 
دولت جو بایدن، یکی از ناکام ترین دولت های تاریخ ایالات متحده 
آمریکاســت. از زمان روی کار آمدن بایدن در کاخ ســفید و گرفتن 
افسار قدرت به دست دموکرات ها، ایالات متحده آمریکا شاید یکی 
از بدترین دوران های خود در سطح تحولات روابط بین الملل را تا 
به امروز تجربه کرده اســت.جو بایدن که در طول ریاست جمهوری 
به دلیل کهولت ســن و بیماری، به اقدامات و رفتارهای عجیب و 
غریب دســت زده و رفتارهای او به سوژه رسانه های سراسر جهان 
تبدیل شده بود، خود نمادی از ناکارآمدی دولت دموکرات ایالات 
متحده به شمار می آید؛ مسئله ای که از عوامل مهم و تأثیرگذار برای 
شرکت و پیروزی وی در انتخابات است؛ اما جدا از این موضوع، 
برای اشــاره به ناکامی های ایالات متحده آمریکا در زمان ریاســت 

جوبایدن و کابینه وی بر کاخ سفید، باید موارد زیر را یادآوری کرد:

 Bشکست مجدد در برابر ایران
از جمله ناکامی های دولت بایدن، ناتوانی در کنترل جمهوری اســلامی 
ایران بــود. با وجود حفظ فشــارها بر ایران از ســوی دولت جوبایدن، 
دولت بایدن با گذشــت حدود سه سال از شروع کار خود، تاکنون موفق 
به بازگرداندن ایران به برجام نشــده است و اینگونه که به نظر می رسد، 
در ماه های باقی مانده نیز موفق نخواهد شد. دولت آمریکا تلاش داشت 
با بازگشت به برجام، پیشرفت هســته ای ایران را کنترل کرده و به عقب 
بازگرداند. موضوعی که امروز خلاف آن صورت گرفته اســت، رشــد 
و پیشرفت چشــمگیر صنعته هســته ای ایران و عدم کنترل ایران، برای 
دولت بایدن در مســئله برخورد با ایران،  یک شکست به شمار می آید. 
همچنین، با توافق موقف اخیر میان ایران و آمریکا در مسئله تبادل زندانیان 
و آزادکردن ۶ میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران، انتقادات از دولت 

بایدن درباره نوع برخورد با ایران، در داخل این کشور افزایش یافت.

 Bافتضاحی بی سابقه در افغانستان
خروج یا در اصل فرار مفتضحانه ارتش آمریکا از افغانســتان پس از 
حدود بیست سال اشغال این کشور و بازگشت طالبان به قدرت، حادثه 
شوکه کننده ای بود که ارتش آمریکا را در سراسر جهان انگشت نما کرد. 
فرار آمریکا از افغانستان چنان ضربه ای بر حیثیت و قدرت این کشور بود 
که شــاید هیچ گاه در تاریخ فراموش نشود.از جمله پیامدهای مهمی که 
این امر برای آمریکا داشت، کاهش اعتماد متحدان آمریکا به توانایی این 
کشور در کمک و محافظت از آنهاست؛ متحدانی که سال ها با پرداخت 
هزینه، اقدام به خرید تسلیحات آمریکایی و انعقاد پیمان های امنیتی با این 

کشور کرده بودند.

 Bورود بدون دردسر چینی ها
پیامدهای این آبروریزی آمریکا در افغانستان تنها به اینجا ختم نمی شود. 
این موضوع جایگاه آمریکا در منطقه غرب آسیا را به شدت متزلزل کرده 
و متحدان سنتی آن در خلیج فارس را به سمت برقراری روابط گسترده تر 
با چین، مهم ترین رقیب فعلی آمریکا سوق داد. در واقع، در کنار شکست 
آمریــکا در افغانســتان و همچنین ضربه به حیثیت نظامی این کشــور، 
شکست دوم، ایجاد امکان ظهور بیشتر چین در منطقه غرب آسیا به عنوان 
ابرقــدرت جایگزین آمریکا بود. در زمانی که رقابت میان آمریکا و چین 
به منزله دو قدرت جهانی به دوران حساسی رسیده و این رقابت در حال 
شکل دهی به نظام بین المللی جدیدی است، کشورهای منطقه دوست 
ندارند فرصت ارتباط گیری با یکی از قدرت های بزرگ و نوظهور جهان 

را از دست بدهند.
قراردادهای اخیر اقتصادی چین با کشورهای منطقه، از جمله ایران و 
عربستان و دیگر کشورهای منطقه، مسئله مهمی است که در تاریخ منطقه 
پس از پایان جنگ سرد بی سابقه است. امروز آمریکا تنها بازیگر خارجی 
تعیین کننده در منطقه غرب آسیا نیست و چین، امروز نفوذ قابل توجهی 
در غرب آسیا به دست آورده است، مسئله ای که هرگز خوشایند ایالات 

متحده آمریکا نیست.

 Bاوکراین، باتلاقی دیگر
موضوع دیگر، مسئله جنگ اوکراین است. از زمان شروع جنگ اوکراین 
و با وجــود کمک های دیوانه وار غرب و آمریکا بــه ارتش اوکراین برای 
مقابله با روسیه، اما در عمل آمریکا با وجود هزینه های گزاف، دستاوردی 
از این جنگ نداشته است. در حال حاضر، ارتش اوکراین دستاورد قابل 
توجهی در جنگ نداشته و چشم انداز روشــنی از توانایی اوکراین برای 
غلبه بر ارتش روســیه وجود ندارد. در این میان،  خسارت های جدی به 
سبب شروع این جنگ به کشورهای اروپایی، به ویژه اروپای شرقی وارد 
شده است. سرهنگ »لورانس ویلکرسون« مدیر دفتر »کالین پاول« وزیر 
خارجه سابق آمریکا هشــدار داد در صورتی که جنگ اوکراین به زودی 

پایان نیابد، پیمان آتلانتیک طی یک سال آینده فرو خواهد پاشید.

 Bدردسر جدید  آقای رئیس جمهور
گفتنی است، تمامی موارد فوق، مربوط به قبل از هفت اکتبر سال 202۳ 
است. پس از هفت اکتبر و شکست فجیع رژیم صهیونیستی از مقاومت 
فلسطین، آخرین امید جو بایدن برای کسب یک دستاورد قابل توجه برای 
ورود به رقابت های انتخاباتی، از دست رفت. طوفان الاقصی به دو جهت 

بر آینده سیاسی جوبایدن در انتخابات تأثیر گذاشت.
تیم ریاســت جمهوری آمریکا قصد داشــت برای فــرار از ناکامی 
ســال های گذشــته خود و همچنین ارائه یک برگ برنده در رقابت های 
انتخاباتی، دســتاورد بزرگی تا قبل از شروع کارزار انتخاباتی فراهم کند 
و این دستاورد بزرگ، نهایی کردن توافق صلح میان عربستان سعودی و 

رژیم صهیونیستی بود.
موفقیت کاخ سفید در راضی کردن عربستان سعودی برای برقراری 
روابط رسمی با رژیم صهیونیستی، تحولی بسیار مهم و تأثیرگذار قلمداد 
می شد. به رسمیت شــناختن رژیم صهیونیستی از سوی کشوری که در 
جهان عرب جایگاه مهم و تعیین کننده ای دارد، می تواند بخش مهمی از 
مشکلات رژیم صهیونیستی در منطقه را خنثی و همچنین به ایجاد یک 
جبهه ضد ایرانی در منطقه کمک کند؛ موضوعی که نه تنها مطلوب رژیم 
صهیونیستی، بلکه مطلوب آمریکا نیز هست. همچنین، برقراری روابط 
رسمی میان رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی، می توانست به هموار 
کردن مســیر برای برقراری روابط رسمی با دیگر کشورهای اسلامی نیز 

کمک شــایانی کند. چنانچه دولت بایدن در تحقق این امر موفق عمل 
می کرد، می توانست با یک دستاورد بزرگ وارد عرصه انتخابات شده و 
به این امر مباهات کند؛ مسئله ای که رؤسای جمهور سابق آمریکا موفق به 
تحقق آن نشدند؛ اما ۷ اکتبر 202۳ همچون آتشی نابود کننده،  تلاش های 
دولــت بایدن برای برقراری روابط رســمی میان رژیم صهیونیســتی و 
عربستان را به آتش کشاند و بایدن در یک حوزه خارجی دیگر ناکام ماند.

بعد دیگر این موضوع، حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی در جنگ 
غزه و خشم افکار عمومی از سیاست دولت بایدن است. در شرایطی که 
دولت جوبایدن به شــدت نیاز به جذب افکار عمومی برای پیروزی در 
انتخابات دارد و نظرســنجی ها حمایت قابل توجهی از بایدن در جامعه 
آمریکا را نشان نمی دهد، حمایت کاخ سفید از جنایات رژیم صهیونیستی 
برای حفاظت از موجودیت صهیونیست ها در مقابل مقاومت فلسطین، 
وضعیــت را برای دولت بایدن در داخل آمریکا بحرانی تر کرده اســت، 
نگاهی به نظرسنجی های داخلی در آمریکا، می تواند گویای این امر باشد.

هفت اکتبر همچون ســونامی بــزرگ، نه تنها رژیم صهیونیســتی 
را به ورطه نابودی و فروپاشــی هرچه ســریع تر کشــاند، بلکه ضربه ای 
جبران ناپذیر به تلاش های دولت جوبایدن برای شــرکت در انتخابات 
وارد کرد. طوفان الاقصی برنامه های دولت بایــدن برای ورود به کارزار 
انتخاباتی 2024 را نابود کرد و اکنون جو بایدن، رئیس جمهوری پرحاشیه 
آمریکا، ناچار است با ســبدی خالی از دستاورد، وارد کارزار انتخاباتی 

ریاست جمهوری شود.

بایدن آرزوهای  در  طوفان 
مروری بر وضعیت انتخاباتی نامزد دموکرات ها برای انتخابات 2024

گروه جهان
صبح صادق
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بازارسیاست

تحریم ها مانع آزادی 
اقتصادی ایران 

 
 تــداوم وضعیــت نامطلــوب آزادی 
اقتصــادی ایــران در رتبه بندی هریتیج 
تازه ترین گزارشی است که بنیاد هریتیج 
با عنــوان »شــاخص آزادی اقتصادی 
2024«، زنگ خطــر را یک بار دیگر 
برای اقتصــاد ایران به صــدا در آورده 

است. 
این گزارش، تصویری ناامیدکننده از 
وضعیت آزادی اقتصادی در ایران ارائه 
می دهد. رتبــه 1۶۹ ایران در میان 1۷۶ 
کشور رتبه بندی شــده، بر این موضوع 
تأکید دارد که ایران در زمره 10 کشــور 
با »کمترین آزادی اقتصادی« قرار گرفته 
اســت؛ به گونه ای که شــاخص آزادی 
اقتصادی ایران نیز با یک امتیاز کاهش 
در مقایسه با سال گذشته، به عدد 41/2 

از 100 رسیده است.
 اما مســئله حائز اهمیت این است 
کــه زمانــی می تــوان دربــاره آزادی 
آزادی  و  داد  ارائــه  آمــار  اقتصــادی 
یک اقتصــاد را به طــور دقیق و علمی 
ارزیابی  کــرد که آن اقتصاد در وضعیت 
مشــابهی با ســایر اقتصادهایی باشد 
 که در این آمارســازی مورد توجه قرار

 گرفته اند.
معانی  اقتصادی  آزادی  بی تردیــد، 
متعددی دارد و شاخص های گوناگونی 
در این بــاره صدق می کند. از ســوی 
دیگر، با توجه به اینکه شاخص دقیقی 
برای سنجش و برآورد آزادی اقتصادی 
و حتــی تعریــف دقیقــی از وضعیت 
اقتصادی در کشورهای مختلف نداریم، 
نمی توان به این آمارها استناد کرد. گفتنی 
است، حتی اگر تعریف دقیقی نیز درباره 
آزادی اقتصادی  داشــتیم، قطع به یقین 
کشور تحریم شده ایران، یعنی کشوری 
که در معــرض شــدیدترین تحریم ها 
قــرار دارد، نمی توانــد در ارزیابی های 
مرتبط با شاخص آزادی اقتصادی مورد 
سنجش قرار بگیرد، پس آنچه به منزله 
شــاخص های آزادی اقتصــادی برای 
اقتصاد ایران عنوان شده، ناشی از تحلیل 
درســت درباره وضعیت اقتصاد ایران 

نیست.
هنگامی که دشــمن اقتصــاد ایران 
را از زوایــای گوناگون محصور کرده و 
در تنگناهــای مختلفی اعــم از فروش 
نفــت تا تجــارت خارجــی، واردات 
ماشــین آلات و حتی نقــل و انتقالات 
بانکی تحت شــدیدترین تحریم هایی 
قرار داده که در دنیا بی ســابقه است، با 
اطمینان خاطر می توان گفت آمارهای 
مرتبط با آزادی اقتصــادی برای چنین 
اقتصادی که بیشتر درون زاست، درست 
نیست؛ لذا معیاری که آزادی اقتصادی 
سایر کشــورها با آن سنجیده می شود، 
معیاری نیســت که با آن بتــوان آزادی 
اقتصاد ایران را به درســت ترین شکل 
ممکن تخمین زد و ارائــه کرد؛ به این 
خاطر تأکید می شــود آزادی اقتصاد در 
شرایطی قابل اتکاست و از آن می توان 
به عنوان یک شــاخص درست یاد کرد 
که اقتصاد ایران تحت تحریم و محاصره 
نباشــد و چونان کشــورهای آزادی که 
 ممانعتی در مســائل اقتصادی ندارند،

 کار کند.

یادداشت

صنعت آبمیوه و کنسانتره در ایران را می توان صنعتی جوان 
تلقی کرد که در گروه صنایع تبدیلی کشــور قرار می گیرد. 
در شرایطی که تا ســال 1۳۶۵ در این بخش تنها سه واحد 
تولیدی فعالیت داشــتند، طی این سال ها شمار واحدهای 
تولیدی صنعت آبمیوه و کنسانتره ایران در حد قابل توجهی 
افزایش داشته است؛ به گونه ای که کشورمان در سال 1۳۹۹ 
طی چهار ماه اول ســال اقدام به صادرات بیش از 4۸ هزار 
تن آب میوه به ارزش ۳۸ میلیــون و 10۷ هزار و 41۳ دلار 
صادرات کرده است. صادرات آب میوه به بیش از ۳۵ کشور 

جهان بوده است.

 38 میلیون دلار
منهای نفت

»یوری اوشــاکوف« دستیار ارشد سیاست خارجی »ولادیمیر 
پوتین«، رئیس جمهور روسیه اعلام کرد، گروه بریکس که شامل 
اقتصادهای نوظهور می شود، قصد دارد یک سیستم پرداخت 
مبتنی بر فناوری ارزهای دیجیتال ایجاد کند. وی در مصاحبه ای 
تأکید کرد، این سیستم با تحولات سیاسی تغییر نخواهد کرد 
و به برنامه های ملی یا ارزهای ثابت کشورها در سراسر جهان 
وابســته نخواهد بود. اوشاکوف گفت، ما معتقدیم هدف مهم 
برای آینده ایجاد یک سیستم پرداخت تسویه حساب مستقل در 
چارچوب بریکس است که مبتنی بر مدرن ترین فناوری ها، مانند 

ارزهای دیجیتال و بلاک چین باشد. 

 ارز دیجیتال بریکس
شاخص

زیان هایی که در کســب وکار گذشــته متحمل می شوند، »زیان 
انباشــته« می گویند. این زیان ها با حقوق صاحبان سهام تعدیل 
می شود. این زیان منجر به کاهش مانده حقوق صاحبان سهام از 
جمله سرمایه و سرمایه پرداخت شده می شود. فرض کنید یک 
کســب وکار راه اندازی کرده اید و در سه سال اول ضرر می کنید. 
در پایان ســال ســوم، ترازنامه باید زیان های سه سال گذشته را 
منعکس کند. در واقع، این زیان ها با ســرمایه درج شده از سوی 
سهام داران تعدیل می شود. به همین ترتیب، اگر کسب وکار بدون 
کسب سود کافی به پرداخت سود سهام ادامه دهد، ممکن است 

ارزش حقوق صاحبان سهام را در ترازنامه شرکت کاهش دهد.

 زیان انباشته
افزوده

جهان
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گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصــادی گفت: 
»امیدواریم فعالیت های بانک مرکزی د رراســتای 
ثبات نرخ ارز بی اثر نشــود؛ چــرا که اقتصاد امروز 

ایران به شدت نیازمند ثبات ارزی است.«
»یوسف کاووسی« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
موضوع ناترازی بانکی و دلایلی که بخش اعظمی 
از آن مربــوط به بی انضباطی مالــی و عدم نظارت 
بر عملکرد نظام بانکی اســت، دولت های پیشین و 
تحمیل تکالیف دستوری به بانک ها را عامل مهمی 
در افزایش ناترازی بانک ها خواند و گفت: »یکی از 
مهم ترین دلایلی که طی بیش از چهار دهه گذشته 
زمینه افزایش ناترازی در نظام بانکی را ایجاد کرده، 
تحمیل تسهیلات تکلیفی از سوی دولت و مجلس 
به اشــکال گوناگون به نظام بانکی کشور است؛ به 
گونه ای که گاه برخی از مسائل کارشناسی نشده از 
سوی دولت ها یا مسائل بخشی و منطقه ای از سوی 
نمایندگان مجلس مطرح می شــود و تکالیفی را به 
نظام بانکی تحمیل می کند که از توان بانک ها خارج 
است و خود این موضوع منجر به افزایش نقدینگی و 

ناترازی بانک ها می شود.«
کاووســی ادامه داد: »البته رئیس بانک مرکزی 
گام هــای بلندی در راســتای رفع ناتــرازی بانکی 
برداشته است، اما موضوع را نباید فقط به این دولت 
و این رئیس بانــک مرکزی در داشــتن اراده برای 
برخورد با ناترازی بانکی خلاصه کنیم، بلکه زمینه ها 
برای عدم ایجاد ناترازی در همه دولت ها باید فراهم 

باشد.«

این کارشناس مســائل بانکی خاطر نشان کرد: 
»برای اینکه با ناترازی بانکی و پیامدهای آن در همه 
دولت ها مواجه نشــویم، در وهله اول باید دولت به 
این نتیجه برسد که نباید با تسهیلات تکلیفی نظام 
بانکی کشــور را تحت فشــار قرار دهــد؛ چرا که 
بخش اعظمی از تکالیفی که طی دهه های گذشته به 
بانک ها تکلیف شده، خارج از توان آنها بوده است؛ 
یعنی این طور نیســت که با تحمیل یک ســری از 
تسهیلات به بانک ها گمان کنیم با این کار یک حس 
رضایتی در مردم ایجاد می شــود؛ بلکه باید بدانیم 
برخی از این تکالیف تبعاتی دارد که به مراتب بیشتر 

از نتایج مثبت آن است.«
کاووسی یادآور شد: »برای نمونه حجم تکالیفی 
که در سال های گذشته به بانک ها تحمیل شد، باعث 
شــد رؤســای بانک مرکزی به مقام معظم رهبری 
در شــکایت از بار تکالیفی که به نظام بانکی کشور 
تحمیل شده نامه نگاری کنند، نامه ای با این مضمون 
که تکالیف داده شده از سوی دولت و مجلس خارج 
از توان شــبکه بانکی کشور اســت؛ به همین دلیل 
بارها شاهد بودیم رهبر معظم انقلاب بر این موضوع 
تأکید کرده اند که نباید تکالیف اضافی به نظام بانکی 
تحمیل شود، پس دولت ها در اولین گام باید به این 
حد از درک برســند که نباید به هیچ وجه تکالیف 

اضافی به بانک ها تحمیل کنند.«
وی در ایــن باره یــادآور شــد: »نباید تکالیف 
دستوری به بانک ها تحمیل شود؛ چرا که در نهایت 
این تکالیف اگر خارج از توانایی نظام بانکی باشد، 
گریبــان مردم و اقتصــاد را می گیــرد. امروز بانک 
مرکزی بخشی از سیاست های خود را معطوف به 
محدودیت رشد نقدینگی کرده، ضمن اینکه برای 
جلوگیری از رشد پایه پولی و تورم نیز فعالیت های 

مناسبی انجام شده است. به این دلیل نباید تکالیف 
بیشــتری به نظام بانکی برای اعطای تسهیلات به 
شرکت های دولتی و افراد مد نظر دولت داده شود.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در پاسخ به 
این پرسش که از نظر شما درمان ناترازی نظام بانکی 
چیســت، گفت: »در اقتصاد راهکارها مشــخص 
است، اقتصاد بیمار هم شبیه به بیماری است که باید 
نسخه پزشک را بگیرد و مصرف کند؛ در صورتی که 
نسخه تجویزی پزشک مصرف نشود و دارو و درمان 
به صورت مداوم انجام نشود، مراجعه به پزشک نیز 
فایده ای ندارد، پس در موضوع رفع ناترازی بانکی 
اول باید به ســراغ دولت برویم تا دارویی بنوشد که 
ذهنش باز شــود و اجازه اســتقلال نسبی به بانک 

مرکزی را بدهد.«
وی در این باره یادآور شد: »استقلال عملی بانک 
مرکزی حائز اهمیت اســت؛ چرا که بانک مرکزی 
باید قدرت نه گفتن به دولت را بلد باشــد؛ یعنی نه 
گفتن به دولت منجر به تغییر یا تحت فشار قرار دادن 
رئیس بانک مرکزی نشود یا اینکه برای باقی ماندن 
در مسند ریاست بانک مرکزی مجبور به اطاعت و 
همه مدل همراهی با دولت نباشد، هر چند استقلال 
بانک مرکزی فقط به معنای مخالفت با خواسته های 
دولت نیست، بلکه استقلال به معنای عمل منطقی 

و مستقل است.«
وی در خصــوص رونــد موفقیت آمیــز کنترل 
ترازنامه بانکی گفت: »رویه در پیش گرفته شــده از 
سوی رئیس بانک مرکزی در کنترل ترازنامه بانک ها 
کار درســتی اســت و باید ادامه یابد، چرا که بانک 
مرکزی باید جلوی تداوم رشد نقدینگی را بگیرد و 
مانع افزایش پایه پولی شــود تا بخشی از تورمی که 

امروز بلای جان و معیشت مردم شده، رفع شود.« 

این کارشــناس اقتصادی دربــاره تلاش بانک 
مرکزی برای ثبات نــرخ ارز نیز گفت: »امیدواریم 
فعالیت های بانک مرکزی در راستای ثبات نرخ ارز 
بی اثر نشــود؛ چرا که اقتصاد امروز ایران به شدت 
نیازمند ثبات ارزی اســت. با توجه به اینکه بخشی 
از مشــکلات ما ناشــی از افزایش نرخ ارز است و 
بنگاه ها به دلیل افزایش نرخ تورم و نداشتن سرمایه 
در گردش دچار کســری می شــوند؛ لذا مجبور به 
تعطیل شدن هســتند و به بانک ها برای جلوگیری 
از تعطیلی فشــار می آورند. باید نرخ ارز ثابت شود 
تا مانع از تحمیل انتظارات تورمی و تورم بر مردم و 

بنگاه های اقتصادی شود.«
یوسف کاووســی معتقد است: »فعالیت بانک 
مرکزی در راســتای کاهش ناتــرازی بانکی مثبت 
ارزیابی می شود، به شرط اینکه این روش تداوم بیابد. 
از سوی دیگر، تأثیر مسائل سیاست خارجی بر روی 
اقتصــاد باید کاهش یابد؛ چرا که اقتصاد و تجارت 
تحت اوامر سیاســی نیســتند و بر مبنای اقتصادی 
و باز بودن مســیرهای تجارت و عــدم تحریم کار 
می کنند؛ لذا روابط بین المللی باید به گونه ای باشد 
که ســرمایه های خارجی در اقتصاد ایران احساس 
امنیت کنند، چرا که پول جایی می رود و در کشوری 
ســرمایه گذاری می کند که امنیت بالای اقتصادی 
داشــته باشــد.« وی در ایــن باره گفــت: »روابط 
بین المللــی مقررات و اســتانداردهای بین المللی 
یکی از عوامل اصولی است که باید در ایران رعایت 
شــود، یعنی ما هم مثل سایر کشــورها باید به این 
اصول احترام بگذاریــم و قواعد دنیا را بپذیریم. در 
صورتی که اصول تجاری دنیا را نپذیریم، کشورها 
با ما تجارت نمی کنند و لذا اقتصادی توســعه یافته 

نخواهیم داشت.«

اقتصاد  بر  خارجی  سیاست  تأثیر 
شود  حداقلی  باید 

یوسف کاووسی، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

حسن حسن خانی
حسن حسن خانی



ایمان معینی
کارشناس علوم دینی
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 پاکی و رستگاری  

 »روزه« یکــی از اعمال عبــادی مهم در 
اســلام اســت که هم مادی و هم معنوی 
تأثیرات بســیار مثبتی بر زندگــی روزه دار 
می گذارد. دربــاره تأثیرات مادی و معنوی 
که بر جســم و روح حاکم است، مطالب 
فراوانی می توانیــم بگوییم. اثری که فوری 
و قطعی اســت و در جسم و روح مشترک 
اســت؛ یعنی همان طور که روی جسم اثر 
مثبت می گذارد، بر روح هم اثر می گذارد 
و به عکس، بســیاری از تغییرات روحی بر 
جسم هم اثر مثبت دارد. شاید کمتر عمل 
عبادی داشــته باشیم که این قدر روی پاکی 
و ســلامت جســم اثر داشته باشــد و این 
خصوصیت هم برای آن ذکر شــده باشد. 
پس اثر روزه  داری جسمی و روحی است و 
این شاخصه فقط در این عمل عبادی دیده 

می شود. 
در هر صورت اولیــن خاصیت مادی 
که اثر مســتقیم بر روح انســان هم دارد، 
تقویت انضباط مــادی، معنوی و عبادی و 
نیز مستحکم کردن اراده انسان است. روزه، 
انضبــاط و قدرت کنترل بر خواســته های 
جســمانی را تقویت می کند که به افزایش 
اراده و قدرت تصمیم گیری در زندگی مادی 
هم کمک می کند؛ بــه گونه ای که در برابر 
نیازها و تمناهای نفس قدرت ایستادگی به 
دســت می آوریم و این اتفاق روح ما را هم 
تحت تأثیر خود می گذارد و نیل به درجات 
معنوی و الهی را آسان می کند. حتی انسان 
در برابر خواسته های مادی توان ایستادگی 
پیدا می کند و یاد می گیرد نباید هرجا که دل 
و میلش رفت او هم بــرود. این کار عزت 
نفس انســان را زیاد می کند و شــخصیت 

مادی او را هم می سازد. 
گرســنگی،  گذراندن  تجربــه  دومین 
فهمیــدن و درک آن اســت؛ یعنــی روزه  
گرفتن به انســان این توانایی را می دهد که 
با گرسنگی کشــیدن با نیازهای جسمانی 
و زیاده خواهی های نفــس مقابله کند و با 
فهمیدن آن می تواند به افزایش شکرگزاری 
برای نعمت هایــی که خداوند بر ما ارزانی 

داشته کمک کند. 
افزایــش همدلــی و  اثــر،  ســومین 
خیرخواهی و توجه به نیازمندان، گرسنگان 
و نیازمندان است؛ یعنی درک حال کسانی 
که به خاطر ضعف مالی نمی توانند غذای 
مناســب و مورد نیاز خــود را تهیه کنند و 
در ایــن موضوع دچار مشــکل هســتند. 
ایــن همدلی هم به معنــای رفع کامل این 
نیازمندی برای نیازمندان اســت. هنگامی 
که درک صحیحی از روزه داری و گرسنگی 
ایجاد شــود، جبران ضعف هــا و نیازها تا 

برطرف شدن کامل آن انجام می پذیرد.
چهارمین اثر، پاک سازی روح و جسم 
اســت. روزه به عنوان یــک فرصت برای 
پاک سازی روح و جسم شناخته می شود که 
باعث پاک شدن از گناهان و تقویت ارتباط 
با خدا می شود. نتیجه روزه داری صحیح، 
ایجاد و تثبیــت حال بندگی، اطاعت، تقوا 
و تقرب به خداوند اســت. با توجه به این 
تأثیرات، روزه به عنــوان یک عمل عبادی 
و فعالیت روحانــی، به تعادل و هماهنگی 
بین بخش هــای مادی و معنــوی زندگی 
انســان کمک می کند و به رشــد معنوی و 
مادی انسان ها کمک می کند. آنچه ارمغان 
روزه داری است، تزکیه جسم و روح است و 
کسی که به این پاکی برسد رستگار واقعی و 
زَکیٰ« است. تزکیه، 

َ
حَ مَنْ ت

َ
ل

ْ
ف
َ
 أ

ْ
د

َ
مصداق »ق

آن اســت که فکر از عقاید فاسد و نفس از 
اخلاق فاسد و اعضا از رفتار فاسد پاک شود 
و زکات پــاک کردن روح از حرص و بخل 
و مال از حقوق محرومان است. پس نتیجه 

روزه داری رستگاری است.

دین

آیه

گشایش درب بندگی
   مکتب    

آیت الله عبدالکریم حق شــناس)ره(:رفقای عزیز مــن! اگر بخواهید 
از امیرمؤمنــان)ع( تبعیت بکنید، باید به این نــکات توجه بفرمایید. 
امیرمؤمنان)ع( عرضه داشــت: »یا رسول  الله! افضل اعمال در این ماه 
کدام اســت؟« حضرت فرمودند: »الورع عن محارم  الله«؛ مقام ورع 
اقســامی دارد. یک قسم آن برگشتن از نادانی، فسق و عمل بد به عمل 
صالح اســت. اگر این مرحله ورع را به کار بســتی، از علی)ع( پیروی 
کرده ای»حــب علیٍ حســنة لا تضر معها  الســیئة« محبت علی)ع( 
حسنه  ای اســت که با بودن آن، گناه ضرر نمی  رساند. یک کسی عبای 
امیرمؤمنان)ع( را بوســید. حضرت)ع( فرمودند: »این معنای محبت 

نیست.« معنای محبت پیروی از امیرمؤمنان)ع( و مقام عترت است.

رمضان اعمال  افضل 
سلوک

محیط زیست فقه 
راهنما

حجت الاســلام  یعقوب علی برجی:فقه محیط  زیست از رشته های 
میان رشــته ای اســت که یک طرف آن فقه اســت و یــک طرف آن 
محیط زیست و منابع طبیعی. در این گونه رشته ها، فقه دیدگاه خودش 
را در باره علمی از علوم انسانی بیان می کند و کسانی  که وارد این حوزه 
می شوند، باید اطلاعات زیست  محیطی قوی و خوبی داشته باشند؛ 
چون احکام بر روی موضوعات بار می شود و لذا باید موضوع شناسی 
این علوم به صورت کامل و دقیق انجام شود. یک مسئله، مسئله تخریب 
محیط زیست است که باید دیدگاه فقه در این زمینه را استخراج کنیم که 
 چه حکمی دارد؟ حرام است یا مکروه؟ 

ً
تخریب محیط زیست شرعا

کجا حرام و کجا مکروه است؟

قیام برای خدا، یعنی برخاستن از سر سفره شهوات 
و حرکت به ســوی خدا، یعنی مســافرت از خانه 
نفس به  سمت بیت الله. همان طور که خود خدا در 
هِ 

َّ
ی الل

َ
 إِل

ً
رُجْ مِنْ بَیتِهِ مُهاجِرا

ْ
قرآنش فرمود: »وَ مَنْ یخ

وَ رَسُولِهِ«؛ قیام برای خدا یعنی آن طوری  که رسول 
خــدا)ص( در تبیین ویژگی زیرک ترین انســان ها 
می فرماید: »التّجافی عن دار الغــرور و الانابة الی 
دار الخلود.«)إرشــاد القلوب، ج 1، ص4۶( یعنی 
دل کندن از لذت های دنیایی و آمادگی برای ســفر 
 قیام از جنس حرکت است و قعود از 

ً
اخروی. اساسا

جنس سکون. طبیعی است که کسی  که اهل حرکت 
نباشد، همچون آب مانده توی یک گودال بعد از چند 
صباحی می گندد؛ اما آب زلال آب جوشنده است، 
آب رونده است. بیایید روز اول ماه رمضان با هم 
تصمیم بگیریم در زندگی اهل قیام بشویم، نه 
اهل قعود. آخه می دانید در واقع ماه رمضان 
هم مــاه تمرین برای همین قیام در زندگی 
است. ماهی اســت که اگه خوب تمرین 
بکنیم، یاد می گیریم که در یازده ماه دیگر 
چطوری زندگی کنیم که دل بسته دنیا نشویم، 

بلند شــدن از پای انواع شهوات را تمرین می کنیم. 
شهوت خوردن، شهوت خوابیدن، شهوات جنسی 
و...؛ لذا بهترین فرصت برای تمرین قیام همین ماه 
مبارک اســت، اما بهترین تمریــن در این ماه چیه؟ 
همون چیزی کــه در دعای امــروز از خدای کریم 
 صِیَامِی فِیهِ صِیَامَ 

ْ
هُمَّ اجْعَل

َّ
درخواست کردیم که: »الل

ائِمِینَ« از خدا می خواهیم که شــب زنده داری  الصَّ
ما را در این ماه جزء شــب زنده داری های واقعی و 
خالصانه خودت قرار بده. ممارســت بر نماز شب 
یکی از کامل ترین تمرین های قیام است. انسان در دل 
شب که همه در خواب عمیق فرو رفته اند، از خواب 
شــیرین خود بگذرد و در برابر خدای مهربان کریم 
بایستد. در این ماه هرطوری شده نفس مان را به شب 
زنده داری و نماز شب خواندن عادت بدهیم. حتی 
اگر خســته و خواب آلود هم هستیم، وضو بگیریم 
و خودمان را پای سجاده نماز شب بکشانیم؛ چون 
اگه آنجا هم خواب مان ببرد خیلی با ارزش تر است 
تا در رختخواب. چون در روایت داریم که رســول 
گرامی اســلام)ص( فرمودند: »ای ابــاذر خداوند 
با ســه نفر به ملائکه مباهات می کند... یکی از آنها 

مردی است که شب برای نماز به تنهایی می ایستد و 
در سجده نماز به خواب می رود. خداوند می فرماید 
نگاه کنید به بنده من روحش نزد من اســت و بدنش 
در طاعت من ســجده کنان است.«)وسائل الشیعة، 
 سختی های زیادی 

ً
ج۵، ص2۹۶( البته می دانم واقعا

دارد. وقتی همه خوابند، آدم با تمام خستگی های روز 
گذشــته اش، باید برخلاف رویه همه از رختخواب 
گرمش بلند بشــود و خواب را از خودش دور بکند، 
وسوســه های شــیطان را که تــازه آن موقع می آید 
سراغش را کنار بزند و وضو بگیرد و با تمام خستگی 
به نماز بایســتد؛ اما چون سخت ترین عمل است، 
بهترین تمرین برای جدا شدن از دنیاست، علاوه بر 
اینکه بالاترین ارزش و ثواب را هم دارد. آن طور که 
هُ 

ُ
امام صادق)ع( فرمودند: »ما مِن عَمَلٍ حَسَنٍ یعمَل

یلِ؛ فإنَّ 
َّ
 صلاةَ الل

ّ
ــوابٌ فی القرآنِ إلا

َ
هُ ث

َ
 و ل

ّ
 إلا

ُ
العَبد

هُ«؛ هیچ عمل 
َ

رِها عند
َ

ط
َ

وابَها لِعَظیمِ خ
َ
م یبَینْ ث

َ
ه َ ل

ّ
الل

خوبی نیســت که بنده انجام دهد مگر آنکه برای او 
ثوابــی در قرآن بیان شــده، ولی درباره نماز شــب 
این طور نیســت خداوند ثواب نماز شب را به خاطر 
بزرگی جایگاه و منزلت آن روشــن نکرده اســت.

  ماه مهاجرت
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام محرابیان

وقف صیغه  انشاء 
احکام

پرسش: اینجانــب به فضل و توفیق الهی ساختمانی را به نیت 
مسجد در روســتا بنا کردم، ولی با توجه به وجود دو مسجد و 
نبود مرکز آموزشــی در آنجا، روســتای مزبور در حال حاضر 
به مســجد نیازی ندارد. با توجه به اینکه هنوز صیغه وقف آن 
به عنوان مسجد جاری نشــده و دو رکعت نماز در آن خوانده 
نشــده اســت، اینجانب آمادگی دارم در صورتی که اشــکال 
شــرعی نداشته باشد، نیت خود را تغییر داده و آن ساختمان را 
 در اختیار آموزش و پرورش قرار دهم، این مســئله چه حکمی

 دارد؟

پاسخ: مجرد ساختن ساختمان به نیت مسجد، بدون انشاء 
صیغه وقف و بدون تحویل آن به نمازگزاران برای خواندن 
نماز، برای تحقق وقف و تمامیت آن کافی نیســت؛ بلکه 
در ملک مالک باقی می مانــد و او حق دارد هر تصرفی که 
می خواهد در آن بکند، در نتیجه تحویل آن ســاختمان به 

اداره آموزش و پرورش اشکال ندارد.

 رهبر معظم انقلاب

 اجوبة الاستفتائات، سؤال1997

دعای افتتاح یکی از دعاهای معروف و محبوب میان 
شیعیان است که در شــب های ماه مبارک رمضان 
خوانده می شــود. این دعا یکی از آداب ویژه این ماه 
پربرکت شناخته شده است. این دعا با عبارت »اللهم 
إني أفتتح الثناء بحمدك« آغاز می شود که معنای آن 
»خدایا، من ستایش را با سپاس از تو آغاز می کنم« 
اســت. در فرهنگ اســلامی آغاز هر کار مهمی با 
ســپاس و حمد خداوند متعال متداول است. دعای 
افتتــاح با نام خداوند متعال آغاز می شــود و در آن، 
ستایش هایی به جمال و جلال او اختصاص داده شده 
است. در این دعا، دعاکننده از خداوند می خواهد که 
بهترین حالات و اعمال را در این ماه به او عطا کند و 
از گناهانش درگذرد. دعای افتتاح نه تنها یک وسیله 
برای تقــرب به خداوند در این ماه مقدس اســت، 
بلکه به عنوان یک راهنما برای مؤمنان عمل می کند 
تا به یاد داشته باشند که چگونه باید از فرصت های 
این ماه اســتفاده کنند و چگونه باید به خودسازی و 
تزکیه  نفس همت بگمارند. این دعا حاوی مضامین 
عرفانی و اخلاقی فراوانی اســت و در آن از خداوند 
بــرای رحمت و مغفرت، هدایــت و توفیق بندگان 

در راه رســیدن به کمال و نیز برای آمرزش گناهان 
درخواســت می شــود. دعای افتتاح به ما یادآوری 
می کند کــه بندگان باید همواره در جســت وجوی 
رضایت خداوند باشند و از او کمک بخواهند تا در 
مسیر درست زندگی قدم بردارند. این دعا همچنین 
تأکیــد دارد بر اینکه خداوند نزدیک و پاســخ گوی 
دعای بندگان است، به شرطی که با قلبی پاک و نیتی 

خالص او را بخوانند. 
ارتباط بندگان بــا خداوند از طریق دعا، یکی از 
مهم ترین جنبه های عبادت در اســلام اســت. دعا 
راهی برای بیان نیازها، خواسته ها، شکرگزاری ها و 
توبه های بندگان در برابر خالق اســت. این عمل نه 
تنها وسیله ای برای درخواست کمک و راهنمایی از 
خداوند است، بلکه فرصتی برای تأمل و خودسازی 
نیز به شــمار مــی رود. در ماه مبــارک رمضان، که 
ماه تقرب به خداوند و تزکیه نفس اســت، دعا و به 
ویژه دعای افتتاح، اهمیت ویژه ای پیدا می کند. این 
دعا به مسلمانان کمک می کند تا با خداوند ارتباط 
عمیق تری برقرار کنند و از او بخواهند تا در این ماه 
پربرکــت، آنها را در راه رســتگاری و تقویت ایمان 
یاری دهد. این ارتبــاط معنوی، فرصتی برای تأمل 
و خودشناسی اســت و به مؤمنان کمک می کند تا 
با خداوند متعال ارتباطی عمیق تر برقرار کنند و در 
مســیر بندگی و تقوا گام بردارنــد. دعای افتتاح نیز 
همانند بسیاری از دعاها و ســوره های قرآن کریم، 

با ســپاس و حمد خداوند آغاز می شــود. این کار 
نشــان دهنده  ادب و شکرگزاری بنده در برابر خالق 
اســت و این حقیقت را بیان می کند که هر نعمت و 
خیری که به انسان می رسد، از سوی خداوند است. 
سپاسگزاری از خداوند در آغاز دعا، زمینه ساز یک 
ارتباط صمیمانه و معنوی با خداوند اســت و قلب 
بنده را برای دریافــت فیوضات الهی آماده می کند. 
همچنین، این کار نشــان دهنده  تواضع و فقر مطلق 
بنده در برابر غنای مطلق خداوند اســت و نشــان 
می دهــد بنده همــواره نیازمند رحمــت و عنایت 

خداوند است. 
وقتی آغاز دعای افتتاح با سپاس خداوند شروع 
می شــود، به عنوان یک روش بــرای تقویت روحیه  
شکرگزاری و تواضع در برابر خداوند عمل می کند. 
این امر به ما یادآوری می کند که باید همیشــه برای 
همــه  نعمت هایی که خداوند به ما ارزانی داشــته، 
سپاســگزار باشیم و از او بخواهیم که ما را در مسیر 
شــکرگزاری و عبادت هدایت کند. شــکرگزاری 
جاری نمی شــود، بلکــه باید در قلــب و عمل نیز 
تجلی یابد. شکرگزاری واقعی به معنای بهره برداری 
صحیح از نعمت های الهی و به کار بســتن آنها در 
مســیر رضایت خداوند و خدمت به خلق اســت. 
بنابراین انسان شــکرگزار واقعی باید نیت خالص 
داشــته باشــد، هر عملی را برای رضای خداوند و 
بدون هدف های دنیــوی انجام دهد. نعمت ها را به 

رسمیت بشناســد؛ از جمله نعمت های جسمی، 
معنوی، علمی و مادی که خداوند به او ارزانی داشته 
است؛ زبان به سپاسگزاری بگشــاید؛ با زبان خود 
به طور مداوم خداوند را ســتایش کند، از او تشکر 
کند و با قلب خود نیز شــکرگزار باشــد. با قلبی پر 
از محبــت و ایمان به خداوند، شــکرگزاری کند و 
از صمیم قلب احســاس نیاز و وابستگی به خداوند 
داشته باشد؛ با اعمال و رفتار خود شکرگزاری کند؛ 
نعمت هایی را که خداوند به او داده است، در مسیر 
اطاعت از فرامین الهی و خدمت به خلق خدا به کار 
گیرد؛ از معصیــت و نافرمانی خداوند پرهیز کند؛ 
نعمت های الهی را در راه گناه و معصیت به کار نبرد؛ 
در شدائد و سختی ها صبر پیشه کند؛ شکرگزاری در 
شرایط دشوار نیز باید حفظ شود و انسان باید صبر 
و اســتقامت خود را حفظ کند؛ در رفاه و آسایش، 
فروتنی و تواضع داشــته باشد؛ در شرایط خوب نیز 
نباید مغرور شود و همواره خود را نیازمند رحمت و 
عنایت خداوند بداند؛ در پی تقرب بیشتر به خداوند 
باشد؛ شــکرگزاری واقعی باید انســان را به سوی 
خداوند نزدیک تر کند و او را در مسیر کمال و تعالی 
هدایت کند. به این ترتیب، شــکرگزاری واقعی در 
اســلام مفهوم جامع و عمیقی است که شامل همه 
جنبه هــای زندگی فردی و اجتماعی می شــود و به 
انسان کمک می کند تا در راستای رضایت خداوند و 
بهبود جامعه ای که در آن زندگی می کند، گام بردارد.
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شرحی کوتاه بر دعای افتتاح

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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پرونده

اسناد ملی مبنای پیشرفت
 

از اواســط دهه 70 تاکنون رهبر عظیم الشأن انقلاب 
اســلامی طی پیام های نــوروزی خــود، نام هایی را 
برای هر ســال انتخاب کردند که به عنوان شعار سال 
لحاظ وآن شعار تا پایان ســال محقق شود. در واقع، 
مبنای اصلی تعیین شعار سال در راستای ارائه طریق 
به سیاســت های اجرایی و عملکرد مسئولان و قوای 
ســه گانه حکومتی صورت می گیرد. از آنجا که یکی 
از شئون رهبری انقلاب، اعتلای فرهنگ عمومی در 
کشور است، لذا فلســفه این اقدام برای جلب افکار 
عمومــی به یــک ارزش و در نقطه مقابــل آن به یک 
معضل است که معظم له با حکمت و درک عالمانه ای 
که منبعــث از کلام اللــه مجید و روایات اســت و 
همچنین اشرافیت به مسائل خرد و کلان، توجه وافر 
به اقتضائات زمانی، بین الملل و پدیده های سیاسی و 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برمبنای مرتفع کردن 
مشکلات اساســی کشور، ســال ها را نام نهاده اند و 
این مسئله همه ســاله تکرار شده است. پیام نوروزی 
 نشئت گرفته از 

ً
حضرت آقا)مدظله العالی( که عمدتا

شعار سال است، حامل رهنمودها، مضامین تبیینی، 
چارچوب های اصلــی و افق های روبــه جلو، آینده 
روشــن برای انقلاب اســلامی و ایران مقتدر است 
و تحقــق این منویات در ســایه دلدادگی و عنایت به 

فرمایشات ایشان ممکن و حتمی خواهد بود.
مطابق قانون اساسی کشورمان ابلاغ سیاست های 
کلی نظام به عهده رهبری نظام اســت که از مصادیق 
اعمال آن، انتخاب شــعار سال و نامگذاری سال های 
مختلف بوده که این رویکرد تاکنون ادامه داشته است 
و تنظیم اسناد بالادستی و چشم اندازهای نظام همواره 
مورد توجه متولیان امر قرار گرفته است. هر زمان که 
پایبندی به شعار سال وجود داشته و برای رسیدن به آن 
جریان سازی و گفتمان سازی مناسب و سیاست گذاری 
منطبق با آن صــورت گرفته، در واقع کامیابی حاصل 
شده است. مسائل مرتبط با امور اقتصادی، فرهنگی 
و توسعه عدالت اجتماعی از جمله موضوعاتی هستند 
که بیشــترین فراوانی را در بین نامگذاری سالیانه از 

سوی رهبر معظم فرزانه را دارند.
توجه به اهمیت تقویت اقتصادی کشور سبب شده 
تا از 19 سال نام گذاری سال ها، 10 سال آن به اقتصاد 
و مؤلفه های تأثیرگذار بــر آن اختصاص یابد. درباره 
چرایی آن می توان گفت، در ســال های اخیر مسائل 
اصلی و محوری کشور بیشتر حول اقتصاد بوده است 
که البته این به معنای نبود مشکل در سایر بخش های 
دیگر کشور نیست؛ ولی اگر دولت و مجلس و سایر 
دســتگاه های ذی ربــط اقتصادی و اقشــار مختلف 
جامعه اهتمام خود را بر حل مشکلات اقتصادی که 
از مهم ترین آن مهار تورم و رشد تولید است، متمرکز 
کنند؛ بســیاری از مسائل دیگر کشــور که با آن گره 
خورده اســت، حل خواهد شد. به گونه ای که معظم 
له در پیام نوروزی آغاز ســال 1402 فرمودند: »من با 
درنظر گرفتن همه ایــن جهات به خصوص موضوع 
تورم به عنوان مشکل اصلی و همچنین تولید به عنوان 
یکی از کلیدهای نجات کشور از مشکلات اقتصادی، 
شعار ســال 1402 را )مهار تورم و رشد تولید( اعلام 
می کنم. باید مســئولان و فعالان اقتصادی و فعالان 
مردمی و فرهنگی و همچنین صدا و سیما که وظیفه 
فرهنگ ســازی را برعهده دارد، همه همت خود را بر 
این موضوع قرار دهند تا درجه اول تورم مهار شــود و 
کاهش یابد و در درجه بعد زمینه افزایش تولید فراهم 

گردد.

   پیش درآمد    

ســال ۱۴۰۲ از همان ابتدا که رهبر معظم انقلاب آن را ســال »مهار تورم و رشد 
تولید« نامیدند، در مسیر تغییر و تحولی عظیم در اقتصاد قرار گرفت؛ تغییر و تحولی 
که شاید آثار آن بعدها نمایان شود؛ اما ریل گذاری های عظیمی در مسیر مهار تورم 
انجام شد تا بلکه تحقق شعار سال رفاه اجتماعی و اقتصادی مردم جامعه اسلامی 
را هم تحت تأثیر مثبت قرار دهد. باید اذعان داشــت که رهبر معظم انقلاب سال 
۱۴۰۲ را سال »مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری کردند؛ چرا که به خوبی واقف 
بودند رشد تولید همان محرکی است که چرخ اقتصاد را به چرخش در خواهد آورد 
و مهار تورم گرانی را ریشــه کن خواهد کرد و رفاه و آسایش و آرامش را برای مردم 
خواهد آورد و از طرفی این دو مؤلفه همان هایی هســتند که دشمن از جانب آنها 

کشور را تهدید می کند.

 Bدر مسیر توسعه
مهار تورم و رشد تولید همان شعاری است که در حقیقت مسیر توسعه و پیشرفت کشور 
را مشخص می کند و به گفته کارشناسان و صاحب نظران در واقع سیاست گذاری است که 

تنها مختص امسال نیست؛ بلکه تحقق آن سال های آینده را نیز تحت تأثیر قرار می دهد.

 Bسیاست یک ساله کجای کار است؟
اما شعار سال سوای آنکه مسیر عملکرد یک ساله دولت و دستگاه های گوناگون در زمینه 
مهار تورم و رشد تولید، شرکت های دانش بنیان و کمک به اشتغال آفرینی را مشخص کرد، 
باید دید کجای کار تحقق اســت؟  کلیدواژه »تولید« به منزله یکی از سرفصل های مهم 
اقتصاد سال هاست که رهبر معظم انقلاب در نامگذاری سال ها از آن استفاده می کنند و 
این نشان از اهمیت تولید در ساختار اقتصادی کشور دارد؛ امری که می تواند مسیر توسعه 

و پیشرفت کشور را به درستی ترسیم کرده و خودکفایی و وابسته نبودن را به ارمغان بیاورد.
آیا دســت اندرکاران توانسته اند مسیر رشــد تولید را فراهم کرده و موانع بر سر راه آن را 

بردارند؟ تولید در کنار مهار تورم چه آثاری در حوزه اقتصادی عاید کشور کرده است؟

 B رشد تولید؛ رشد اقتصادی
به روایت آمارهای رسمی، رشد اقتصادی کشور در شش ماهه اول سال 1402 »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« در مقایسه با دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش 4/7 
و ۳/۶ درصدی همراه بوده اســت. تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم سال  
جاری و در امتداد رشــد اقتصادی مثبت کلیه فصول سال 1401 از تداوم رشد قابل قبول 
فعالیت های اقتصادی در کشور حکایت دارد. همچنین، »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
در سه ماهه دوم سال 1402 رشد ۶/4 درصدی در مقایسه با دوره مشابه سال قبل و رشد 
4/۵ درصدی در شش ماهه اول سال 1402 داشته است. باید عنوان کرد آمارهای بسیاری 
نیز از رشــد تولید در بخش های خصوصی و کارخانه ها و کارگاه های خرد و کلان طی 
سال 1402 وجود دارد که حاکی از رفع موانع تولید و برداشتن برخی چالش های مالیاتی 
است که توانسته تحقق رشد تولید را براساس شعار سال تا حدودی رقم بزند؛ مسیری که 
می رود چرخ های اقتصادی کشور را با افزایش تولید و پاسخ به تقاضا و در نتیجه مهار تورم 

به سوی تحقق کامل شعار سال سوق دهد.

 Bمهار تورم هدفی بین المللی
»رشد اقتصادی« یکی از مؤلفه های پیشرفت اقتصادی در کشور است. در دهه گذشته، 
مهار تورم به هدف اصلی سیاســت های پولی در دنیا تبدیل شــده اســت. بســیاری از 
اقتصاددانــان و سیاســتمداران معتقدند هزینه های تورم ناچیز اســت و در نتیجه حفظ 
تورم تحت کنترل بر حســب درآمد سرانه بیشتر جواب می دهد. با این حال، بسیاری از 
اقتصاددانان معتقدند تورم یکی از نتایج سیاست انبســاط پولی بوده و تورم سالانه 2 تا 
4 درصد برای اقتصادهای پویا که رشــد اقتصادی خوبــی دارند، طبیعی بوده و نباید با 

سیاست های انقباضی و بالا بردن نرخ بهره رشد اقتصادی را کمرنگ کرد.

 Bنقش مخرب تورم در اقتصاد
با وجود تمام آنچه عنوان شد باید تأکید کرد تورم نقش مخربی در اقتصاد بازی می کند و 
می تواند فشار بالایی به آنهایی که در آمد ثابتی دارند، مانند حقوق بگیران وارد کند. امری 
که از محل افزایش نقدینگی و افزایش تقاضا در بازار ناشی می شود و کنترل نقدینگی یکی 
از عوامل مهار آن به شمار می آید. برخی از اقتصاددانان در کشور به شدت به دنبال افزایش 
نرخ بهره بالای 2۸ درصد و رساندن آن به نرخ ۳0 درصد بودند. بانک مرکزی در دوران 
مدیریت قبلی نیز به شــدت به دنبال افزایش نرخ بهره بود، اما دولت بر سیاست اصولی 
خود پایداری کرده و نرخ بهره را بیشــتر از 2۳ درصد نکرد؛ زیرا افزایش نرخ بهره بالای 

2۵ درصد اقتصاد را به رکود برده و رشد اقتصادی را به شدت تضعیف می کند.

 Bکنترل رشد نقدینگی با سیاست های مالیاتی
یکی دیگر از سیاست های اصولی دولت سیزدهم در سال جاری در راستای تحقق رشد 
تولید و مهار تورم، تمرکز ویژه بر مالیات بوده و دولت تلاش کرد با تصویب طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه گام دیگری از توسعه درآمدهای مالیاتی را بردارد. دولت بر این باور بود 
که به جای افزایش نرخ بهره می تواند با کنترل نقدینگی از مبدأ تا مقصد تورم را مدیریت 
کند که البته این باور درستی اســت و اگر مالیات بر سفته بازی در کشور به درستی اجرا 
شود، افزون بر مصرفی شدن بازارهایی، مانند مسکن و خودرو که امروز به بازار سرمایه ای 
تبدیل شده اند، دولت می تواند درآمدهای بسیار خوبی را شناسایی کرده و از طرف دیگر 

جلوی رشد نقدینگی و پایه پولی را از این محل بگیرد.

 Bمهار تورم با مدیریت حجم پولی
باید اذعان داشــت، طبق تعریف کلاسیک اقتصادی، تورم برابر است با نرخ رشد حجم 
پول. به عبارتی اگر حجم پول 20 درصد افزایش یابد، تورم نیز 20 درصد افزایش می یابد؛ 

اما طبق تعریف جدیدتر تورم برابر است با تفاوت رشد حجم پول و رشد تولید حقیقی. 
به عبارت دیگر، اگر رشد اقتصادی کشور بتواند ادامه دار باشد و دولت بتواند حجم پول 
را با سیاست های کلان اعم از مالیاتی و سیاست ارزی کنترل کند، اقتصاد وضعیت بهتری 
خواهد یافت. همانطور که مطابق با آمارها رشــد اقتصادی ایران در سال جاری به تأیید 
بانک جهانی رسیده است. بانک جهانی در گزارش وضعیت اقتصادی غرب آسیا و شمال 
آفریقا )منا( رشد اقتصادی ایران در سال 202۳، یعنی سال جاری میلادی را 4/1 درصد 
عنوان کرده اســت؛ در حالی که رشد اقتصادی ایران در سال گذشته میلادی ۳/۸ درصد 
برآورد شده اســت. این نهاد بین المللی رشد اقتصادی ایران در ســال 2022 را در این 
گزارش به میزان قابل توجهی اصلاح کرده است. بانک جهانی در گزارش ماه اکتبر سال 

گذشته خود رشد اقتصادی ایران برای سال 2022 را 2/9 درصد اعلام کرده بود.

 Bبهبود تورم ایران در گزارش های جهانی
بر اســاس گزارش های جهانی، تراز تجاری ایران از ۳/۵ درصد تولید ناخالص ملی در 
ســال 2022 روند افزایشی به خود گرفته و در سال 202۳ به 4/۸ درصد تولید ناخالص 
داخلی رسیده است. این رقم در سال 2021 منفی ۳/1 درصد بوده است. همچنین تراز 
مالی دولت که در سال 2022 منفی 1/9 درصد بود، در سال جاری میلادی بهبود پیدا کرد 
و به منفی 1/۶ درصد خواهد رسید. این رقم در سال 2021 نیز برابر با منفی ۳/2 درصد 

بوده است که نشان از روند بهبود این شاخص طی این سه سال دارد.

 Bتورم و مهار آن
بانک جهانی همچنین میزان تورم ایران در ســال جاری میلادی را 42/۶ درصد برآورد 
کرده اســت که در سال گذشــته برابر با 4۶/۵ درصد بوده است که به این ترتیب کاهش 
یافته و پیش بینی می شود در سال آینده هم به ۳۵/۸ درصد کاهش یابد. آمارها و بررسی ها 
حاکی از تحقق سیاست یک ساله ای است که رهبر معظم انقلاب در ابتدای سال، همانند 

چراغی پیش روی مسئولان نشانده اند.

داوودخلیلیان
کارشناس سیاسی

رهبر معظم انقلاب اســلامی ســال ۱۴۰۲ را ســال »مهار تورم، رشد تولید« 
نام گذاری کردند! دغدغه ای که سال هاست جزء مطالبات نخست و اولویت دار 
رهبری در بهبود وضعیت اقتصادی و خروج از مشکلاتی است که شاید یک سر 
قضیه آن به تحریم ها مرتبط باشد؛ اما رهبری با تأکید بر توان داخلی مسیر اجرایی 
مهار تورم و رشد تولید را در دستور کار قرار می دهند تا مسئولان تکالیف خود را 
بدانند و برای رسیدن به هدفی به نام توسعه و رفاه اجتماعی که مهم ترین مطالبه 
آحاد مردم اســت، با چــراغ راه رهبری و پله گــذاری و ریل چینی های قانونی به 

مقصود نهایی نائل شوند.

 Bچرایی مهار تورم و رشد تولید
باید گفت اگر چه »مهار تورم، رشــد تولید« از ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی به 
عنوان شعار محوری سال 1402 انتخاب و اعلام شد، اما این شعار از جمله مطالبات 
دائمی رهبری است که در سال های گذشته نیز به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به آنها 
اشــاره کرده اند، اما انتخاب آن برای ســال جاری به دلایل متعدد و اوضاع ویژه کشور 
نشان دهنده اولویت دار شدن آن است. اولویتی که در نتیجه ورم تورم و تأثیر ناخوشایند 
آن بر سفره مردم خودنمایی کرد و باید شخصی در تراز رهبری با فرمانی که تورم را مهار 
کنید تا تولید رشد یابد و چرخ های اقتصاد بچرخد و نان و گوشت و مرغ و رفاه و آسایش 
بی دغدغه سر ســفره مردم بنشیند، مسئولان و منابع کشور را در مسیر تحقق این مهم 
رهنمود کنند. اما نکته مهم و اساسی اینکه موضوع مهار تورم همواره از مشکلات مهم 
جامعه و مردم طی دهه های گذشته بوده است. این مسئله همواره به منزله مشکل اصلی 
کشور مقابل مسئولان در ادوار گوناگون خودنمایی کرده و موتور حرکت دولت ها را از 
کار انداخته است.  از سوی دیگر، به تحلیل کارشناسان و واقعیت های موجود، افزایش 
تورم و مشــکلات تولید، همواره یکی از ابزار های کارآمد و محور های اصلی دشمنان 

برای به زانو درآوردن ایران اسلامی بوده است.

 B از دستور تا راهکار
اما مهم این اســت کــه این موضوع همــواره از دغدغه های نخبگان، کارشناســان و 
متخصصان اقتصادی کشور نیز بوده و برای حل آن راهکار های فراوانی ارائه کرده اند. 
با این حال، هر چند راهکارهای آکادمیک بســیاری برای مهار تورم در طول سال های 
گذشته ارائه شده است که حاکی از توجه و دغدغه اصلی کشور به این مسئله بوده است؛ 
اما باید دید حالا که به پایان این دفتر رسیده ایم، چقدر این شعار دغدغه مند محقق شده 
و چقدر مسئولان و دست اندرکاران در مسیر تحقق آن گام برداشته اند؟ آیا اکنون که تنها 
چند روز تا پایان ســال مانده، تورم مهار شده است؟ آیا رشد تولید رخ داده است؟ چه 
کارهایی انجام شده و چه دستورها و راهکارهایی عملیاتی شده و به اجرا در آمده است؟
رهبر حکیم انقلاب سال های سال است با دغدغه رفع مشکلات اقتصادی در کشور به 
عنوان سال وجهه اقتصادی می دهند و از مسئولان می خواهند با این دستورالعمل ساده، 

یعنی مهار تورم در جهت رشد تولید شرایط را بهبود بخشند.

 Bاز چراغ راه تا عملیات اجرایی
باید اذعان داشت، توجه به امر تولید، رفع موانع تولید، کشف راه های علمی و عملیاتی 

کلیدواژه های اساسی در رونق و جهش تولید مورد تأکید رهبری است.
انتخاب شعار ســال 1402 از هوشمندی ویژه ای برخوردار بود و در علل ناموفق بودن 
راهکار های سنوات قبل ریشه داشت که حاکی از نقش مهم این دو در مسیر آینده وطن 
است. پیوســتگی مهار تورم با رشــد تولید از یک منطق قوی عقلی، علمی و تجربی 
 یکی از علل موفق نبودن در مهار تورم و رونق تولید نگاه منفصل 

ً
برخوردار بود و اساسا

به این دو موضوع بوده است؛ چنانکه شاهد بوده ایم گاهی دست اندرکاران اقتصادی با 
 ناهماهنگ عمل کرده اند و راهکارهای عملیاتی را به 

ً
مســئولان درگیر در تولید کاملا

معضلی در حل مشکلات اقتصادی مبدل کرده اند.

 Bشعاری برای تحقق در بلندمدت
گاهی یک شــعار تنها برای تحقق فوری در آن سال نیست؛ بلکه همانطور که رهبری 
سال هاست این مســیر اصلاحی را آغاز کرده اند، باید بپذیریم که شعارهای اقتصادی 

لازم الاجرا با هم و به ویژه با تولید و تورم رابطه منطقی و تأثیرگذاری دارند.

 Bکلیدواژه های اساسی در مهار تورم و رشد تولید
باید تأکید داشت، گام نخست در تحقق شعار »مهار تورم، رشد تولید« کشف و ارزیابی 
دقیق ریشه ها و علل افزایش تورم و کاهش تولید بوده است و حالا باید دید هر یک از این 
موارد مهم در مهار تورم و رشــد تولید تا کجا محقق شده اند؟ از جمله این کلیدواژه ها 
می تــوان به »کمبود مواد اولیه بــرای تولید«، »فقدان تکنولــوژی روز در امر تولید«، 
»تنبلی و ترجیح اقتصاد دلالی و واسطه گری به اقتصاد تولید«، »مافیای خام فروشی«، 
»عدم بهره گیری از ظرفیت های دانش بنیان«، »اقتصاد دولتی و میل شدید دولت ها به 
بنگاه داری«، »جهش دائمی نرخ ارز« و... اشاره کرد و باید دید کدام موارد در دستور کار 
بوده و کدام ها چطور و چقدر در مسیر تحقق قرار گرفته است؟ سؤالی که اقتصاددانان 
کشــور باید با تحلیل و بررسی دقیق به آن  پاسخ دهند. با این حال، تحقق شعار سال، 
به ویژه مهار تورم در گرو این مهم بوده اســت که وضعیت جنگ اقتصادی در تئوری و 
عمل پذیرفته شود؛ چرا که باور این این امر مهم از سوی مجریان کشور و آرایش جنگ 

اقتصادی به خود گرفتن یکی از ارکان مهم مهار تورم شمرده می شود.

 Bاما و اگرهای تحقق شعار سال
باید دید آیا سایه شوم و نحس دلار از سر اقتصاد کشور برچیده شده است؟ اگر این مهم 
 یکی از ابعاد مهم تحقق شعار سال رخ داده است! آیا ظرفیت 

ً
اتفاق افتاده باشــد، قطعا

فعالیت های دانش بنیان افزایش یافته و موانع بر ســر راه این شرکت ها رفع شده است؟ 
آیا مردمی ســازی اقتصاد و کوتاه کردن هر چه بیشتر دست دولت از بنگاه داری و تولید 
رخ داده اســت؟ آیا قوه مجریه کشور نقش هدایت، بازرسی و نظارت بر فعالیت های 

اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی ها را به خوبی ایفا کرده است؟
 گام های اساسی در مسیر تحقق شعار سال برداشته 

ً
اگر این موارد رخ داده باشــد، قطعا

شده است و در غیر اینصورت باید به دنبال موانع تحقق آن گشت.

اقتصاد ایران اســلامی ســال های سال اســت که تحت تأثیر تحریم های دشمنانه با 
معضلات عدیده ای مواجه شــده اســت؛ امری که به باور اقتصاددانان کشــور اگر 
سیاســت های اجرایی و عملیاتی درستی از همان ابتدا در پیش گرفته می شد و برخی 
عوامــل مؤثر از جمله نقدینگی در بازار، هزینه های دولتی و نرخ ارز کنترل می شــد، 
امروز شاهد رشد افسارگســیخته تورم و انزوای تولید نبودیم. از همان سال هایی که 
رهبــری اقتصاد مقاومتی را راهکاری برای برون رفت از وضعیت پیش آمده در نتیجه 
تحریم های بین المللی مطرح کردند و اقتصادی که با تلاش کارشناسان در مسیر نوینی 
برای بهبود شرایط قرار گرفت، نشان داد باید دانای پیری همچون رهبر معظم انقلاب 
چراغی روشــن کرده و مسیر نشان دهد تا مجریان به بیراهه نرفته و بتوانند مشکلات 
اقتصادی را به عنوان مهم ترین دغدغه رهبری و مطالبه عمومی حل کرده و معیشت 

درگیر آن را به منظور رفاه مردم بهبود بخشند.

 Bدستورالعملی برای اقتصاد
رهبری در این مســیر هر ســالی را به یک دســتورالعمل و راهکار اجرایی مزین کرده و با 
نام گذاری سال ها در حقیقت مسیر سعادت و نیکبختی را برای جامعه به ارمغان می آورند. 
ســال 1402 طبق روال سال های قبل نام گذاری شد و رهبر معظم انقلاب این سال را سال 
»مهار تورم و رشد تولید« نام نهادند. نام گذاری که هر چند عنوانش جدید بود، اما محتوا و 

دستورالعملش همچون سال های قبل به اقتصاد و بهبود معیشت مربوط می شد.

 B!چراغ روشن و راه نمایان است
رهبری نام گذاری سال را انجام دادند و در واقع راه را نشان دادند و حالا نوبت مسئولان بود 
تا با کمک آحاد مردم و دست در دست هم میهن اسلامی شان را آباد کنند.  می توان گفت، 
دولت سیزدهم تلاش های بسیاری در مسیر تحقق شعار سال انجام داد. چنانکه سخنگوی 
اقتصادی دولت ســیزدهم چندی پیش در تحلیل این تلاش ها در مسیر تحقق شعار سال با 
اشــاره به نقش آفرینی دولت در رونق بخش واقعی اقتصاد گفته اســت: »در پایان بهمن ماه 
امسال، میزان تحقق بودجه عمرانی به عدد 1۶1 هزار میلیارد تومان رسیده است که این مقدار 
نسبت به سال گذشــته ۸۶ درصد افزایش پیدا کرده است.« خاندوزی گفته است: »دولت 
اولویت سیاست گذاری خود را ایجاد ثبات اقتصاد کلان، مهار تورم و همزمان کمک به رشد 
تولید و خروج از رکود و ســرمایه گذاری صفر و منفی و همچنین ایجاد تحرک و اشتغال را 

دردستور کار قرار داده است.«

 Bاز رفع موانع تولید تا نقدینگی
باید اذعان داشــت عوامل متعددی از بهبود محیط کســب وکار، رفع موانع تولید و غفلت 
نکــردن از تأمین مالی بخش های مختلف، به ویژه بخش تولیدکنندگان متوســط و خرد، 
همزمان با سیاســت کنترل نقدینگی از مهم ترین عوامل و تحولات اقتصاد ایران به شمار 

 می تواند اقتصاد ایران را متحول کرده و 
ً
می رود؛ لذا سیاســت گذاری در این عرصه ها قطعا

مطابق با دغدغه رهبری و مطالبه عمومی مردم پیش ببرد. 

 Bجلوگیری از کسری بودجه
سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم گفته است: »از مصادیق ایجاد آرامش در بخش واقعی 
اقتصادی، حفظ تراز بودجه و جلوگیری از کسری بودجه است و مطلعید که چطور دولت 
قبل کســری بودجه خود را با تحمیل هزینه براقتصــاد تأمین می کرد و این اقدامات ممکن 
است در کوتاه مدت کسری بودجه را برطرف کند اما در بلندمدت موجب تضعیف تولید و 
اعتماد فعالان اقتصادی و مردم نسبت به سیاست های دولت، بازار سرمایه و تدابیر اقتصادی 
می شود.« این در حالی اســت که به روایت آمارها و گزارش های رسمی، دولت سیزدهم 
تلاش کرد ناترازی بودجه خود را از این جهت که نباید اثر منفی بر حوزه تولید و تورم داشته 

باشد، در دستور کار قرار دهد.

 Bگفته ها و ناگفته های ترازهای مالی
به گفته مسئولان امر و البته گزارش های قابل اتکای بانک مرکزی و بانک جهانی، گزارش 10 ماهه 
خزانه داری نشان می دهد در این مدت 1۳۸۸ هزار میلیارد تومان مجموع منابع و دریافتی های 
دولت است که در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته 40 درصد افزایش داشته است.  باید گفت 
از میان مجموع درآمدهای دولت، ســهم درآمدهای جاری که درآمدهای پایدار و غیر نفتی به 
شمار می آید، ۸27 هزار میلیارد تومان در این ده ماهه محقق شده که بخش عمده دریافتی های 
دولت بوده اســت و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۵ درصد رشد را حکایت می کند. دولت 
هیچ استقراضی از بانک مرکزی تا پایان دی ماه نداشته اند و این امر یکی از موفقیت های بزرگ 
در حوزه اقتصاد داخلی به شمار می رود. باید اذعان داشت در طرف هزینه ها هم مصارف دولت 
در 10 ماهه امسال 1۳90 هزارمیلیارد تومان بوده که ۸0 درصد عدد مصارف پیش بینی شده در 
قانون بودجه سال جاری است و مهم این است که تا پایان دی ماه دولت هیچ استقراضی از بانک 
مرکزی تحت عنوان تنخواه گردان که رویه ای مرســوم در دولت های گذشته بود، ندارد با وجود 
اینکه هیچ منع قانونی نداشته که با تنخواه گردان کسری های میان سالی خود را پوشش دهد؛ اما 

سعی کرده است با مدیریت منابع در اختیار دولت این اتفاق رخ دهد.

 Bبهبود شاخص ها در سفره مردم
بخش عمده تحریک بودجه نسبت به متغیر رشد اقتصادی، از مسیر و کانال بودجه عمرانی 
می گذرد که در این زمینه اطلاعات پایان دی ماه نشان می دهد میزان تحقق بودجه عمرانی 
امســال 1۶1 هزار میلیارد تومان بوده که این میزان ۸۶ درصد بیشتر نسبت به سال قبل بوده 
اســت. مهار تورم و رشد تولید باید آثار بهبود شــاخص ها و کاهش تورم را در سفره مردم 
ملموس و  محسوس کند. از طرفی از ابتدای سال تاکنون سهم بهره وری از رشد اقتصادی به 
بالاترین میزان 10 سال اخیر رسیده است.  تورم نقطه به نقطه تولید با 2/۸ کاهش به ۳1/2 
رسیده است و نشان می دهد تورم تولیدکننده ما بسیار پایین تر از تورم مصرف کننده است و 
تورم سالانه تولیدکننده به عدد ۳4/9 درصد رسیده است.  همه آنچه گفته شد، نشان می دهد 
درست است که شعار تورم مهارشدنی و رشد تولید با تلاش های بسیار در حال تحقق است، 
اما تا کســری ها و میراث ویرانه های قبلی اصلاح و ساخته شود برای بهبود وضعیت و تأثیر 

ملموس بر سفره مردم هنوز راه بسیار است.

تولید  ونق   ر
با شکست تورم

ایران اسلامی سال هاست که با رهنمودها و راهنمایی های سازنده رهبر 
معظم انقلاب در مسیر تغییر و تحول است؛ ایرانی که اگر تورمش مهار 
شود و تولید و اقتصادش رشــد یابد، به حتم مسیری کوتاه تا توسعه و 
پیشرفت و پیروزی در عرصه های گوناگون را در پیش خواهد داشت. دنیا 
در حال توسعه و تغییر و تحول است و با پیشرفت و علم و دانش هر روز 
درهای بیشــتری به روی بشر گشوده می شود. اقتصادی که بر پایه علم و 
دانش،  بنیان نهاده شود، به خوبی می تواند با شناخت زوایای گوناگون 
و کم و کاستی و عیب و ایرادات مشکلات را حل کرده و تولید بر مبنای 
آن را به تحول و انقلابی عظیم مبدل کند. رهبر معظم انقلاب بر اساس 
همین جهان بینی، تولید دانش بنیان را سال گذشته نقطه عطفی برای حل 
مشــکلات اقتصادی و معیشتی عنوان کردند و چراغ راهنما را به سوی 
حل مشکلات از همان مسیر قرار دادند و سال ۱۴۰۲ هم مسیر مهار تورم 
و رشد تولید را به مثابه مسیر پیروزی و سربلندی در حل مشکلات نشان 

داده اند. 

 Bمسیر توسعه از مهار تورم و رشد تولید می گذرد
کارشناســان حوزه های گوناگــون به دغدغه رهبری واقف بــوده و معتقدند، 
کشورهای پیشرفته دنیا به خوبی دریافته اند که باید به سراغ اقتصاد و مهار تورم 
توأمان بروند و برای تحقق این مهم راه ها و اراده ها بسیار است؛ اما کارنامه یک 
ساله مسئولان و مجریان امر در روزهای پایانی سال و نحوه تحقق آن چگونه 

است؟

 Bاز شعار تا راهکار
باید تأکید داشت مهار تورم تنها یک شعار نیست؛ بلکه الزامی اساسی است 
که نیازمند اقدامات عملیاتی و راهبردی اســت. بنابراین،  باید در حوزه های 
آموزشی و پژوهشی تغییر و تحول جدی به وجود آورده شود؛ چراکه دانش فنی 
و دانش علمی تولید نیز به صورت معناداری موجب رشد تولید شده و می توان 
به اهداف کلان بعدی، یعنی اشتغال آفرینی دست پیدا کرد؛ امری که با تحقق 

درست آن شاهد جهشی بزرگ در اقتصاد خرد و کلان کشور بوده ایم.

 Bاز مسیر تا مهار
ابتدای سال کارشناسان بســیاری در حوزه رشد تولید و مهار تورم اظهار نظر 
کردند تا مسیرهای دســتیابی به این موفقیت بزرگ را طراحی کنند. چنانکه 
برطرف سازی ناهمواری های مسیر تولید و صنعت یکی از عوامل مؤثر در این 
مسیر بوده است. به عبارتی، صنعت  ســتیزی ایجاد شده در کشور که بر پایه 
تلاش های آگاهانه و دشمنانه و دوستی های خاله خرسه ناآگاهان کم سواد بوده 
است، به صنعت  دوستی و حمایت از صنایع به ویژه صنایع زیرساختی و بنیانی 
تبدیل شــود؛ چرا که براساس دغدغه ها و منویات رهبری ما برای پیشرفت و 

رونق اقتصادی، باید تولید داخلی را رشد داده و تورم را مهار کنیم.

 Bمهار تورم تحقق یافت؟
بررســی و تحلیل داده ها و رفتارها حاکی از تلاش در مسیر رشد تولید و مهار 
تورم از ابتدای سال تاکنون بوده است. هر چند بررسی اظهارات مقامات دولت 
قبل نشــان می دهد، آنان تلاش می کنند نقش خود در تورم کنونی کشور را از 
خاطره ها ببرند، اما این موجب نخواهد شد نقش مجریان کنونی دولت را در 

مهار آن در کنار رشد تولید نادیده گرفت.
یک بررسی تاریخی نشان می دهد، رشد نقدینگی 2۵ درصدی، انتظارات 
تورمی کنترل شــده، بازار ارز باثبات و نــرخ ارز در حال کاهش، از مهم ترین 
امتیازاتــی بود که دولت قبل، یعنی دولت دوازدهم آن را از دولت قبل از خود 
گرفــت. در مقابل، نرخ رشــد نقدینگی 42/۸ درصــدی، انتظارات تورمی 
بی ســابقه، بازار ملتهب ارز و روند افزایشی نرخ ارز و همچنین ارز ترجیحی 

4200 تومانی، میراثی بود که این دولت برای دولت سیزدهم به جا گذاشت.
مقامات دولت قبل، بدون هیچ اشاره ای به وضعیت فاجعه بار عوامل تورمی 
در سال 1400، تلاش می کنند دولت سیزدهم را در کنترل تورم ناموفق جلوه 
دهند. با این حال، مروری بر مهم ترین عوامل مؤثر بر تورم، عیار واقعی ادعای 
رئیس دولــت دوازدهم را درباره مهار تورم در دوره یاد شــده و تلاش دولت 

کنونی را در مهار تورم به خوبی آشکار می کند.

 Bتورم از دولت قبل تا دولت امروز
به گواه کارشناسان اقتصادی، مهم ترین عامل اثرگذاری بر تورم در میان مدت 
و بلندمدت رشد نقدینگی اســت. آمار های بانک مرکزی نشان می دهد نرخ 
رشد نقدینگی در مهر ماه سال 1۳92 که دولت دوازدهم کار خود را آغاز کرد، 
معادل 24/4 درصد بود. با گذشــت دو سال پس از شروع به کار دولت، نرخ 
رشد نقدینگی هیچ تغییری نکرد؛ به طوری که در مهر ماه سال 1۳94 معادل 
2۳/۸ درصد بود. این ارقام نشان می دهد، دولت دوازدهم در دو سال نخست 
خود، هیچ اقدامی برای کنترل رشد نقدینگی به منزله عامل بنیادین تورم نکرد.

اما دولت ســیزدهم در شاخص رشــد نقدینگی، وضعیتی کاملا متفاوت در 
مقایسه با دولت قبل داشته اســت. دولت سیزدهم در حالی کار خود را آغاز 
کرد که نرخ رشــد نقدینگی در مهر ماه 1400 به 42/۸ درصد رسیده بود. با 
گذشــت کمتر از دو سال، این شاخص در تیر ماه سال 1402 به 27/۵ درصد 
کاهش یافته است. این ارقام نشان می دهد شاخص رشد نقدینگی که مهم ترین 
عامل اثرگذار بر تورم است، در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم در بدترین 
وضعیت خود در سال های اخیر بوده، اما دولت سیزدهم توانسته این شاخص 

را طی کمتر از دو ســال بیش از 1۵ واحد درصد کاهش دهد و این به معنای 
تحقق درصد بالایی از شــعاری اســت که بیش از شــعار دغدغه و سیاستی 

راهبردی است.

 Bارز و تورم و سیاست های اجرایی
کمتر کسی است که از تأثیر مستقیم و البته فوری نرخ ارز بر تورم خبر نداشته 
باشد. در شرایطی که رشــد نقدینگی در میان مدت و بلندمدت بر نرخ تورم 
اثرگذار اســت، نرخ ارز به گواه بسیاری از کارشناسان در کوتاه مدت بیشترین 
اثر را بر تورم دارد. بررســی روند تاریخی نرخ ارز در کشــور نشــان می دهد 
این شــاخص مؤثر بر تورم، در زمان شروع به کار دولت دوازدهم و سیزدهم 
وضعیتی متفاوت داشــته اســت. بررســی روند تاریخی نرخ ارز آزاد نشان 
می دهد، دولت یازدهم در شروع به کار خود، بازار ارز را در وضعیتی با ثبات 
تحویل گرفته اســت؛ به گونه ای که نرخ ارز در سه ماه منتهی به تشکیل کابینه 

دولت یازدهم نزولی بوده است.
همانطور که آمار ها نشان می دهد، طی سه ماه پیش از تشکیل کابینه دولت 
یازدهم، نرخ ارز در بازار آزاد از حدود ۳۶00 تومان به ۳120 تومان رسید که 
نشــان می دهد نرخ ارز در این فاصله حدود 1۳ درصد کاهش یافت. این در 
حالی اســت که طی سه ماه پیش از تشکیل کابینه دولت سیزدهم، نرخ ارز از 
2۳ هزار تومان به 2۸ هزار تومان رسید که نشان می دهد قیمت ارز در این بازه 

بیش از 20 درصد افزایش یافته است.
ایــن ارقام به وضوح آرامش بازار ارز در شــروع به کار دولت یازدهم و در 
مقابل، التهاب بازار ارز در ابتدای کار دولت ســیزدهم و ابتدای سال 1402 و 

آغاز اجرایی شدن شعار مهار تورم و رشد تولید را نشان می دهد. 
باید عنوان کرد کاهش بسیار کند تورم با وجود افت شدید نرخ رشد نقدینگی 
از 42/۸ درصــد به 27/۵ درصد، نقش پررنگ انتظارات تورمی در ممانعت 
از کاهش تورم را به وضوح نشــان می دهد. به گواه بســیاری از کارشناســان 
اقتصادی، پس از موفقیت بانک مرکزی در کاهش چشمگیر رشد نقدینگی، 
اکنون انتظارات تورمی، تنها عامل مهم باقی مانده در مسیر کاهش تورم است. 
انتظاراتی که با عملکرد فاجعه بار دولت دوازدهم در بدترین وضعیت خود به 
دولت سیزدهم رسید، حالا به سختی به خبر های مثبت اقتصادی اعم از آزاد 
شدن منابع مسدود شده ارزی، کاهش رشد نقدینگی و... واکنش نشان می دهد 

و همین مسئله به مانعی در کاهش سریع تورم تبدیل شده است.

 B!راه های جبران
از طرفی گزارش مرکز آمار نشــان می   دهد، حذف ارز 4200 تومانی در بهار 
1401 باعث تحمیل حدود 10 واحد درصد تورم بیشــتر به کشور شد. البته 
دولت ســیزدهم تلاش کرد قدرت خرید مردم را با تخصیص یارانه مستقیم 
جبــران کند. با این حال، این طرح در نهایت باعث شــد 10 واحد درصد بر 
شــاخص تورم به عنوان میراثی از دولت قبل و سیاست های غلط مسئولانش 

بر نرخ تورم افزوده شود.
کارنامه مسئولان و قوه مجریه حاکی از آن است که دولت سیزدهم نه تنها 
از ابتدای ســال 1402 و در راستای تحقق شعار مهار تورم، بلکه طی دو سال 
گذشته موفق شده مهم ترین عوامل تورم از جمله رشد نقدینگی را مهار کرده 
و از همین رو کاهش تورم در ماه های آتی را کاملا در دسترس قرار دهد و این 
موفقیت در حالی رخ داده است که دولت سیزدهم در شاخص رشد نقدینگی 
 متفاوتی در مقایســه با دولت قبل داشته است. چنانکه دولت 

ً
وضعیت کاملا

سیزدهم در حالی کار خود را آغاز کرد که نرخ رشد نقدینگی در مهر ماه 1400 
به 42/۸ درصد رســیده بود و با گذشت کمتر از دو سال، این شاخص در تیر 
ماه سال 1402 به 27/۵ درصد کاهش یافت. این ارقام نشان می دهد، شاخص 
رشــد نقدینگی که مهم ترین عامل اثرگذار بر تورم است، از بدترین وضعیت 
خود در ســال های اخیر بوده، اما تلاش ها طی دو ســال اخیر، به ویژه پس از 
فرمان رهبری مبنی بر مهار تورم حاکی از آن اســت که تورم بیش از 1۵ واحد 

درصد کاهش یافت.

 Bانتظارات تورمی و تورمی که مهار شد
میزان رشد نقدینگی در میان مدت و بلندمدت بر میزان تورم اثرگذار است. 
نرخ ارز به گواه بسیاری از کارشناســان در کوتاه مدت بیشترین اثر را بر تورم 
دارد.  به گواه بسیاری از کارشناسان اقتصادی، پس از موفقیت بانک مرکزی در 
کاهش چشمگیر رشد نقدینگی، اکنون انتظارات تورمی، تنها عامل مهم باقی 

مانده در مسیر کاهش تورم است. 

 Bکاهش تورم سالانه از ابتدای سال
براساس آمارهای اعلامی از سوی مرکز آمار ایران، در حالی که نرخ تورم 
سالانه کشور در نخستین ماه ســال 47/۶ درصد بود و این نرخ در دومین ماه 
ســال به 49/1 درصد رسیده بود، شــاهد کاهش نزدیک به یک درصدی این 
شاخص در مرداد نسبت به فروردین ماه بودیم. این در شرایطی است که نرخ 
تورم سالانه مرداد ماه در مقایسه با اردیبهشت با 49/1 درصد، افت بیشتری را 
نشان می دهد؛ به گونه ای که این افت 2/4 درصد است. با این حال، در خرداد 
ماه تورم ســالانه با افت قابل توجهی به 4۸/۵ درصد رسید و در تیر ماه با یک 
درصد افت بیشتر به محدوده 47/۵ درصد رسید. اکنون تازه ترین گزارش مرکز 

آمار ایران از کاهش ۸ دهم درصدی این شاخص خبر داده است.
در کنار کاهش ۸ دهم درصدی تورم سالانه کل در مرداد ماه، این شاخص 
برای گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها به منزله مهم ترین گروه اثرگذار در رفاه و 

معیشت مردم با افت بیشتری همراه شده است. 
در مرداد ماه 1402 نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای کشــور به 4۶/7 

درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، 0/۸ واحد درصد کاهش یافته است.

رضازمانیان
خبرنگار یم تحر بر  وزی  سال هاپیر همه  برای  شعارهایی 

گروهپرونده
صبح صادق

تحولاتی که احساس می شود
گروهپرونده

صبح صادق
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سیاست
1۰

»احمد متین دفتری« از ســوم آبان 
1۳1۸ تا پنجــم تیر 1۳1۹ به مدت 
هشــت ماه در اوایل جنگ جهانی دوم و در 
اوج قدرت نازی های آلمان، نخســت وزیر 
ایران بود. او به دلیل جانبــداری از آلمان به 
»ژرمنوفیل« مشهور شده بود. انتخاب متین 
دفتری در آن ایام به نخست وزیری برای جلب 
توجه آلمان هــا به ایران بود. پــس از مدت 
کوتاهی که افق جنگ روشــن شــد و آلمان 
پی درپــی در جبهه های جنگ با شکســت 
روبه رو شــد، رضاشاه دکتر متین دفتری را از 
کار برکنار کرد؛ زیرا در دوران نخست وزیریش 
هر بار که شــاه از شکســت آلمان هــا با او 
صحبت می کرد، جمله متین دفتری این بود: 
»خاطر مبارک آســوده باشــد«. او مدتی در 
زندان به ســر برد و پس از شهریور 1۳20 به 
جرم طرفــداری از آلمان ها به زندان متفقین 
افتاد. دو سال در اسارت بیگانگان بود؛ ولی 
بعد نماینده مجلس پانزدهم شــد. از تاریخ 
تأسیس مجلس ســنا تا سال 1۳۵0 که فوت 
کرد مقام ســناتوری را حفظ کرد. شاه به وی 
نظر مســاعدی نداشــت و تملق های او در 
مجلس سنا هرگز شاه را به او خوش بین نکرد.

درباره اینکه چرا رضاشاه وی را در آن زمان 
به نخست وزیری منصوب کرد، متین دفتری 

خاطره ای خواندنی دارد. وی می گوید:
»... در نیمه اول ســال 1۳1۸ که من وزیر 
دادگستری در کابینه محمود جم بودم در یکی 
از جلســات هیئت وزیران که در حضور شاه 
تشکیل شده بود صحبت به جنگ بین المللی 

کشیده شد. پیشــروی های برق آسای آلمان 
هیتلری مورد بحث قرار گرفت. روزی شــاه 
یک یک وزیران را مــورد آزمایش قرارداد و 
نظر آنها را نســبت به سرنوشت جنگ جویا 
شد. جواب هایی که از طرف وزیران داده  شد، 
شاه را قانع نکرد. در نتیجه شاه با عصبانیت 
خطاب به تمام وزیران  گفت: باید مقاله مستند 
درباره عاقبت این جنگ برای من بنویسید و 
هفته آینده در همین ســاعت تسلیم نمایید. 
امریه اجرا شــد و هفته بعد مقالات خود را 
تقدیم کردیم. مــن در مقاله خود با دلایل و 
براهین ثابت کردم که آلمــان در این جنگ 
پیروز خواهد شد! و بهترین این است که ایران 
از هــم اکنون رویه ای اتخــاذ کند که پس از 
خاتمه جنگ پاداش همکاری خود را دریافت 
نماید! این مقاله مورد پسند شاه واقع شد. چند 
ماه بعد به هنگام افتتاح مجلس دوازدهم، من 
به حکم رضاشاه به نخست وزیری منصوب 

شدم!«

خاطر مبارک آسوده باشد
   دهلیز    

نگاهی بر   رواج تملق و چاپلوسی در رژیم دیکتاتوری پهلوی
با آغاز استعمار شمال آفریقا به دست غارتگران 
فرانســوی، ســاکنان و قبایل مناطق در برابر 
اســتعمارگران به مقابله برخاستند و خواهان 
خروج آنان از سرزمین های خود شدند. یکی 
از ایــن افراد، »عبدالکریــم ریفی« رهبر قیام 
مســلمانان ناحیه ریف مراکش بود که سال ها 
با متجاوزان اســپانیایی جنگید و پیروزی های 
چشــمگیری به دســت آورد. پیروزی های او 
بر ارتش اســپانیا، وحشــت قوای فرانسه را 
که در شــمال آفریقا دارای متصرفاتی بودند، 
برانگیخت؛ از این رو، در اوایل سال 1۹24م، 
نیروهای فرانســوی به منظــور جلوگیری از 
گسترش قیام مردم منطقه ریف، به کمک اسپانیا 
آمدنــد و تهاجم همه جانبــه ای را علیه مردم 
این منطقه آغاز کردند؛ سرانجام با دستگیری 
رهبران جنبش ضداستعماری و کشتار هزاران 
نفر از مــردم این منطقه، قیام مردم مراکش در 
2۷ مه 1۹2۶م سرکوب شد. فرانسویان در 1۸ 
فوریه 1۹2۶م، او را به تبعید فرستادند. وی در 
نهایت پس از گذشت بیش از ۳۵ سال تبعید، 
به کشور خود بازگشــت و سرانجام در ششم 

فوریه 1۹۶۳م، در ۸1 سالگی درگذشت.
حرکت های اعتراضی مــردم مراکش در 
مواجهه با اســتعمارگران، با سرکوب شدید 
نظامیان اشغالگر فرانســوی همراه بود؛ برای 
نمونــه تظاهراتی برای تقاضای اســتقلال در 
ژانویه 1۹44، در مراکش بر پا شد و سربازان 
فرانسوی برای مقابله با آن فرا خوانده شدند. 
آنهــا به خصــوص در »فاس« بــا بی رحمی 
بــه مردم یورش بردند و صدها میهن پرســت 

مراکشی را کشتند و هزاران نفر دیگر را زخمی 
کردند. 

همچنیــن در ایــن دوران، شــاهد هجوم 
ســرمایه داران فرانسوی برای ســرمایه گذاری 
در مراکش هســتیم که هدفی جز بهره برداری 
اقتصادی و استعماری از این سرزمین نداشتند. 
اگر ســرمایه های فرانسوی با اشــتیاق تمام در 
مراکش به کار انداخته می شد، علت آن امتیازات 
بی شمار این کار بود؛ چرا که هزینه های مالیاتی 
با یک چهارم هزینه مالیاتی مشابه همان کار در 
کشور فرانســه برآورد می شد، دستمزد بومیان 
بسیار ناچیز بود و تســهیلات قابل توجهی به 
وسیله امور مستعمرات به سرمایه گذاران اعطا 
می شد و تمرکز بانکی نیز در اعطای سودهای 
کلان پیشقدم بود. بانک پاریس و هلند که مقام 
والایــی در امور بانکی داشــتند، جریان پول و 
اعتبار را به واسطه بانک دولتی مراکش، تحت 
نظارت خود در آورده بودند و به این وســیله در 
واحدهای کلیدی اقتصادی به وســیله کمپانی 
ژنرال مراکــش، در زمینه حمل و نقل، انرژی، 
معادن، مؤسسات کشاورزی، صنعتی و تجاری 
و مؤسسه آلومینیوم نورد آفریکن در زمینه معادن 
منگنز و کوبالت و مؤسسات تجاری و صنعتی 

ذوب آهن دخالت می کرد.

   حافظه    

 غارت مراکش
مروری بر  چپاول گری اروپائیان در قاره آفریقا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

یکــی از مهم ترین موانع آزاداندیشــی و بســط و 
پیشــرفت و ماندگاری یک تفکر، وجود رگه ها و 
نشانه هایی از ایستایی و ماندگاری است که از آن با 
عنوان تحجر و قشری گری در اندیشه یاد می کنند. 
ر در لغت به معنای سنگ شدن و در اصطلاح  حَجُّ

َ
ت

به معنای امتناع انسان از پذیرش حق و روی گردانی 
از حقیقت است و نقطه مقابل آن شرح صدر است. 
ر از نظر اسلام امری مذموم است و در آیات  حَجُّ

َ
ت

قرآن از آن به قساوت قلب تعبیر شده است. تحجر 
نه تنها مانع زایش اندیشــه نزد صاحب آن است، 
بلکه مانعی برای بســط دیگر اندیشه ها نیز است. 
تصلب ذاتی اندیشــه متحجران از آنان دشمنانی 
سرســخت و همیشــگی در پیش گام متفکران و 
اندیشمندان ساخته اســت و همواره آزاداندیشان 
به دســت متحجران در تنگنا قرار گرفته و با حکم 

تکفیر به قربانگاه رفته اند!
تحجــر همواره تــلاش دارد تا بــه خود رنگ 
 پشتوانه هایی 

ً
تقدس ببخشد و این تقدس معمولا

الهی و دینی برای خود دســت و پا کرده اســت. 
آمیختگی تحجر و تقدس دینی، یکی از تلخ ترین 
داســتان های تاریخ اســت که فرجامــی خونین 
برای بزرگان اندیشــه به همراه داشــته است. این 
جریان های قشری در برابر هر نوع تحول و اجتهاد 
ایستاده اند و با نوعی واپس گرایی، چهره ای خشن 
از خود ظهــور و بروز داده اند کــه آخرین آنان را 
می توان در شــکل گیری سلفی گری و وهابیت در 
جهان اسلام مشاهده کرد. نمونه های تاریخی در 
مسیحیت و در قرون وسطی نیز در این باره بسیار 
است که حاصلی جز عقب ماندگی و جاهلیت و 

جنایت به همراه نداشته است.

تحجر تنها در قامت تقدسات دینی عیان نشده 
اســت. تصلب و تقدس متحجران جدید در قرن 
نوزدهم و بیســتم میلادی در لبــاس علم گرایی و 
پوزیتویســم سر برافراشــت و مخالفان خود را با 
برچســب ضدیت با علم و عقل ابــزاری تکفیر 
کرد! امروز این تصلب و تک بعدی دیدن هســتی 
با ســلاح علم تجربــی، خود به آفتی در مســیر 
آزاداندیشــان عالم بدل شــده اســت، به گونه ای 
که چارچوب هایی چون سیانتیســم، اومانیســم، 
سکولاریســم و ارزش های لیبرالیســتی را آیات 
مقدسی برای همه جهانیان می خوانند و از جهانی 
شدن سخن می گویند و ارزش های دیگر جوامع را 
به رسمیت نمی شناسند. تحجر مدرن نیز پیوندی 
ناگسستنی با خشونت دارد؛ هرچند نقابی دروغین 
از آزادی و برابری و حقوق بشــر بر چهره اش زده 
است و اگر چنین نبود، شاهد این همه جنایت در 

اقصا نقاط جهان در طول یک قرن گذشته نبودیم!
حضــرت امام خمینــی)ره( در مقــام رهبر و 
پرچم دار آزاداندیشی و اجتهاد پویای فقه اسلامی 
همواره در برابر جریان تحجر و واپس گرایی قرار 
داشــته، با طعن و خشــم و عداوت آنــان مواجه 
شــده اســت. حضرت امام)ره( با تبیین مرزهای 
اســلام ناب محمدی)ص( از اسلام آمریکایی، 
شــاخص های این دو نوع اسلام را شرح دادند که 
یکی از ویژگی های اسلام آمریکایی، همان اسلام 
تحجر و واپس گرایی بود. ایشــان در پیامی که به 
مناسبت شــهادت سیدعارف حســین حسینی،  
رهبران شیعیان پاکستان صادر کرد، درباره اهمیت 
تبیین مرزهای این دو گونه اسلام می فرمایند: »راه 
مبارزه با اســلام آمریکایــی از پیچیدگی خاصی 
برخوردار اســت که تمامی زوایــای آن باید برای 
مسلمانان پابرهنه روشن گردد؛ که متأسفانه هنوز 
برای بسیاری از ملت های اسلامی مرز بین »اسلام 

آمریکایی« و »اســلام ناب محمدی« و اســلام 
پابرهنگان و محرومان، و اســلام مقدس نماهای 
متحجر و ســرمایه داران  خدانشــناس و مرفهین 
 مشــخص نشــده اســت و روشن 

ً
بی درد، کاملا

ســاختن این حقیقت که ممکن نیســت در یک 
مکتب و در یک آیین دو فکر متضاد و رودررو وجود 
داشته باشد، از واجبات سیاسی بسیار مهمی است، 
که اگر این کار توســط حوزه های علمیه صورت 
پذیرفته بود، به احتمال بســیار زیاد سید عزیز ما، 

عارف حسین، در میان ما بود.«  
حضرت امــام)ره( در نامه تاریخــی خود به 
ســیدحمید روحانی ضمن مأمور کــردن وی به 
تدوین تاریخ انقلاب اســلامی، بار دیگر مســئله 
تحجر و واپس گرایان را گوشــزد می کنند و از وی 
می خواهند تا خیانت هایی تاریخی را که این جریان 
علیه مکتب تشــیع انجام داده اند، برای ماندگاری 
در تاریــخ ثبت کنــد. حضرت امــام)ره( چنین 
می نویسند: »اگر شما می توانستید تاریخ را مستند 
به صــدا و فیلم حاوی مطالب گوناگون انقلاب از 
زبان توده هــای مردم رنجدیده کنید، کاری خوب 
و شایســته در تاریخ ایران نموده اید. باید پایه های 
تاریخ انقلاب اســلامی ما چون خود انقلاب بر 
دوش پابرهنگان مغضوب قدرت ها و ابرقدرت ها 
باشد. شما باید نشان دهید که چگونه مردم، علیه 
ظلم و بیداد، تحجــر و واپس گرایی قیام کردند و 
فکر اسلام ناب محمدی را جایگزین تفکر اسلام 
سلطنتی، اسلام سرمایه داری، اسلام التقاط و در 
یک کلمه اسلام آمریکایی کردند. شما باید نشان 
دهید که در جمود حوزه های علمیه آن زمان که هر 
حرکتی را متهم به حرکت مارکسیستی و یا حرکت 
انگلیسی می کردند، تنی چند از عالمان دین باور 
دســت در دســت مردم کوچه و بازار، مردم فقیر 
و زجر کشیده گذاشــتند و خود را به آتش و خون 

زدند و از آن پیروز بیرون آمدند. شما باید به روشنی 
ترسیم کنید که در سال 1۳41، سال شروع انقلاب 
اســلامی و مبارزه روحانیت اصیــل در مرگ آباد 
تحجر و تقدس مآبی چه ظلم ها بر عده ای روحانی 
پاکباخته رفت، چه ناله های دردمندانه کردند، چه 
خون دل ها خوردند، متهم به جاسوسی و بی دینی 
شدند، ولی با توکل بر خدای بزرگ کمر همت را 
بســتند و از تهمت و ناسزا نهراسیدند و خود را به 
توفان بلا زدند و در جنگ نابرابر ایمان و کفر، علم 
و خرافه، روشنفکری و تحجرگرایی، سرافراز ـ ولی 
غرق به خون یاران و رفیقان خویش ـ پیروز شدند.«

اوج افشــاگری و انزجار حضرت امام)ره( از 
این جریان انحرافی را می توان در پیامی مکتوب از 
حضرت امام)ره( مشاهده کرد که آن را خطاب به 
روحانیت و بزرگان حوزه ای علمیه نوشته اند. این 
پیام ماندگار که جزء مهم ترین آثار قلمی ایشــان 
نیز به حســاب می آید و به نام »منشور روحانیت« 
شــهرت یافته اســت، در آخرین روزهای زندگی 
پربرکت شــان و قریب به صد روز قبل از ارتحال 
ایشــان به رشــته تحریر درآمده است. حضرت 
امــام)ره( در این کلام با صراحــت تمام طلاب 
انقلابی را از خطر نفوذ مروجان اسلام آمریکایی 
در حوزه های علمیه آگاه می کنند و می فرمایند: »در 
حوزه های علمیه هستند افرادی که علیه انقلاب و 
اسلام ناب محمدی فعالیت دارند. امروز عده ای 
با ژســت تقدس مآبی چنان تیشــه به ریشه دین و 
انقــلاب و نظام می زنند که گویی وظیفه ای غیر از 
این ندارند. خطر تحجرگرایــان و مقدس نمایان 
احمق در حوزه های علمیه کم نیست. طلاب عزیز 
لحظه ای از فکر این مارهــای خوش خط و خال 
کوتاهی نکنند، اینها مروّج اســلام آمریکایی اند و 
ه. آیا در مقابل این افعی ها نباید 

ّ
دشمن رســول الل

اتحاد طلاب عزیز حفظ شود؟«

جهان
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 عزم ملی 

 روزهای پایانی ســال 1۳۶0 شاهد عزم 
ملی ملت ایران در حمایت و پشتیبانی از 
نیروهای رزمنده و جبهه و جنگ هستیم. 
نیروها و دستگاه های امنیتی بر امور کشور 
اشراف اطلاعاتی داشــتند و دست برتر 
را در همــه جریان ها پیدا کــرده بودند، 
جریان های ضد انقــلاب و تجزیه طلب 
و تروریســت رو به افول بودند و از طرفی 
ضریب امنیت داخلی در وضعیت خیلی 
خوبی ارزیابی می شــد. افزون بر آن، جو 
اعتمــاد مردمی در ســطح خیلی بالایی 
قرار گرفته بود. مسئولان استان ها به ویژه 
اســتانداران، ائمه جمعه و فرماندهان هر 
تیپ در اســتان نیز در فعال کردن ظرفیت 
و منابــع محلی ایفای نقــش می کردند.  
آنها همیشه در تلاش بودند که سازمان و 
یگان رزم استان شان را در بالاترین سطح 
حمایت کنند تا با کمبود مواجه نشــوند؛ 
به همیــن منظور همه دســت اندرکاران 
تیپ یا لشکر در اســتان خودشان بسیج 
می شدند تا نیروی بیشتری جذب کنند؛ 
حتی گاهی برخــی فرماندهان گردان  ها 
در مساجد محله شــان حاضر می شدند 
و ضمــن ســخنرانی برای مــردم اعلام 
می کردند که عملیــات داریم و نیروهای 
قدیمی را بــرای اعزام بــه جبهه دعوت 
می کردند. دوســتان آنها هم در مساجد 
هماهنگ بودند و می دانستند بسیجی های 
آموزش دیده چه زمانی باید به جبهه بروند 
و آنهایی هم که آموزش ندیده اند، چگونه 
باید بروند. گاهی یــک فرمانده گردان به 
دوســتانش در مســاجد محل شان زنگ 
می زد و می گفت برای تکمیل ســازمان 
گردان نیرو لازم داریم. گفتنی اســت، در 
اعزام نیرو اصل بر اعتماد بود. اوایل جنگ 
هر کسی که تمایل داشت به جبهه بیاید، 
می آمد و خــود نیروهای رزمنده ای که در 
جبهه ها بودند، حواس شــان به نیروهای 
تازه وارد به جبهه بود و مســائل حفاظتی 
را به بهترین شــیوه رعایت می کردند؛ به 
گونه ای کــه رزمنده هایی که از یک محل 
 همدیگر 

ً
به یک گردان می رفتنــد، عملا

را می شــناختند و به تحقیقات و شنود و 
اقداماتی از این قبیل نیازی نبود. البته گاهی 
تأمین نیــروی یک گردان که با ارتباط غیر 
رســمی تأمین می شد، مشــکلاتی را به 
همراه داشت؛ اما زمانی که رزمنده هایی 
از یک روستا یا یک محله در یک گروهان 
سازمان پیدا می کردند، همه آنها در زمان 
عملیات هوای هم را داشتند و این خیلی 
توانمندی و انسجام ایجاد می کرد؛ چون 
در صحنــه نبــرد مراقب هــم بودند و به 
هم کمک می کردند و اگر کســی آسیب 
می دید، فــوری به او یاری می رســاندند 
و اطلاعات را به خانــواده اش می دادند. 
سپاه پاسداران چاره ای جز این نداشت که 
سازمان رزمی خودش را متکی به نیروهای 
هر استان تشکل بدهد. برای نمونه، وقتی 
تیپ الغدیر تشــکیل شد، همه مسئولان 
استان یزد این یگان را متعلق به خودشان 
می دانستند و مشکلاتش را حل می کردند. 
همچنیــن نیروهای مورد نیــازش تأمین 
می شد و وقتی تلفاتی به یگان وارد می شد، 
خیلی آسان تر مردم را در جریان واقعه قرار 
می دادند و به همین طریق به مجروحان و 
خانواده های شهدا رسیدگی می کردند. در 
واقع همه امکانات استان برای پشتیبانی 
از تیپ خودشان به کار گرفته می شد. این 
موضوع از نظر روحی و روانی در افزایش 
توان رزم خیلی مؤثر بود. در حوزه دستگاه 
دولتی و اداری هم به گونه ای بود که همه 
وزارت خانه ها نیروهای داوطلب خود را به 

جبهه ها اعزام می کردند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 ایستادگی 
تحجر برابر 
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی و ششــمین دوره انتخابات مجلس 
خبــرگان رهبــری در حالی با مشــارکت 41 
درصدی مردم برگزار شد که در بازه زمانی حدود 
یک ســال منتهی به برگزاری ایــن انتخابات، 
شدیدترین جنگ روانی ـ رسانه ای علیه آن در 
جریان بود. در واقع، جبهه متکثر دشــمنان در 
یک سال اخیر تلاش کرد تا انتخابات در ایران 
با مشارکت حداقلی برگزار شود. با این حال، 
مردم با مشــارکت 41 درصــدی خود بر این 
تلاش ها خط بطلان کشــیدند. بــا این حال، 
کیفیت این انتخابات و نتایج آن حاوی نکات 
و گزاره های تحلیلی متعددی است که در ادامه 

مهم ترین آنها بیان می شود.

در تلاش برای معناشناســی یا معناکاوی حضور 
مردم در انتخابات، با توجه به کیفیت این انتخابات 

می توان به موارد و نکات زیر اشاره کرد:

_ میزان مشارکت در مقایسه با دور قبلی انتخابات 
 
ً
مجلس شورای اسلامی در ســال ۱۳۹۸ کاملا
معنادار اســت؛ به این ترتیب کــه مردم با وجود 
نارضایتی از شــرایط موجود و همچنین، جنگ 
پرشدت رسانه ای)شناختی( دشمنان که به اذعان 
خودشان بزرگ ترین کمپین تحریم انتخاباتی ایران 
تا کنون بوده است، اما همچنان با تحلیل درست 
صحنه واقعیت های کشــور، راه هر گونه تغییر و 
اصلاح را از مسیر صندوق های رأی جست وجو 
می کننــد و حاضر به همراهی با آشــوب گران و 

اپوزیسیون بی وطن نیستند.

_ رأی آوردن چهره های جدید اگر چه باید مورد 
اســتقبال قرار گیرد، اما می تواند آسیب هایی نیز 
در بر داشــته باشــد. برای نمونه، به باور برخی 
از تحلیلگــران، موضــوع رأی آوری چهره های 
، در مواضع تهاجمی آنها علیه برخی 

ً
جدید اولا

 
ً
مسئولان و سیاست های موجود ریشه داشته و ثانیا

ناشی از هویت سلبریتی گونه برخی از آنها و تسلط 
نسبی شان بر ابزار رسانه است. 

_ رکوردشــکنی برخی چهره ها در جلب آرای 
مردم مانند حجت الاســلام آل هاشــم در استان 
آذربایجان شــرقی، حکایت از آن دارد که جلب 
اعتماد عمومی بیش از آنکه موضوعی شعاری و 
گفتاری باشد، باید دلایل واقعی و ملموس داشته 
باشد. بر این اساس، مسئولان برای جلب اعتماد 
عمومی، باید در متن جامعه حضور داشته باشند 
تا قادر به خلق سرمایه اجتماعی برای خود و نظام 
باشند. به عبارت دقیق تر، با وجود تهاجم رسانه ای 
دشــمنان و نامطلوب بودن شرایط اقتصادی، اما 
همراهــی و همدردی با مــردم و حضور در متن 

مسائل آنها می تواند سرمایه اجتماعی خلق کند.

_ رأی آوردن چهره هــای جدیــد و کنــار رفتن 
چهره های باســابقه با رأی مردم در این انتخابات 
از واقعــی و اثربخش بــودن رأی مردم در تعیین 
مقدورات نظام و کشور و در اساس، واقعی بودن 
رقابت و مردم ســالاری دینــی در ایران حکایت 
دارد. به عبارتی، نتایج این انتخابات نشان می دهد 
کیفیت و جهت رأی مردم، تعیین کننده مقدورات 

کشور است. 

_ ابــراز نگرانی برخی دوســت داران انقلاب و 
نظام بابت هزینه سازی احتمالی شیوه کنش گری 
سیاسی برخی منتخبان اگرچه جای توجه دارد، 
اما همچنین باید توجه داشــت که آنها منتخب 
ملت و محترم هســتند و از هرگونه بی اعتنایی به 

رأی مردم باید پرهیز شود.
  

_ کاهش ســطح منازعه در ایــن انتخابات هم 
موضوع دیگری است که جای توجه دارد؛ بدین 
معنا که برخــی منتخبان به جــای ارائه برنامه و 
راهبرد مشــخصی، جذابیت خــود را از ناحیه 
تهمت زنــی، حمله و تشــدید انتقــاد از برخی 
مســئولان به دســت آوردند. این در حالی است 
که انتخابات باید منازعه میان ایده های حکمرانی 
باشــد نه عرصه تاخت و تاز به همدیگر. به نظر 
می رســد این موضوع، بر عملکرد مجلس آینده 

تأثیرگذار خواهد بود. 

دین

 راهبرد کنونی مواجهه نظام سلطه با جمهوری 
اسلامی ایران، در قالب »جنگ ترکیبی« قابل 
تعریف اســت؛ جنگی کــه در آن، برای غلبه 
بــر حریف، از شــیوه ها و ابزارهای گوناگونی 
اســتفاده می شــود. بنابراین، ایــن جنگ، در 
اســاس تجلی و ترجمان راهبرد »فشــارهای 
جامــع و حداکثری دشــمن« اســت. به بیان 
دقیق تر، دشمن با آرایش جنگی خود در فضای 
مجازی می کوشــد تا در باورهــا، ارزش ها، 
ایده ها، کمال مطلوب ها و هر آنچه مردم ایران 
بــا آن انس گرفته و آن را معتبر می دانند، تردید 
ایجاد کند و در گام بعدی، به بی اعتبارســازی 
آنها روی آورد. از این رو، می توان گفت آرایش 
جنگی دشمن در فضای مجازی، در بلندمدت، 
هویت اسلامی- ایرانی ما را نشانه گرفته است. 
در این زمینه، رهبر معظم انقلاب می فرمایند: 
»دشمنان ما، جبهه  دشمن- چون دشمن یک 
جبهه اســت؛ یک جبهه  عظیم است- امروز 
دست زده به یک تهاجم ترکیبی؛ تهاجم دشمن 
یک تهاجم ترکیبی است؛ یعنی جنبه  اقتصادی 
در آن هست، جنبه  سیاسی در آن هست، جنبه 
امنیّتــی در آن هســت، جنبه  رســانه ای در آن 
هست، جنبه  دیپلماسی در آن هست- از همه 
جهت یک حمله  ترکیبیِ دسته جمعی را شروع 
کرده اند- ما هم در مقابل بایستی حرکت مان 
حرکت ترکیبی باشــد؛ از همه جهت بایستی 
تلاش کنیم. البتّه دفاع باید بکنیم امّا همیشــه 

در موضع دفاعی نمی توانیم بمانیم؛ این را باید 
توجّه داشت.«

بنابراین، جنگ ترکیبی دشــمن متشــکل 
روانــی-  سیاســی،  اقتصــادی،  جنــگ  از 
رسانه ای)شناختی( و امنیتی است. با این حال، 
باتوجه به تأکیدهای پیشین رهبر معظم انقلاب 
درباره »جریان تحریم و تحریف« و وابستگی 
تحریم بــه تحریف، تمرکز دشــمن بر جنگ 
روانی- رسانه ای)شــناختی( و امیــدواری به 
اثربخشی آن، بیشتر از سایر حوزه هاست؛ زیرا 
دشمن در جنگ شناختی برای کانالیزه کردن و 
مدیریت ادراکات عمومی و نخبگی در کشور 
تــلاش می کند. حوزه و ابزار نبــرد در این نوع 
جنگ، رســانه ها و فضای مجازی است که به 
ویژه با توجه به گستردگی استفاده از شبکه های 
اجتماعــی مجازی، بی ضابطه بــودن فعالیت 
در این شبکه ها و دشــوار بودن نظارت بر آنها 
از یک سو و ضعف ســواد رسانه ای در کشور و 
برنامه ریزی گسترده دشمن برای استفاده از این 
شبکه ها جهت تهاجم به روح و روان مردم ایران 
 به ابزاری برای ارتباط گیری 

ً
از سوی دیگر، اولا

و انســجام مخالفان و ضدانقلاب در کشــور 
 به ابزار مهمی برای ترویج 

ً
تبدیل شــده و ثانیا

شایعات، نفرت افکنی، اعتمادزدایی از نظام و 
جامعه و... تبدیل شده است. لذا در وهله اول، 
شناخت مختصات این جبهه است و بعد گرفتن 
آرایش دفاعی و تهاجمی مناسب و مقتضی در 
همه حوزه ها برای حرکت ترکیبی خنثی سازی 
جنگ ترکیبی و شناختی دشمن و حمله به مبانی 

و سبک زندگی غربی آنهاست.

یکی از شــاخصه های منظومــه فکری امام 
خمینی)ره(، توجه به مؤلفه زمان و مکان در 
اجتهاد بود. امام خمینی)ره( با اشاره به این 
عنصر، بر پویایی فقه اسلام چنین استدلال 
می کنند: »زمان و مکان دو عنصر تعیین کننده 
در اجتهادند. مســئله ای که در قدیم دارای 
حکمی بوده     اســت به ظاهر همان مسئله در 
روابط حاکم بر سیاست و اجتماع و اقتصاد 
یک نظام ممکن     اســت حکم جدیدی پیدا 
کند، بدان معنا که با شــناخت دقیق روابط 
اقتصادی و اجتماعی و     سیاسی همان موضوع 
اول کــه از نظر ظاهر با قدیــم فرقی نکرده 
 موضوع     جدیدی شده است که 

ً
است، واقعا

 حکم جدیدی می طلبد.«
ً
قهرا

یکــی از مثال های بارز برای نقش عنصر 
زمــان و مکان در حکــم موضوعات، جواز 
داشتن یا نداشــتن رأی دادن زنان بود. امام 
خمینی )ره( در جریان تصویب انجمن های 
ایالتــی و ولایتی، به شــدت مخالف رأی 
دادن زنــان و ورود آنها به مجلس بودند و آن 
را خلاف اســلام می دانستند؛ این در حالی 
است که بعد از انقلاب زنان را به مشارکت 
سیاسی و رأی دادن تشــویق می کردند. این 
تفاوت حکم، فقط و در بســتر زمان و مکان 

قابل فهم است. 

در واقع امام)ره( متوجــه فریبکاری رژیم 
پهلوی در این قضیه شده بودند و از همین روی 
تصریح می کردنــد: »ما با ترقی زنان مخالف 
نیستیم، با این فحشا مخالفیم، با این کارهای 
غلــط مخالفیم . مگر مردهــا آزادند که زن ها 
می  خواهند آزاد باشــند؟ »آزاد مرد« و »آزاد 
زن« با لفظ درست می شود؟... این شاه است 
که زن ها را به فساد می  کشاند و آنها را عروسک 
می خواهد بار بیاورد. مذهب با این فاجعه ها و 

دردها مخالف است، نه با آزادی زن.«
طبیعی است که این موانع بعد از انقلاب 
اسلامی، وجود نداشــت و به همین دلیل، 
بنیانگذار جمهوری اسلامی از حق رأی زنان 
و مشــارکت سیاسی آنها دفاع کرد؛ اما نکته 
مهم، ارتباط عنصر زمان و مکان با مســئله 
مصلحت است. در موارد متعددی مشاهده 
می شــود که امام)ره( مســئله مصلحت را 
با توجه به ضرورت توجه بــه زمان و مکان 
صورت بنــدی می کنند. ایشــان در تذکری 
بسیار مهم به فقهای شورای نگهبان تصریح 
می کنند که با توجه به نقش زمان و مکان در 
اجتهاد، مصلحت نظــام را در نظر بگیرند. 
لذا می توان نتیجه گرفت آنچه در مصلحت 
اســلام و مســلمین، دخالت ویژه ای دارد، 
شــرایط زمان و مکان است. به همین دلیل 
ایشــان در نامه ای که به اختیــارات مجمع 
تشخیص مصلحت نظام می پردازد، تصریح 
می کنند مصوباتی که تا کنون در این مجمع به 
تصویب رسیده، تا زمانی که مصلحت باقی 

است، معتبر است.

جنگروایتهاوجهادتبیین- ۸۳

جنگ شناختی در جنگ ترکیبی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسینلاریـ۴۷
 حکم جهاد

یکی از نکات بسیار مهمی که باید در تحلیل 
و بررسی اقدامات آیت الله سیدعبدالحسین 
لاری مورد توجه قرار داد، نگاه همه جانبه وی 
به موضوع جهاد اســت. سیری در زندگی، 
فعالیت ها و اندیشه سیاسی سیدعبدالحسین 
موســوی لاری نشــان می دهد جهــاد در 
منظومه فکری و سیاسی وی جایگاه خاصی 
دارد. بــا خلاصه کردن نــکات مورد توجه 
سید لاری و برخی خصوصیات نوشتارها و 
فتاوای او در هفت بخش)۱(، می توان آنها را 

این چنین جمع بندی کرد: 
با توجه به آنکه محتوای فتاوای جهادیه 
مرحوم لاری، بیان کننده برائت از کافران و 
مشرکان است، وی با تأسی به سوره برائت 
در قرآن کریم که بدون »بســم ا...« اســت، 
همه احکام جهادیه را بدون »بسم ا...« آغاز 
کرده و عملا رفتار قرآنی را نصب العین خود 
قرار داده است. سید لاری معتقد بود مسئله 
جهاد یکی از محکمات قرآن و از سنت های 
تغییرناپذیر الهی و حکم صاحب شریعت، 
امام زمان)ع( است که عالمان اسلام نیز به 

شیوه حضرت اقتدا کرده اند.
به دشــمن نباید هیچ گونه فرصتی داد و 
باید راه گریز را بر او بست و به شیوه ای رفتار 
کرد که فرصت بازســازی نیروهای خود را 
نداشته باشد و چنان سرکوب شود که عبرتی 

برای صاحبان بصیرت باشد.
امــر جهاد فقــط جنبه نظامــی ندارد؛ 
بلکه در دیگر شــئون حیات انسانی مطرح 
اســت؛ از این رو افزون بر جهاد نظامی ضد 
بیگانگان، باید ضد ســلطه های فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی و... نیــز مبارزه کرد؛ 
بنابرایــن، از دیدگاه مجتهد لاری، تســلط 
اجانب بر اموری مانند دریافت مالیات، حق 
تفتیش در گمرکات، قرنطینه، گذرنامه و... 
که مستلزم ســلطه و سیطره از سوی کافران 
و بیگانگان بر مســلمانان اســت، مطابق با 
قاعده نفی ســبیل حرام و ممنوع شده است 
و مسلمانان باید ضد چنین سلطه هایی جهاد 
کنند. جالب است همین تفکر امروز اگر در 
مواجهه دنیای اسلام در دنیای کفر و سلطه 
در مناســبات مختلف دوستانه و خصمانه 
رعایت می شد، نباید وضعیت غزه این گونه 
بود که هر روز شاهد جنایات جدیدی علیه 

مسلمانان مظلوم فلسطین باشیم.
همکاری بــا دولت های اســتکباری و 
بیگانگان و نیز گریز از میدان جنگ و جهاد، 
سبب ارتداد از اسلام است و مخالف جهاد، 
مخالــف قــرآن و امام عصر)ع( به شــمار 
می رود و همانند شــیطان، از حوزه اسلام و 

ایمان خارج است.
خداونــد مجاهــدان را بر قاعــدان، با 
درجات بسیاری برتری داده است و هرکس 
بــه جهــاد رو آورد، برای عزت و شــرف 
خویش گام برداشــته اســت و مخارج وی 
باید از بیت المال مسلمانان تأمین شود و به 
طور قطع، پاداش مجاهدان در پیشگاه الهی 

بزرگ است.
وجــوب جهاد و دفاع، هرگز از انســان 
مســلمان ساقط نمی شــود؛ حتی اگر همه 
امکانات نظامی هم از بین برود، باید با سنگ 
ریــزه و چوب نخل هم که شــده، جنگ با 

دشمن را تا آخر ادامه داد.
آیت الله سیدعبدالحسین لاری، روز ۱۹ 
اردیبهشت ۱۳0۳، پس از بازگشت از اقامه 
نماز جمعه، در منزل خود و در 77 سالگی 
درگذشت. مرقد وی در شهر جهرم، به مقبره 
»آقا« شــهرت دارد و زیارتگاه علاقه مندان 

اوست.
منبع: محسن رنجبر، »سیری در زندگی، فعالیت ها 
و اندیشه سیاسی سیدعبدالحسین موسوی لاری«، 

مجله آموزه، شماره 3، تابستان 1382.
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی- ۶

 حق رأی زنان!

11 اسفند ارسال شد پیام هایی که 
واکاویابعادحضورمردمدرانتخابات1۴02

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

سیدرسول موسوی، دســتیار وزیر خارجه 

کشورمان خطاب به اظهارات نیکی هیلی: 

این نیست که فقط خروج تان از افغانستان 
افتضاح بــود، بلکه ورودتان، جنگ تان، 
اشغالگری تان و فرارتان هم افتضاح بود؛ 
ولی یک چیز را نادانسته راست گفتی، 
دلیل و باعث تمــام آتش هایی که امروز 
در دنیا بر افروخته شــده، آمریکاست. 

نسل کشی در غزه را متوقف کنید.

رئیس جمهــور:  معــاون  منظــور،  داود 

همانگونه که پیش بینی می شد به لطف 
الهی و با هوشیاری مردم فهیم و همیشه 
در صحنه، بزرگ ترین پروژه مشــترک 
دشــمنان خارجی و اذناب داخلی آنها 
برای تحریم انتخابات، با مشارکت 2۵ 

میلیونی مردم شکست خورد.

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 

دولت: پیروز انتخابات مردمند. مردمی 

 که در مقابل جنگ  تبلیغاتی و اقتصادی، 
م انقــلاب و رهبری 

َ
غیورانــه پــای عَل

ایســتادند و محاســبات بدخواهان را 
به هم ریختند. فراتحلیل  نتایج این دوره 
از انتخابات از زاویه شعارها، کمپین ها، 
تخریب هــا و ورود جریان هــای جدید 
مهم اســت. به قول یک بنده خدا: بماند 

به یادگار!

عابد اکبری، فعال رســانه: نیکاراگوئه از 

آلمان به دلیل حمایــت مالی و نظامی 
از اســرائیل، قطع کمک هــای مالی به 
آژانس امداد و کاریابی سازمان ملل برای 
آوارگان فلســطینی و تسهیل نسل کشی 
در دیوان بین المللی دادگستری شکایت 
کرد. نیکاراگوئه استدلال کرده است که 
آلمان کنوانسیون مقابله با نسل کشی را 

نقض کرده است.

شهاب اسفندیاری، فعال رسانه: خبرنگار 

از خانــم خانــه دار کــه اول صبح آمده 
رأی بدهد می پرســد برای چه آمدید؟ 
پاسخ کوتاه، اما قاطع است: »نمی خوام 
دشمن شاد بشــیم«. مرحبا به این بینش 

سیاسی، عزت نفس و عِرق ملی.

اطهر اینانلو، فعال رســانه: مســئله اعزام 

احتمالــی نیروهای نظامــی اروپایی به 
اوکراین مناقشه مربوط به جنگ اوکراین 
را وارد مرحله جدیدی کرده اســت که 
می توانــد خطــرات غیرقابل پیش بینی 
بــرای جهــان داشــته باشــد. چنانکه 
رئیس جمهوری روسیه نیز امروز هشدار 
داد اگــر این نظامیان غــرب به اوکراین 
اعزام شوند، خطر جنگ هسته ای بیشتر 

خواهد شد.

حســن عابدینی، فعال رســانه: کارمندان 

دربار امیران، ســلاطین، پادشــاهان و 
رؤســای جمهور مادام العمــر که تاج و 
تخــت از پدر یا برادر بــه ارث برده اند، 
تحلیلگر دموکراســی در ایران شده اند. 
کارفرمایان شــان که هنوز فرق صندوق 
رأی با جعبه میوه را نمی دانند هم اغلب 
در کمال شگفتی دوستان راهبردی غرب 

هستند.

علیرضا زادبر، فعال رسانه: اینکه بخشی از 

جامعه در رأی دادن به افراد ســخت گیر 
شده اند، نشان خوبی است. دوران آسان 
رأی دادن و دوران رأی بــه شــعارهای 
سطحی تمام شده است؛ این سختگیری 
جامعه به رشــد جامعه کمک می کند. 
رشــد از دل همین فرآیند زمانبر بیرون 
می آید. جوان دهه هشــتادی مطالبات 
جدی تری نســبت به دهه شصت دارد. 

خوب است.

   نکته گرام    

دانش بنیان  شرکت  یک  متخصصان 
الکترونیــک موفق  فعــال در زمینه 
شده اند چشم های الکترونیکی مورد 
در ســامانه های حفاظتی  اســتفاده 
را تجاری ســازی کنند. این ســامانه 
کــه نمونه مشــابه خارجی نــدارد، 
ویژگی های منحصر به فــردی دارد 
که تا پیــش از آن در ســایر نمونه ها 
پیاده سازی نشده بود، از جمله اینکه از 
طریق تلفن همراه و از فواصل بسیار 

دور، قابل کنترل است. همچنین امکان نظارت و بررسی تمامی تجهیزات 
الکتریکی منزل را فراهم می کند. ســامانه کدگــذاری این محصول از 
ساختار و الگویی منحصر به فرد برخوردار است که با وجود رقبای متعدد، 

همچنان غیر قابل شکستن و دارای سطح بالایی از امنیت است.

 امنیت با من!
سامانه های حفاظتی بومی

آژانس امنیت ملی ایالات متحده تأیید 
کرده است، هکرهایی که از نقص های 
می کننــد،  سوءاســتفاده  وی پــی ان 
سازمان ها را در سراسر بخش دفاعی 
آمریکا هــدف قرار داده انــد. »ادوارد 
بنت« ســخنگوی آژانس امنیت ملی 
آمریکا، در بیانیه ای تأیید کرد: »مرکز 
همکاری امنیت سایبری به همکاری 
با شــرکای ما برای شناسایی و کاهش 
این فعالیت ادامه می دهد.« تأیید اینکه 

آژانس امنیــت ملی آمریکا این حملات ســایبری را ردیابی می کند، چند 
روز پس از آن صورت می گیرد که »مندیانت« شــرکت فناوری اطلاعات 
آمریکایی گزارش داد، هکرها تلاش های گســترده ای برای سوءاستفاده از 

آسیب پذیری های »ایوانتی«، نرم افزار محبوب وی پی ان انجام داده اند.

 بی دفاع!
حملات به مهم ترین وزارت آمریکا

برنامه »آچــاره« را پیــش از این هم 
معرفی کرده بودیم، اما با توجه به ایام 
پایانی ســال، لازم دانستیم که دوباره 
اسمی از این برنامه بیاوریم تا افرادی 
که بــه دنبال خدمات مناســب برای 
خانه تکانی آخر سال می گردند، آچاره 
را مدنظر خود داشته باشند. آچاره یک 
برنامه ساده و کاربردی است که شما 
را از تمام خدمات شخصی و منزل در 
هر ساعتی از شبانه روز بی نیاز می کند. 

با استفاده از برنامه آچاره به راحتی می توانید خدمات مورد نیازتان را دریافت 
کنید و با خیال راحت مطمئن باشید که به بهترین شکل انجام خواهد شد. با 
نصب برنامه آچاره شما دسترسی راحت تری به ثبت خدمات مورد نظرتان، 

مانند نظافت و شست وشو، تعمیرات لوازم خانگی و... دارید.

آچاره
شب عیدی کارهات نَمونه!

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

پایــگاه اینترنتی وایــرد )Wired( با اســتناد به کتاب 
جدیــدی از »بایرون تائــو«، خبرنگار ســابق »وال 
اســتریت ژورنال«، مدعی شده اســت، یک شرکت 
فناوری آمریکایی با روابط نزدیک با ســیا و پنتاگون از 
ابزار قدرتمنــدی برای ردیابی تحــرکات »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه استفاده کرده است. طبق 
گزارش ها، شــرکت PlanetRisk ایــن ابزار را ایجاد 
کرد تا از داده های موقعیت جغرافیایی مورد اســتفاده 
 می توانست 

ً
تبلیغ کنندگان دیجیتال استفاده کند و ظاهرا

افراد نزدیک به رئیس جمهور روسیه را زیر نظر بگیرد و 
به این ترتیب اطلاعاتی درباره محل اختفای او به دست 
آورد؛ ابزاری که در ابتدا »لوکوموتیو« نام داشــت؛ اما 
بعدها به VISR )هوش مجازی، نظارت و شناسایی( 

تغییر نام داد.
وایرد در مطالعه تفصیلی خود بر اساس کتاب تائو 
با عنوان »وسایل کنترل: چگونه اتحاد پنهان فناوری و 
دولت در حال ایجاد یک دولت جدید نظارتی آمریکایی 
اســت« گزارش داد، پژوهشگر »مایک یگلی«، برای 
اولین بار از سودمندی بالقوه حوضچه های اطلاعاتِ 
جمع آوری شــده از طریــق نرم افزارهــای خاص در 
اواســط دهه 2010 آگاه شد. این گزارش مدعی شد، 
 به طور معمول اطلاعات را 

ً
شــرکت های فناوری قبلا

جمع آوری می کردند و مایل بودند به هر تبلیغ کننده ای 
 کمی برای این خدمات 

ً
که برای پرداخت هزینه نسبتا

آماده بود، بفروشند، که آنان را به درآمدزایی از این مسیر 
امیدوار می کرد.

بر اساس این کتاب، یگلی »که در به دست آوردن 
برای ســازمان های  داده های منحصربه فرد  مجموعه 
دولتی تخصص داشــت«، برای ردیابــی کارمندان 
geofenc�  سازمان های دولتی ایالات متحده، ابتدا با

es ـ مرزهــای مجــازی در مجموعه هــای داده های 

جغرافیایی ـ آزمایــش کرد. طبق گزارش ها، این روش 
از نظر جمع آوری داده های شخصی کارکنانی ـ که از 
برنامه های دوستیابی و آب وهوا و همچنین بازی هایی 
که به مکان کاربر نیاز دارند، استفاده می کردند ـ بسیار 

موفق بوده است.
در ســال 201۵، شرکت PlaceIQ پس از دریافت 
سرمایه گذاری از بازوی سرمایه گذاری خطرپذیر سیا، 
یعنی In-Q-Tel، یگلی را استخدام کرد. او سپس به 
استارتاپ مرموز دیگری به نام PlanetRisk رفت که آن 
هم یک مجموعه پوششی سیا گزارش شده است. در 
این کتاب آمده اســت، سیا به نرم افزاری علاقه مند بود 
که بتواند حرکت جغرافیایی افراد و اشیاء را تحلیل و 

درک کند. در طول دوره آزمایشی نرم افزار لوکوموتیو، 
از آن بــرای پیگیــری حرکات افراد در ســوریه که در 
بحبوحه جنگ داخلی بود، اســتفاده شد. تائو نوشت، 
این شــامل برخــی از نیروهای ویژه ایــالات متحده 
می شود که مخفیانه در این کشور مستقر شدند. به نقل 
از وایرد، در این کتاب آمده اســت: »پس از به دســت 
آوردن مجموعه ای از داده ها در مورد روسیه، تیم متوجه 
شــد که می تواند تلفن های همراهان ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه را ردیابی کند!«
در حالی که هیچ یک از دســتگاه های مورد بحث 
Plan�،با رهبر روسیه مرتبط باشد 

ً
 نمی توانست شخصا

etRisk مدعی بود به تلفن های هوشــمندی دسترسی 

دارد که »متعلق به رانندگان، پرسنل امنیتی، دستیاران 
سیاسی و سایر کارکنان پشتیبانی اطراف رئیس جمهور 
روسیه است.« طبق این گزارش، گفته می شود این افراد 
»در داده های تبلیغاتی قابل ردیابی هستند«، به این معنا 

که مسیرها و مکان های پوتین قابل شناسایی است.

طبق این کتاب، سازمان های دولتی ایالات متحده 
به شدت تحت تأثیر کار یگلی قرار گرفتند و لوکوموتیوـ 
 VISR ـ به منزله بخشــی از یــک برنامه بین 

ً
و بعــدا

ســازمانی به تصویب رسید. با این حال، تائو ادعا کرد 
سایر نهادها، به ویژه اسرائیلی ها، از آن زمان ابزارهای 
ردیابی خود را با اســتفاده از همان اصول ساخته اند. 
بنا بر گزارش هــا، این اطلاعات در حال حاضر افزون 
بر سازمان های اطلاعاتی ایالات متحده، در دسترس 

طیف وسیع تری از مشتریان در سراسر جهان است.
با توجه به نوشته های این کتاب و اظهارات منتشر 
شــده در آن، ایالات متحده آمریکا از هر روشی برای 
ردزنی مخالفان و دشمنان خود استفاده می کند. یکی 
از ســاده ترین روش ها که شــاید به ذهن کسی نرسد، 
اســتفاده از داده های تبلیغاتی است که در تلفن همراه 
ما به وسیله نرم افزارهای گوناگون جمع آوری می شود. 
روشن کردن موقعیت یاب مکانی تلفن  همراه و اجرای 
نرم افزارها، به آنها این اجــازه را می دهد که موقعیت 
مکانــی ما را برای نمایش تبلیغــات مکان محور، در 
اختیار شــرکت های تبلیغاتی قرار دهند. شرکت های 
تبلیغاتی این داده ها را جمع آوری کرده و برای نمایش 
تبلیغات مناســب با مکان و سلیقه کاربر از آن استفاده 
می کنند. نکته مهم در این زمینه این است که حتی تلفن 
همراه اطرافیان اشخاص مهم هم قابلیت ردگیری دارد! 
بنابراین، برای حفاظت از مقام های بلندمرتبه، نه تنها 
خود شــخص نباید به هیچ وجه از تلفن های هوشمند 
استفاده کند، بلکه حتی راننده و محافظان و... هم نباید 
وسیله هوشمندی همراه داشته باشند. شاید فکر کنید 
که یک تلفن هوشمند بدون هیچ برنامه نصب شده ای 
می تواند امن باشد، اما داده های تبلیغاتی از هر برنامه ای 
در تلفن  همراه شما قابل جمع آوری هستند. بهتر است 

که کمی بیشتر مراقب باشیم.

ماه مبارک رمضان در راه است و مؤمنان در این 
ماه از هر فرصتی برای نزدیک شدن به خدا و راز 
و نیاز استفاده می کنند. سحرگاه های این ماه، 
بهترین زمان برای یاد خداوند است و لحظات 
افطار حال عجیبی به هر انسان با ایمانی دست 
می دهد. شــب های قدر اوج فضیلت این ماه 
است که هر ثوابی هزاران برابر می شود و چه بهتر 
ایــن ماه را بیش از پیش درک کنیم. برای همین 
منظور، برخی از بهترین برنامه های مذهبی  را با 

هم مرور می کنیم.

 Bباد صبا
در ماه مبارک رمضان، یکی از مهم ترین دغدغه های 
روزه داران اوقات شــرعی اســت. به کمک تقویم 
اذان گوی »باد صبا« شــما می توانید در هر شهری 
که هستید، از اوقات شرعی باخبر شوید و در کنار 

برنامه ریزی برای زمان صرف ســحری و افطاری، 
نمازهای واجــب را نیز اول وقت بــه جا آورید تا 
از برکات پرشــمار نماز اول وقــت در ماه مبارک 
رمضان، به ویژه شــب های قدر بیشــترین بهره را 
داشته باشید. قابلیت پخش خودکار اذان، یکی از 
محبوب ترین ویژگی های برنامه کاربردی »باد صبا« 

است.

 Bقرآن صوتی حبل المتین
از جمله اعمال ماه رمضان، قرآن خواندن اســت 
که در متون دینی بسیار بر آن تأکید شده و از جمله 
آنهــا می توان به توصیه امام صــادق)ع( به تلاوت 
سوره های عنکبوت و روم اشاره کرد. با برنامه قرآن 
صوتی »حبل المتین« کتاب آسمانی ما مسلمانان 
به صورت کامل با تفسیر و معنی در هر لحظه ای در 

دسترس است.

 Bمفاتیح صوتی باب النعیم
»مفاتیح الجنان« نام مجموعه ای ارزشمند از دعاها، 
مناجــات، زیارات و اعمال مخصوص ایام ســال 
است که شــیخ عباس قمی آن را جمع آوری کرده 

اســت. برنامه »مفاتیح صوتــی باب النعیم«، این 
گنجینه ارزشمند را به گوشی هوشمند شما می آورد. 
به کمــک این برنامه، شــما می توانیــد به کلیات 
مفاتیح الجنان به همراه ترجمه و صوت دسترسی 

داشته باشید.

 Bرضوان
راهی سفر شدن در ماه رمضان دردسرهای خاص 
خود را دارد. با این حال، قرار گرفتن در حال و هوای 
ملکوتی حرم امام هشــتم در ماه مبارک رمضان، 
به ویژه در شب قدر، تجربه ای شگفت انگیز است که 
نمی توان آن را از دست داد. برنامه »رضوان«، برنامه 
رســمی حرم امام رضا)ع( است که زیارت برخط 
از بارگاه ملکوتی هشــتمین اختر تابناک آســمان 
امامت را برای شما ممکن می کند. با استفاده از این 
برنامه شما می توانید به صحن های گوناگون حرم 
دسترسی پیدا کنید و زیارت برخط خود را آن گونه 

که دوست دارید، انجام دهید.

 Bوصال
وجــود برنامه ای که  مانند یک رســانه جامع برای 

به محتواهــای چندرســانه ای حوزه  دسترســی 
مذهبی به کار بیایــد، می تواند در ماه رمضان یک 
همراه تمام عیار باشــد. در برنامه »وصال« شما به 
مداحی های گوناگون با صــدای مداحان مطرح، 
پادکست های دینی و قرآنی، سخنرانی های استادان 
معروف حوزه فقه و ویدیوهای هیئت های عزاداری 
دسترسی پیدا خواهید کرد. جالب است بدانید که 
اینترنت مصرف شــده در برنامه وصال به  صورت 

نیم بها محاسبه می شود.

 Bهدیه صلوات
فرســتادن صلوات چند ثانیه از وقت ما را بیشــتر 
نمی گیرد. با این حال، داشتن اطلاعاتی ثبت شده از 
تعداد صلوات های فرستاده شده در طول روز، کاری 
اســت که برنامه »هدیه صلوات« انجام می دهد. 
در این برنامه، بســتر هدیه صلوات فراهم شــده و 
کاربران می توانند به راحتی آمار تعداد صلوات های 
فرســتاده شده را ثبت و در آینده هم جزئیات کامل 
 آنهــا را مانند تاریخ ثبــت، تعداد و... مشــاهده 

کنند.

  گزارش  

 سلام بر ماه خدا
گروه مجازستان

صبح صادق

مراقب ردّت باش!
آمریکایی ها چگونه رد مخالفان خود را می زنند؟
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در گذر زمان، این پدران و مادران شــهیدند که ذره 
ذره آب می شــوند و در نهایت به فرزند شهیدشان 
می پیوندند و ماییم که کوله باری از خاطرات تلخ و 
شیرین را از دست می دهیم. هرچه زمان می گذرد، 
یاد و خاطره شــهیدان والامقام دســت نیافتنی تر 
می شــود. هر پدر و مادر شــهیدی کــه می رود با 
خودش خاطرات و گفتنی های بسیاری را می برد و 
همین است که یاد آن شهید برای ما دست نیافتنی تر 

می شود. 
این جملاتی اســت که پس از مکالمه تلفنی با 
مســئول روابط عمومی هفته نامه »صبح صادق« 
توی ذهنم رژه می رود. چند روزی اســت که حال 
و احوال روبه راهی نداشــتم و ایــن خبر را به فال 
نیک می گیــرم و خودم را برای چهارشــنبه صبح 
آمــاده می کنم. برنامه روز چهارشــنبه دیدار با دو 
خانواده شهید هشت سال دفاع مقدس است. از 
اینکه تعداد دیدار با خانواده شهدا از دستم در رفته 
اســت، خوشحالم.  در ســاختمان صبا هستم و 
منتظرم تا همکاران برای رفتن آماده شوند. ساعت 
ده صبح چهارشــنبه است؛ خانم مغازه ای و آقای 
زین العابدین آماده حرکت شده اند. آقای عباسی 
هم می آید و بعد از سلام و علیک همه را راهنمایی 
می کند تا سوار خودرویی شوند که قرار است ما را 
به مهمانی ببرد! طبق دفعات قبل برنامه ام این است 
که با خانواده شهید  ارتباط بیشتری برقرار کنم. در 
راه ذهنم را به ســؤالاتی که باید از خانواده شهدا 
بپرســم، معطوف می کنم. برگه ای در اختیارم قرار 
می گیرد که تمام مشخصات دو خانواده شهید در 
آن آورده شده اســت. نگاه می کنم؛ هر دو شهید 
زیر بیست سال هستند، اما شجاعت از چهره شان 
می بارد؛ انگار که هشتاد ســال تمام در میدان رزم 
بوده اند؛ نکته ای که هم خانواده شــهید »علیرضا 
برات زاده« و هم شهید »محمدجلیل علیزاده« به 

آن اعتراف می کردند. 

 Bقاب عکس را خودش 
 برای شهادتش آماده کرده بود 

به منطقه شانزده رسیده ایم؛ منطقه ای که در دوران هشت 
ســال دفاع مقدس ۳۵00 شــهید تقدیم انقلاب کرده 
است. فورا این صحبت امام خمینی)ره( به یادم می آید با 
این مضمون که »انقلاب ما انقلاب مستضعفان است«. 
در همین حال و هوا به در خانه شهید برات زده می رسیم.  
زنــگ خانه را می زنیــم و صدای مادر پیــر مهربان و 
مهمان نوازی گروه ما را به خانه دعوت می کند. همانطور 
که انتظارش را داشتم، یک منزل بسیار ساده، اما در عین 
حــال مرتب را دیدیم. مثل تمام خانواده شــهدایی که 
رفته بودم. مادر از صبح منتظر ما بود. با تمام ســختی 
پیری خانه را مرتب و منظم کرده بود. در هر قســمت 
 دیوار خانه عکســی از دوران کودکی و نوجوانی شهید

 بود. 

مادر با آن ســن بالایش رفته بود آشپزخانه که چای 
بریزد، هر چقدر همکاران اصــرار کردند که به جای 
مادر چایی بریزند، ایشــان نپذیرفتند و گفتند: »شــما 
مهمان پسرم هستید.« من برای مهمانان پسرم خودم 
کار می کنم. پدر شــهید که از اتاق استراحتش بیرون 
می آید و با تک تک مان ســلام و احوال پرسی می کند، 
اصالت مان را می پرسد تا شاید ردی از آشنایی بین مان 
رد و بدل شود. عکس پسرش را می بیند. چند ثانیه ای 
به عکس خیره می ماند و بعد اشکش را پاک می کند. 
اشــکی که ناغافل از گوشه چشم پایین می آید. پدر به 
حرف می آید و می گوید علیرضا خیلی زرنگ و کاری 
بود. از همان بچگــی کارهایش برایم تعجب آور بود. 
علیرضا رانندگی را در ســن کم و بی اینکه من متوجه 
شده باشــم، یاد گرفته بود. یک بار یکی از مغازه داران 
گفت امروز که با ماشــین از اینجا رد شدی، صدایت 
کردیم، توجهی به ما نکردی. گفتم من امروز از اینجا 
رد نشــدم. گفتند چرا ماشینت را دیدیم. من آن روز از 
حرف های آنان چیزی متوجه نشــدم، ولی بعدها که 
رانندگی علیرضا را دیدم، متوجه شدم آن روز علیرضا 

راننده بوده است. 
مادر می گوید علیرضا خیلی فعــال بود. از پایگاه 
بســیج مســجد تا فعالیت های فرهنگی او در مدرسه 
زبانزد بود. او حتی در همان روزهای پیروزی انقلاب 
با اینکه سن کمی داشت، ولی پولی  را که عکس شاه 
ملعون روی آن بود، پاره کرد و در خیابان روی دســت 

گرفت.
یکــی از عکس هــای شــهید بســیار بزرگ تر از 

عکس های دیگر بود و بسیار مرتب قاب شده بود. گفتم 
این عکس شهید خیلی دلنواز است. مادر گفت: »این 
عکس را خود علیرضا پیش از شــهادتش تدارک دید 
وگفت وقتی شهید شــدم از این عکس استفاده کنید. 
این عکس را گرفتم تا خدایی ناکرده به خاطر تهیه یک 
عکس شما اذیت نشوید. وصیت هم کرده بود که پس 
از شهادتم با کســانی که با امام خمینی)ره( مخالفت 
دارند، ارتباط نگیریــم.« به این فکر می کنم که خدایا 
چگونه می شــود چنین جوانی تربیت کــرد؟ که پدر 
برای چندمین بار متوالی ذکر یا حســین)ع( را بر لب 
جاری می کند. می پرسم آقا علیرضا چقدر هیئتی بود؟ 
مادر جواب می دهد ما از ســال 1۳۵2 هیئت ماهانه 
 هفتگی داشــتیم، علیرضا توی این جلســات 

ً
و بعضا

بزرگ شــده بود.  به جوابم می رسم علیرضا برات زاده 
به امام حسین)ع( رسیده بود که وقتی غبار جنگ فضای 
کشور را گرفت، آماده شد تا در مقابل دشمنان اسلام و 
کشورش سینه سپر کند و نشان دهد اگر این سال ها از 
عشق به امام حسین)ع( دم می زده، لاف نبوده و حالا به 
میدان می آید و با ارزشمندترین دارایی اش، یعنی خون 

خود را در این راه بذل می کند. 
از مادر درباره وضعیت درمان شان سؤال می پرسم؟ 
مثل تمام خانواده  شــهدایی که در این سال ها دیده ام، 
با تمام کمبودها هیچ گله ای ندارد و حتی تشــکر هم 
می کند. می گوید ما هیچ گاه نخواسته ایم که از شهادت 
فرزندمان مطالبه ای داشته باشــیم و حتی دوازده سال 
پس از شــهادت فرزندم سمت بنیاد شهید هم نرفتیم؛ 
اما پیگیری های خود بنیاد شهید باعث شد که ما با آنجا 

ارتباط بگیریم. مادر می گوید الحمدلله رسیدگی های 
درمانــی و دارویی خوب اســت، اما برخــی داروها 
و برخــی از عمل هــا آزاد و گران هســتند و خیلی از 
خانواده های شــهدا به سبب سبک زندگی ساده ای که 

دارند، جوابگوی این مخارج نیستند. 
کم کم آماده رفتن می شــویم؛ مادر و پدر شــهید 
اصــرار دارند که بمانیم. مهربانــی از حرف به حرف 
کلمات شان فهمیده می شود. سر آخر که مادر به رفتن 
ما رضایت می دهد، می گوید: »نفری یک میوه به نیت 
تبرک برداریــد و با خودتان ببرید؛ چــرا که من برای 

شستن هر کدام از میوه ها آیه ای از قرآن می خوانم.«

 B مهمانان پسر شهیدم را که می بینم 
قلبم آرام می گیرد

از خانــه آنهــا به ســمت منزل شــهید محمدجلیل 
علیزاده می رویم. سریع با اینترنت گوشی نام شهید را 
جست وجو می کنم تا اطلاعات بیشتری از او به دست 
بیاورم؛ اما متأســفانه نه از شهید علیزاده و نه از شهید 
برات زاده اطلاعاتی به جز مشخصات شناسنامه ای و 

محل شهادت نبود.
مدت زمان زیادی نگذشت که به یک خانه ساده با 
دری کوچک رسیدیم. زنگ را زدیم. مادر شهید در را 
به روی مان باز کرد. همان ابتدا خودش برای مان چای 
 آورد. میوه ها و شــیرینی را از قبل چیده بود. احساس 
شرمند گی کردم. مادر متوجه این موضوع شد و گفت: 
»هر وقت قرار است کسی به خاطر پسرم به اینجا بیاید، 
خواب به چشمانم نمی آید. با خود می گویم این مهمانان 

به خاطر پاره تنم می آیند و مــن باید از جان برای این 
عزیزان کار کنم.« مادر شهید در ادامه از دلتنگی هایش 
صحبت کرد و گفت: »روزی ده بار یاد پســرم می کنم 
خیلی دوستش داشتم. می دانم که او عاقبت به خیر شده 
اســت و ما باید فکری برای آخرت مان بکنیم. از اول 
هم می دانستم محمدجلیل شهید خواهد شد. رفتار و 
کارهای او به گونه ای بود که اگر غیر از شهادت برایش 

رقم می خورد تعجب می کردم.«
او درباره آخرین بــاری که فرزندش را دید، گفت: 
»آخرین شبی که محمدجلیل پیش ما بود، به من گفت 
که این بار که بروم دیگر بر نمی گردم. من هم به این یقین 
رســیده بودم. به همین دلیل آن شب تند تند از خواب 
می پریدم و به قامت او که در رختخواب دراز کشــیده 
بود، نگاه می کردم. شاید باورتان نشود؛ ولی من هنوزم 
کسی در خانه را می زند فکر می کنم محمد جلیل پشت 
در ایستاده است.« تمام خواسته مادر شهید نه پول بود 
و نه شغل؛ او فقط می خواست برای خانواده شهدا در 
مشهد ساختمانی را اختصاص بدهند که به آنجا رفت 
و آمد داشــته باشند؛ چرا که تنها کسی که قلب آنها را 

آرامش می دهد، امام رضا)ع( است.
عشق، غربت، انتظار؛ تمام تعریفی است که از مادر 
شهید محمدجلیل در ذهنم نقش می بندد. با خودم فکر 
می کنم ما هر صبح از خواب بیدار شــده و آماده انجام 
کارهای مان می شــویم. فرقی نمی کند بیــرون از خانه 
باشد یا داخل. در میانه کار خسته می شویم و یک لیوان 
چایی می خوریــم. به ســختی ها و کمبودهای مالی و 
اقتصادی مان فکر می کنیم. گاهی سعی می کنیم بیشتر 
از روزهــای دیگر کار کنیم و گاهی ترجیح می دهیم در 
 تنهایی قدم بزنیم و به 

ً
خیابان با همسر، دوست یا اصلا

بهتر شدن حال و روزمان فکر کنیم. به خانه بر می گردیم 
و شب به خواب می رویم. گاهی از روزگار گله می کنیم و 
می گوییم چقدر این زندگی کسالت بار و روزمره است؛ 
اما در همسایگی ما، یک خیابان یا یک شهر دیگر هستند 
خانواده هایی که زندگی روزمره شان از تلخ ترین روزهای 
ما هم سخت تر است. تا به حال شده چهل سال منتظر 
کسی باشید که به شهادت رسیده است و دیگر نمی آید؟

مهربانی مادر شهید به اندازه ای است که طبقه بالای 
خانــه اش را به زوج جوانی داده تا بــدون اجاره و پول 
پیش در آن زندگی کنند. باور کردنی نیست این فضا. 
مگر نمی گویند گرانی است و مشکلات اقتصادی بیداد 
می کند؟ مگر نمی گویند همه زندگی به پول است؟ پس 

این همه مهربانی و سادگی از کجا می آید؟
 خیلی 

ً
در حالی که به این موضوع فکر می کنم، واقعا

از ما تاکنون چه هزینه ای بابت انقلاب، دین و اعتقادمان 
داده ایــم؟ آیا اگر چنین هزینه هایــی را بدهیم، باز هم 

همینطور مخلص و بی ادعا خواهیم بود؟ 
کم کم با خانواده شــهید خداحافظــی می کنیم و 
سوار ماشین شــده و به خانه های مان برمی گردیم. در 
راه این جملات سید شهیدان اهل قلم را مرور می کنم: 
»مگر عشق را جز در هجران و فرقت و غربت می توان 
آموخت؟ پس این درد فراق همه هستی آدمی است و 
 مایه اصلی هنر نیز همین غربت است که با اوست از آغاز

 تا انجام.« 

مهربانی که باور کردنی نیست
گزارشی از دیدار با خانواده های شهیدان علیرضا برات زاده، محمدجلیل علیزاده و مهدی حیدری 

حسن نوروزی
خبرنگار

س : حامد گودرزی
عک

پنجشنبه 17 اسفند به همراه جانشین نماینده 
ولی فقیه در سپاه و تیم همراه ایشان به مقصد 
خانه شهید مهدی حیدری در منطقه شهر ری 
تهران حرکت می کنیم. شهیدی که در سال 
1394 با سیزده نفر از همرزمانش در منطقه 
خان طومان شهید شد و پیکر مطهرشان پس 

از پنج ماه به وطن برگشت.
حجت الاســلام و المســلمین طیبی فر 
درباره وضعیــت ســوریه در دوران حمله 
داعــش می گوید: »در زمان حمله داعش به 
سوریه، وضعیت نابسامانی پیدا کرده بود. 
خدا رحمت کند شهید همدانی را. او یک 
بسیج مردمی در سوریه ایجاد کرد. نیروهای 
سپاه در سوریه به عنوان مستشار و معلم رفتند 
و نیروهای مردمی سوریه را منسجم کردند. 
در آن جلســه معروف که ژنرال های سوری 
بودند، همه منتظر بودند که یک ژنرال برای 
آنها صحبت کند. حاج قاسم وقتی آمد یکی 
از ژنرال های سوری از جا برخاست و گفت: 
یک دکمــه اورکتی که شــما دارید، به تمام 
درجه ها و قبه های ما مــی ارزد.« وی ادامه 

می دهد: »شهدا مشعل هستند. زندگی نامه 
هرکدام از این شــهدا را بخوانید. از شــما 
می خواهیم که خاطرات شهید را یادداشت 
کنید و یا اینکه در جایی ضبط کنید. چون هر 
شــهید از یک اتفاق بزرگ خبر می دهد و آن 

اتفاق بزرگ بسترسازی برای ظهور است.«
طیبی فر اضافه می کند: »شــهدا معمولا 
الهاماتی از نحوه شهادت شــان دارند. این 
وهم نیســت. آدم های پاک عاری از توهم و 
خیال هستند. هر کســی یک هدفی دارد و 
 رسیدن 

ً
این هدف گاهی توهمی است، مثلا

به مقامات و درجات دنیایی و گاهی هدف 
شخص حاکمیت حکم الله است. این دیگر 
وهم نیست و مستند است. خواب این افراد 

هم صادق است.« 
همســر شــهید درباره شــهید حیدری 
می گوید: »شــهید معتقد بود که باید به درد 
مردم و مملکــت خورد؛ برای همین خیلی 
اهل تــلاش و فعالیــت بود. ایــن را در نه 
سالی که در کنار هم زندگی کردیم به خوبی 
مشــاهده می کردم. ما نه ســال در کنار هم 

بودیم که حاصل این ازدواج یک پسر به نام 
محمدمهدی است. محمدمهدی سه سال و 

نیم بود که پدرش به شهادت رسید. «
»اینــان مجاهدانی هســتند که خداوند 
مأموریــت تغییر دادن انســان و جهان را بر 
گرده صبورشان نهاده است. آنها حزب الله 
هســتند، هم آنان که قرن ها کره زمین قدوم 
مبارک شــان را انتظار می کشید که بیایند و 
گره از کار فروبسته انسان بگشایند، و اکنون 
اینان آمده انــد و نصرت خدا را نیز به همراه 
دارند. رمز پیروزی چیســت؟ دشــمن رمز 
پیروزی ما را نمی داند و از همین اســت که 
هنوز شکست کامل خویش را باور ندارد و 
می پندارد که توان ایستادن در برابر رزمندگان 

اسلام را داراست.«
مســئولان نمایندگی ولی فقیه سپاه قم و 
تهران ســال 14۰2 به دیدار 265 خانواده 
شهید رفتند، همچنین مسئولان نمایندگی 
ولی فقیه سپاه در سایر استان ها در منزل 59۰ 

خانواده شهید حضور یافتند.

یک دکمه اورکت شــما می ارزد  به تمام درجه های ما

دیدار با خانواده شهید حیدری دیدار با خانواده شهید علی زادهدیدار با خانواده شهید برات زاده



فروردین ماه همیشــه عید بوده و ماه شــادی! 
البته اگر با محرم و صفر و روز شهادتی تداخل 
نمی کرد؛ چرا که بر مسلمان ایرانی احترام این 
روزها همیشــه واجب بوده است. ایرانی هایی 
که می شــود گفت تمام خــط و ربط و معنای 
زندگی شــان از کربلا می گــذرد. از طرفی هم 
همیشــه فروردین در ســال های دفاع مقدس، 
 آهنگ ابتدایی 

ً
ماه شلوغی بوده اســت! تقریبا

جنگ نیز از همین ماه فروردین آغاز شده است. 
بنابراین، در حالی که چند روز تا آغاز ســال نو 
باقی نمانده است، بر اتفاقات نوروزی در دفاع 

مقدس نگاهی می اندازیم.

 Bجنگنده های بعثی بر بام ایران
فروردین ماه 1۳۵۸ بود که روزنامه »کیهان« از 
تجاوز جنگنده های بعثی به آسمان خوزستان خبر 
داد. فروردین اولین ســال پیروزی انقلاب گذشته 

از آنکه از نقاب همســایه غربی کشــورمان پرده 
برداشــت، ماه آغاز اغتشاشــات در مناطق مرزی 
کشور به دســت ضدانقلاب و جدایی طلب ها نیز 
بود. در کردستان که تنها هشت روز پس از پیروزی 
انقلاب پادگان مهاباد سقوط کرده بود، ضدانقلاب 
در فروردیــن ماه 1۳۵۸ یک رژه بزرگ انجام داد تا 
قدرت خود را به رخ جوانان انقلابی بکشاند. 22 
فروردین شروع آشوب ها در سیستان و بلوچستان 
رقم خورد و همچنین آبادان شاهد ایجاد درگیری 

از سوی خلق عرب بود.

 Bعیدانه فتح المبین
بزرگ تریــن اتفاقی که فروردین ماه در هشــت 
ســال جنگ به خود دید، آغاز عملیات فتح المبین 
از بامــداد دومین روز نوروز 1۳۶1 بود. رزمندگانی 
که آن روز ها در شمال خوزستان جمع شده بودند، 
از بامــداد دوم فروردین 1۳۶1 بــا رمز یازهرا)س( 

عملیات بزرگ و گســترده ای را برای آزادســازی 
زمین های شــمال خوزســتان و جنوب ایلام آغاز 
کردند. پیش از آن طــی عملیات ثامن الائمه)ع( و 
طریق القدس ابتدا حصر آبادان شکسته و سپس شهر 
بستان تا نواحی مرزی چزابه آزاد شد، اما فتح المبین 
که اهداف بزرگی را نشــانه رفته بود، در زمان خود 
یک عملیات بی نظیر به شمار می رفت. فتح المبین 
چون عیدانه ای تقدیم ملت ایران شد و با آزادسازی 
2 هزار و ۵00 کیلومتر از مناطق اشغالی کشورمان 
و اسارت حدود 11 هزار نفر از نفرات دشمن، ضربه 

سهمگینی به پیکر ارتش بعث عراق وارد کرد.

 Bموانع شادی
پــس از فتح المبین باید عملیــات والفجر 1 را 
دومین اتفــاق بزرگی بدانیم کــه در فروردین ماه 
اجرا شــده اســت. عملیات والفجر مقدماتی در 
21 فروردین ماه ســال 1۳۶2 در شمال فکه انجام 

گرفت، اما این عملیات نیز به دلیل استفاده گسترده 
دشمن از انواع موانعی، چون سیم خاردار، مین و 
کانال های عریض و طویل موفقیت چندانی کسب 

نکرد.

 Bناتوانی دشمن
در فروردیــن ســال های 1۳۶۳ و 1۳۶4 عراق 
شــهر های کشــورمان را بمباران کرد تا از فشــار 
رزمنده ها در جبهه هــا بکاهد، اما پس از عملیات 
والفجــر ۸ در زمســتان ســال 1۳۶4 و تصرف 
شــبه جزیره فاو با تــلاش نیرو های کشــورمان، 
عراقی ها تصمیم گرفتنــد راهبرد دفاع متحرک را 
در پیش بگیرند و با حملات محدود، اما برق آسا، 
نیرو های کشورمان را مشغول کنند. این استراتژی 
می خواست مانع از انجام عملیات بزرگ دیگری، 
چون والفجر ۸ شــود که با عملیات کربلای 4 و ۵ 

این استراتژی دشمن شکست خورد.

پیروز نوروز   

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شماره 11۲3 |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲
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پیوستجبههپیوستجبهه

»نصرت الله محمودزاده« نویســنده پرکار دفاع مقدس که خود از 
یادگاران جنگ هشت ساله تحمیلی است، این بار در کتابی با عنوان 
»عقیق« دلاوری های جوانان این ســرزمین را به تصویر می کشد. 
او در این کتاب، علاوه بر روایت رشــادت های سردار شهید حسین 
خرازی، روزهای خاطره و خطر نبرد هشــت  ساله جنگ تحمیلی 
رژیم بعث عراق علیه ایران اسلامی را روایت می کند. محمودزاده 
در دوازده فصل رشادت های ناتمام و فراموش نشدنی سردار شهید 
اصفهانی سپاه اســلام »حاج حسین خرازی« را در دو جبهه غرب 
و جنوب کشور روایت می کند. گفتنی است، این کتاب، در سومین 

دوره کتاب سال دفاع مقدس رتبه اول را از آن خود کرده است. 

جبهه عقیق 
ت مظلوم فلســطین و 

ّ
به منظور پاسداشــت مقاومت تاریخی مل

گرامیداشــت یاد و خاطرۀ شهیدالقدس »حاج قاسم سلیمانی«، 
بنیاد مکتب حاج قاســم کنگره ملی شعر شــهیدالقدس را در دو 
بخش شعر کلاسیک و شــعر نو با موضوعات مقاومت تاریخی 
مردم فلسطین و قدس شریف طوفان الاقصی برگزار می کند. مهلت 
ارسال آثار 20 فروردین ماه 140۳ است. شرکت کنندگان آثار خود 
 »info@soleimani.ir« را از طریق پست الکترونیکی به نشــانی
یا آیدی @soleimani_pub در پیام رســان های بله، ایتا، روبیکا و 
تلگرام به دبیرخانه جشــنواره ارسال کنند. به ده اثر برگزیده کمک 

 هزینه سفر عتبات عالیات، معادل ده میلیون تومان تقدیم می شود.

شهیدالقدس
فراخوان

نام پرســتار همواره با ایثارگری و از خودگذشتگی عجین شده 
اســت؛ به گونه ای که دوران دفاع مقدس شــاهد ایثارگری و 
رشادت های بانوان رزمنده ای بود، که نقش بسزایی در پشتیبانی 
از رزمندگان داشتند و چه بسا که خود در این راه به مجروحیت، 
اسارت یا شهادت می رســیدند. یکی از این پرستاران »مریم 
قاضیان« است که در 1۶ اسفند امسال پس از تحمل سال ها رنج 
جانبازی و عوارض ناشی از شیمیایی درگذشت. مریم قاضیان 
از فعالان پرتلاش زن در پشت جبهه ها و جانباز شیمیایی جنگ 
است. او در دوران دفاع مقدس و بعد از آن در روزهای سخت و 

دلتنگی کنار خانواده های شهدا بود.

پرستاران
قاب

شماره 113۴ |  دوشنبه  ۲1  اسفند 1۴۰۲
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جبههپیوستجبهه

آتش پاتک های حجیم دشمن در 
عملیــات خیبر نقطــه به نقطه 
جزایر مجنون را شــخم مــی زد. در کنار 
سنگر ستاد لشکر، سنگری بود که چند نفر 
از همرزما ن تخریب چــی در آنجا بودند. 
برای ایجاد موانع و تخریب دژها به مهمات 
نیاز بود. با ســعید حرمی تماس گرفتم و 
گفتم: »مهمات لازم را بریز پشــت وانت 
واحد؛ بعد ســیدمجتبی پیمــوده را هم 
همراهش کن و با یک هلیکوپتر شــینوک 
بفرســتش بیاد.« به خاطر آتش دشمن و 
شرایط جزایر مجنون راه زمینی برای انتقال 
مهمات امن نبود. حدود  ۷ـ ۶ ساعتی طول 
کشید که دیدم سیدمجتبی با ماشین پُر از 
مهماتــش  پیچید داخل مقــر تاکتیکی. 
مهمات را خالــی کردیم؛ وانت را هم که 
یک گوهر نایــاب در آن اوضاع جبهه بود، 
پناه دادیم. سیدمجتبی که در آن سرمای هوا 
راه زیادی را آمده بود، از ماشین پیاده شد و 
با لحن نمکین محلاتی اش به من گفت: 
»آقاجواد! چای کجا داری؟« گفتم: »سید! 
آب اینجا درست پیدا نمیشه، تو دنبال چای 
هســتی؟!« گفت: »درستش می کنم!« 2 
ســاعت بعد ســیدمجتبی یک چای داد 
دســت من که طعمش یادم نمی رود. در 
همین عملیات خیبر تا یک هفته بعثی ها از 
۷ صبح تا حــدود ۵ عصــر روی جزایر 
مجنون آتش سنگین می ریختند؛ طوری که 
مــا را زمین گیر کرده بود و تا شــب حتی 
نمی توانستیم مجروحان را انتقال بدهیم. 
بعــد از یک هفتــه که اوضــاع کمی آرام 
گرفت، به دلیل کمبود ماشین و آمبولانس 
کار سیدمجتبی بیشتر شد و هر روز صبح 
می رفت کمک حمل مجروح و شــهدا و 

شب برمی گشت.
این ایام مصادف با ایام فاطمیه بود. یک 
روز سیدمجتبی لباس سبز سپاهی اش را از 
داخل ساک درآورد و گفت: »روز شهادت 
مادرمان حضرت زهرا)س( است. امروز 
می خواهــم این لبــاس را بپوشــم و اگر 
سعادتی باشــد، مثل مادرم شهید بشوم.« 
ســیدمجتبی این حرف را زد و رفت. آن 
شــب دیدیم ســیدمجتبی برنگشت. به 
محمد  ملکــی گفتم: »پیمــوده نیامده!« 
چون شب بود، نمی شد دنبالش بگردیم. 
پیش خودمان گفتیــم لابد پیش بچه های 
معراج شهدا مانده است. صبح هم منتظر 
سیدمجتبی بودیم و دیدم که نیامد. بعد با 
روح الله شاطری سوار بر موتور همه جای 
جزیره را گشتیم. به ناگاه وانتی را در وسط 
نیزارهــا که هنوز دود خفیفــی از آن بلند 
می شد پیدا کردیم. اطراف را نگاه کردیم 
و روح الله گفت: »پس پیموده کو؟!« یک 
دفعه نگاهم به پلاکی افتاد که روی صندلی 

ماشین بود و پیکری که سوخته بود.
 به نقل از جواد بشری
  از نیروهای تخریب لشکر 17 
علی بن ابی طالب)ع(

پاسدار شهید »سیدمجتبی پیموده« متولد 
اردیبهشت 1۳4۳ در شهرستان محلات 
بود که 1۹ اســفند ماه 1۳۶2 و در جریان 
عملیات خیبر به شهادت رسید و پیکرش 
در گلزار شهدای محلات به خاک سپرده 

شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

 اینجا آب پیدا نمی شود
 شما دنبال چای هستی؟

سردار سرلشکر شهید مهدی باکری، فرمانده لشکر 
۳1 عاشوراســت؛ ســرداری که با افتخار به بسیجی 
بودنش، داغ شهید انقلاب علی و شهید دفاع مقدس 
حمید باکری را دید تا در 2۵ اســفند 1۳۶2 جان بر 
کف در جریان عملیات بدر جزیره مجنون جنگید و 
به شهادت رسید و پیکرش برای همیشه در آنجا ماند.

شیرمردی که حسن ختام وصیت نامه اش همانی 
بود که شهید حاج قاسم ســلیمانی ۳۵ سال بعد در 

وصیت نامه اش آورد: »خدایا مرا پاکیزه بپذیر«.
دلاوری کــه معرفــت قلبی و عملی به اســلام و 
انقلاب داشــت و می گفت: »دشمنان اسلام، اسلام 
را خوب شــناخته اند و فهمیده اند که اگر یک لحظه 
از مقابله با اسلام ما غافل بشوند همگی محو و نابود 

خواهند شد ان شاءالله؛ پس ما را خوب شناخته اند.«
مردی که مقاومت، ذکر و عملش بود و رزمندگان 
اســلام را به مقاومت در مقابل کفار دعوت می کرد: 
»سلاح ما در مقابل دشمن مقاومت است، سلاح ما 
ایستادگی در مقابل دشمن است. باید با نهایت توان 
از این سلاح اســتفاده کنیم. صحنه را باید طوری با 
قدم های خودمان و قلب های مان مزین کنیم تا تیرها 
با هدایت الهی به دشمن بخورد. تا اینکه تیر به خطا 
نــرود؛ تا اینکه کفــار از بین بروند... لــذا مقاومت! 

مقاومت!«
»باکری تنها فرمانــده نبود. او بــرای رزمندگان 
پدری مهربان بود که با تمــام وجود برای نیروهایش 
دل می سوزاند. رزمندگان لشکر هیچ گاه مهربانی ها، 
دلسوزی ها و بزرگی های آقا مهدی را از یاد نخواهند 

برد. شهید باکری از بهترین و قدرترین فرماندهان دفاع 
مقدس بود که در عملیات بدر در خط مقدم حضور 
داشت و کنار نیروهایش می جنگید.« این را حاج رضا 

لطفی از رزمندگان لشکر عاشورا می گوید.
شــهید باکری در همــان برخــورد اول همگان 
را مجــذوب چهره معصومش می کــرد، موجی در 
چشمان نافذش بود که با وجود اندوه، خندان و بشاش 
به نظر می رسید، فرمانده عارف و عامل عملیات بدر 
با شهادت در آب های هور، به بهشت موعود رهسپار 

شد.
1۵ روز پیــش از عملیات بدر به مشــهد مقدس 
مشرف شد و با تضرع از آقا علی بن موسی الرضا)ع( 
خواسته بود که خداوند توفیق شهادت را نصیبش کند، 
ســپس خدمت امام خمینی)ره( و آیت الله خامنه ای 
رسید و با گریه و اصرار و التماس درخواست کرد که 

برای شهادتش دعا کنند.
شهید باکری قبل از آغاز اجرای عملیات بدر به هم 
رزمانــش گفته بود، هرگاه خداوند مقاومت ما را دید 
رحمت خود را شامل حال ما می گرداند، اگر از یک 
دسته بیست و دو نفری، یک نفر بماند، باید همان یک 
نفر مقاومت کند و اگر فرمانده شما شهید شد، نگویید 
فرمانده نداریم و نجنگیم که این وسوسه شیطان است.

وی گفته بــود: »فرمانده اصلی ما، خــدا و امام 
زمان)عج( اســت. اصــل، آنها هســتند و ما موقت 
هســتیم، ما وسیله هســتیم برای بردن شما به میدان 
جنگ، وظیفه ما مقاومت تا آخرین نفس و اطاعت از 

فرماندهی است.«
مهدی باکری در شــب عملیات وضو می گیرد و 
همه گردان ها را یک یــک از زیر قرآن عبور می دهد، 
مداوم توصیه می کنــد: »برادران! خدا را از یاد نبرید، 
نام امام زمان)عج( را زمزمه کنید، دعا کنید که کار ما 
برای خدا باشد، از پشــت بی سیم نیز همه را به ذکر 

»لاحول و لاقوه الا بالله« تشویق می کند.«
ســرانجام این فرمانده دلاور لشکر ۳1 عاشورا، 
2۵ اســفندماه ســال 1۳۶۳ در جریان عملیات بدر 
به خاطر شــرایط حســاس عملیات، مثل همیشه، 
بــه خطرناک ترین صحنه های کارزار وارد شــد و در 
حالی که رزمندگان لشکر را در شرق دجله از نزدیک 
هدایت می کرد، تلاش می کرد تا مواضع تصرف شده 
را در مقابل پاتک های دشمن تثبیت کند؛ ولی بر اثر 
برخورد تیر مســتقیم مزدوران عراقــی، ندای حق را 

لبیک گفت و به لقای معشوق نائل شد.
هنگامی که پیکر مطهرش را از طریق آب های هور 
انتقال می دادند، قایق حامــل پیکر وی، مورد هدف 
آرپی جی دشمن قرار گرفت و قطره ناب وجودش به 
دریا پیوست. شهید باکری در مقابل نعمات الهی خود 
را شــرمنده می دانست و تنها به لطف و کرم خداوند 
تبارک و تعالی امیدوار بود، در وصیت نامه اش اشاره 
کرده است: »چه کنم که تهیدستم، خدایا قبولم کن.«

ســخن از مهدی باکری است؛ متولد سال 1۳۳۳ 
در میانــدوآب. در کودکی مادرش را از دســت داد. 
تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در ارومیه گذراند و 
البته از همان ایام، رنج نیازمنــدان و مردم محروم را 
می فهمید. مهدی در آن ســال ها از ادامه تحصیل هم 
غافل نبود و در رشته مهندسی مکانیک دانشگاه تبریز 

پذیرفته شد.
انقلاب اســلامی که به پیروزی رسید، مهدی به 
عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و در 
ســازماندهی سپاه ارومیه ایفاگر نقش فعال بود. او در 
همان ســال ها، حدود یک سال هم به عنوان شهردار 
ارومیه برگزیده شد که آن روزها، یادآور خاطرات یک 

شهردار مردمی برای اهالی ارومیه است.
شــهید مهدی باکری در آن سال ها و در مقطعی، 
مسئولیت جهاد سازندگی استان آذربایجان غربی را 

هــم بر عهده گرفت و البته روزهایی هم به ضرورت، 
دادستان دادگاه انقلاب ارومیه شد.

جنــگ که آغــاز شــد، او به جبهه ها شــتافت و 
معاونــت تیپ نجف اشــرف را پذیرفــت. مهدی 
باکــری در عملیات های متعددی شــرکت کرد که 
فتح المبین، والفجر مقدماتی، والفجر یک تا چهار، 
مســلم بن عقیل، رمضان و بیت المقدس از آن جمله 
است. او بعدها به فرماندهی تیپ عاشورا رسید؛ تیپی 
که چندی بعد به لشکر تبدیل شد و به عنوان یکی از 

لشکرهای خط شکن دفاع مقدس شناخته می شد.
حجت الاسلام والمسلمین شهید محلاتی درباره 
شهید باکری چنین گفته اســت: »وی نمونه و مظهر 
غضب خدا در برابر دشمنان خدا و اسلام بود، خشم 
و خروشــش فقط و فقط برای دشمنان بود و به عنوان 
فرمانده باتقوا، الگــوی رأفت و محبت در برخورد با 

زیردستان بود.«
همســر شــهید باکری درباره اخلاق او در خانه 
می گوید: »با وجود همه خســتگی ها، بی خوابی ها و 
دویدن ها، همیشه با حالتی شاد بدون ابراز خستگی به 
خانه وارد می شد و اگر مقدور بود در کارهای خانه به 
من کمک می کرد، لباس می شست، ظرف می شست 
و خــودش کارهای خودش را انجام مــی داد. اگر از 
مسئله ای عصبانی و ناراحت بودم، با صبر و حوصله 
سعی می کرد با خونسردی و با دلایل مکتبی مرا قانع 

کند.«
دوستان و هم سنگرانش نقل می کنند: »به همان 
میزان که به انجام فرایض دینی مقید بود، نســبت به 
مستحبات هم تقید داشت، نیمه های شب از خواب 
بیدار می شــد، با خدای خود خلوت می کرد و نماز 
شب را با سوز و گداز و گریه می خواند، خواندن قرآن 
از کارهای واجــب روزمره اش بود و دیگران را نیز به 

این کار سفارش می کرد.«

یره مجنون رستگاری در جز
یادداشتی به مناسبت سالروز شهادت شهید مهدی باکری
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دانشگاه چهل ساله

ماجرای چهل ســالگی و کامل شدن انسان 
پــس از چهل ســالگی را می تــوان به یک 
ساختار و مجموعه هم تسری داد، همانگونه 
که امام انقــلاب گام اول و دوم انقلاب را بر 
همین اســاس تبیین فرمودند؛حال دانشگاه 
امام حســین)ع( که نام آشنا و خاطره انگیز 
برای تمامی پاســداران اســت، در آستانه 
چهل سالگی قرار گرفته و به همین مناسبت 
همایشی با حضور فرماندهان عالی رتبه سپاه 
بر گزار شد، اوج این همایش قرائت پیام امام 
خامنه ای)مدظله العالی( خطاب به فرمانده 
کل ســپاه پس از ملاحظه گزارش پیشرفت 
چهل ساله دانشــگاه بود که سردار سلامی 

حین سخنرانی خود آن را قرائت کرد.

 Bماجرای چاه و چشمه
در این همایش که با نام روایت پیشرفت 
چهل سالگی دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
برگزار شد، سردار سرلشکر پاسدار حسین 
سلامی گفت: »فلسفه انقلاب ما باز کردن 
غل و زنجیر اسارت و بردگی مدرن از دست 
و پای بشــریت اســت و این جــز به علم و 
صنعت و فناوری ممکن نیست.« وی گفت: 
»دو مفهوم چاه و چشمه وجود دارد، دشمنان 
ما از ما انتظار چاه بودن دارند تا نسخه های 
خود را به خورد ما دهند، اما ما باید چشمه 
جوشان باشیم و نسخه های بومی خودمان را 

تولید و به جهان ارائه دهیم.«

 Bنقش دانشگاه در مردمی کردن سپاه
سردار دکتر احمدیان، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشور هم در این همایش با بیان 
اینکه دانشــگاه امام حســین)ع( باید نقش 
مهمی در مردمی کردن و مردمی ماندن سپاه 
داشته باشد، گفت: »این دانشگاه از گذشته 
نیز افقی برای خود داشت و آن تمدن سازی 

بود، تمدن سازی به معنی واقعی و میدانی.«
 جوامع یا 

ً
وی اضافــه کــرد: »اصــولا

تمدن ســاز هســتند یا تمدن پذیــر که وجه 
تمایزشان این است که کشورهای تمدن ساز 
به ســؤالات در حوزه نظر و عمل پاسخگو 
باشــند، ما امروز پرسش هایی در حوزه نظر 
و نیازهایی در حوزه عمل داریم که پاســخ 
داده نشده است، دانشگاه به این حوزه ورود 

دارد.«

 Bآرمان ها و اهداف امام راحل  
سردار ســرتیپ دوم پاسدار محمدرضا 
حســنی آهنگر هم در ایــن همایش اظهار 
داشت: »چهل سالگی در فرهنگ ما یادآور 
بعثت پیامبر اعظم)ص( است، دانشگاه امام 
حسین)ع( بعد از عملیات خیبر تشکیل شد 
و فلسفه تشکیل آن مبتنی بر آرمان و اهداف 

امام راحل بوده است.«
اما ماجرای دانشگاه بر اساس خاطره ها 
و یادهــا از یــک حکم و چنــد نامه در یک 
پوشــه، یک نفر، یــک میز در یــک اتاق از 
ساختمان های پادگان امام حسین)ع( که در 
آن روزگار پادگان آموزشی پاسداران تهرانی 
بود، شــروع شــد و امروز بعــدی فراملی، 
منطقه ای و فردا بعدی جهانی خواهد داشت.

پاسدار

»سردار محمد پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه در 
اولین ساعات وقوع سیل در میان مردم سیل زده جنوب 
استان سیستان و بلوچستان حاضر شد و از نزدیک 
در جریان اوضاع قرار گرفت و مستقیم دستورات و 
تدابیر و تمهیدات لازم را برای سرعت بخشیدن و 
تکمیل عملیات مردم یاری با استفاده از ظرفیت های 
 انســانی و تجهیزاتی و پشتیبانی نیروی زمینی سپاه

 ابلاغ کرد.
سردار پاکپور در حاشیه بازدید از مناطق سیل زده 
در جنوب سیســتان و بلوچســتان با اشاره به اینکه 
امدادرســانی ها با کمک نیروهای سپاه و بسیج در 
حال انجام است، اظهار داشت: »در منطقه پلان و 
پیر سهراب ســیلاب موجب قطع راه های ارتباطی 
شده بود که امدادرسانی ها از ابتدای شروع سیلاب 

در این مناطق آغاز شد.«
وی افزود: »در بازدیدی که از مناطق ســیل زده 
صورت گرفت، برآورد و ارزیابی اولیه خســارت ها 
انجام شد که عمده مشکل و خســارت به جاده ها 
و برخــی راه هــای ارتباطی وارد شــده و نیروهای 
امدادرســانی در تلاش هســتند تا هرچه سریع تر 

راه های ارتباطی بازگشایی شود.«
فرمانده نیروی زمینی ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی تصریح کرد: »با توجه  به خسارتی که به 
مردم وارد شده، استاندار امروز برای برآورد و تعیین 

خسارت ها در منطقه حضور دارد.«

 Bآماده باش در ساعات اولیه
»ســردار احمد شفایی« جانشــین فرمانده قرارگاه 
قدس نیروی زمینی سپاه نیز از ورود سپاه به مرحله 
بازسازی و ترمیم آسیب ها و خسارت های ناشی از 
سیلاب در جنوب استان سیستان و بلوچستان خبر 

داد.
جانشــین قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه در 
همان ســاعات اولیه گفت: »مردم یاری ســپاه در 
مناطق سیل زده سیســتان و بلوچستان وارد مرحله 
بازسازی و ترمیم آسیب های ناشی از سیلاب شد.«

سردار شــفایی گفت: »۹ گروه مهندسی نیروی 
زمینی سپاه در کنار سایر بخش های دولتی و مردمی 
با بهره گیری از ماشین آلات و امکانات و تجهیزات 
فنی و مهندســی خود در مرحله بازسازی و ترمیم 
آسیب ها و خسارت های ناشی از سیلاب در منطقه 
سیل زده، از جمله چابهار و دشتیاری شرکت دارند.«
وی افــزود: »به دلیــل ابعاد گســترده حادثه و 
مشکلاتی که برای مردم در اثر سیلاب به وجود آمد، 
اقدامات گوناگونی در سه مرحله با مشارکت قرارگاه 

قدس انجام شد.«
جانشــین فرمانده قرارگاه منطقه ای قدس سپاه 
خاطر نشان کرد: »در مرحله اول که اولویت ما امداد 
و نجات بود، تعداد قابل توجهی از ســاکنان مناطق 
پرخطر به جاهای امن انتقال داده شــدند و از سوی 
دیگر صدها رأس از دام و احشام سیل زدگان نجات 

داده شد.«
وی افزود: »برای ایــن کار، گروه های جهادی، 
نیروهای رزمی و قرارگاه های عملیاتی قدس نیروی 
زمینی سپاه در اولین ساعات حادثه در منطقه حضور 

یافتند و عملیات امداد و نجات را انجام دادند.«
دوم،  مرحلــه  »در  گفــت:  شــفایی  ســردار 
کمک رســانی به مردم به صورت نیازســنجی و در 
اختیار قراردادن اقلام ضروری در بین ســیل زدگان 
شــامل ســبد کالا، آرد، ظروف آشــپزخانه، پتو، 
روفرشــی، گالن آب مواد شوینده و بهداشتی، طبخ 
نان و غذای گرم بود که اقلام ضروری و خوراکی به 
ارزش بیش از 20 میلیارد ریال از ســوی قرارگاه در 

اختیار هم وطنان سیل زده قرار گرفت.«
وی افــزود: »بــرای اجــرای ایــن مرحلــه از 
مردم یاری، واحدهای هوانیروز نیروی زمینی ســپاه 
نیز وارد عمل شده و با بهره گیری از دو فروند بالگرد، 
ضمن رســاندن اقلام ضروری و خوراکی به مردم 
گرفتار آمده در سیلاب، در ترابری و جابه جایی مردم 

و انتقال آنان به نقاط امن نیز مشارکت کردند.«
ســردار احمد شــفایی به روند بســیار خوب 
مردم یاری و کمک به ســیل زدگان جنوب اســتان 
سیســتان و بلوچســتان اشــاره کرد و بیان داشت: 
»حجم بسیار وسیع جریان آب ناشی از بارش های 
کم سابقه و طغیان رودخانه های فصلی هم نتوانست 
مانع از روند سریع امداد و نجات در منطقه شود و با 
فروکش کردن سیلاب، مرحله تازه ای برای جبران 
خســارت ها، به ویژه در بخش مسکن و جاده های 
مواصلاتی و زیرساخت ها در حال پیگیری و انجام 

است.«
وی افــزود: »در حــال حاضر تعــداد ۹ گروه 
مهندسی نیروی زمینی سپاه در کنار سایر بخش ها 
برای باز کردن جاده های مواصلاتی، سیل بند، ترمیم 

راه های ارتباطی و... فعال هستند.« 
شــفایی گفت: »در محور خدمات بهداشتی و 
درمانی نیز نیروی زمینی سپاه از نخستین ساعات کار 

خود را آغاز کرد.«
وی افزود: »در ابتدا یــک تیم ارزیاب به منطقه 
اعزام شــد و در پــی آن تیمــی از کادر متخصص 
درمانی قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه به همراه 
تعدادی آمبولانس به منطقه سیل زده اعزام کردیم و 
در عین حال این آمادگی و قابلیت ایجاد شــد تا در 
صورت نیاز، آســیب دیدگان و بیمارانی که نیازمند 
خدمات فوق تخصصی باشــند، بــا بهره گیری از 
ظرفیت های ترابری زمینی و هوایی به مراکز درمانی 

اعزام شوند.«

 B نشاط آفرینی در مناطق سیل زده
پنجمین مرحله رزمایش امدادی و کمک رســانی 
مؤمنانه قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه با رویکرد 
شــادی و نشــاط آفرینی و نگاه ویژه به کــودکان و 

نوجوانان مناطق سیل زده همراه بود.
معــاون  جعفــری«،  پاســدار  »ســرهنگ 
محرومیت زدایــی و مردم یــاری قــرارگاه قــدس 
درباره ویژگی های این مرحلــه از رزمایش امدادی 

و مردم یــاری ســپاه گفــت: »همزمــان بــا ادامه 
خدمت رسانی نیروی زمینی ســپاه و قرارگاه قدس 
در قالب اقدامات مهندسی و توزیع اقلام حمایتی از 
جمله سبد کالا، آرد، پتو، روفرشی، کیسه خواب، 
اقلام ضروری اســکان موقت و...، پنجمین مرحله 
از کمک ها را با رویکرد شادی و نشاط آفرینی برای 

کودکان و نوجوانان اجرا کردیم.«
ســرهنگ جعفــری خاطر نشــان کــرد: »در 
 کودکان بــه لحاظ 

ً
ایــن گونه حــوادث معمــولا

روحــی و روانی آســیب های بیشــتری می بینند و 
نیــروی زمینی با درک این مســئله تــلاش کرد تا 
همزمان با ســایر ابعاد کمک رســانی و مردم یاری، 
 ویــژه برنامه هایــی را بــرای کــودکان و نوجوانان

 تدارک ببیند.«
معــاون محرومیت زدایی و مردم یــاری قرارگاه 
قدس نیروی زمینی ســپاه گفت: »در این رویکرد، 
بخشــی از ظرفیت فرهنگی را برای تولید و اجرای 
برنامه هــای فرهنگــی و شــور و نشاط بخشــی و 
شــادی آفرین به ویژه برای کودکان و نوجوانان دنبال 

کردیم.«
وی افزود: »در کنار اجرای این برنامه های شاد، 
ده ها قلم انواع اسباب بازی، وسایل و البسه ورزشی 
تهیه شــده بود که در بین کودکان و نوجوانان توزیع 

شد.«
وی افزود: »از اولویت های ما در اولین ســاعات 
وقوع این حادثه، پشتیبانی و همچنین تهیه و ترابری 
اقلام و ملزومات و نیازمندی های فوری سیل زدگان 
بود که با بهره گیــری از کمک ها و ظرفیت و ذخایر 
غذایی و تدارکاتی قرارگاه در اولین گام محموله ای 
معادل 1۵میلیــارد ریال از این اقلام با اســتفاده از 
ظرفیت خودرویی سبک و سنگین قرارگاه به مناطق 
سیل زده ارسال شــد و با توجه به شرایط دشوار در 
برخی از این مناطق، دو فروند بالگرد نیروی زمینی 
ســپاه به خدمت رســانی و مردم یاری و کار امداد و 
نجات و رساندن اقلام ضروری مورد نیاز سیل زدگان 

اختصاص پیدا کرد.«
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه در اولین مرحله 
بیش از ۶00 کیسه آرد، 200 تخته پتو، 200 تخته 
روفرشــی، ۳00 کیسه خواب، ۳00 بسته معیشتی 
شامل برنج، روغن، ماکارونی، عدس، رب گوجه، 
کنسرو، ۸0 سری ظروف آشــپزخانه، 40 کپسول 
گاز، 200 گالــن آب، 200 لیتــر مواد شــوینده و 
بهداشتی و... در اختیار سیل زدگانی قرار داد که در 

این حادثه دچار خسارت و آسیب شده بودند.
طی عملیات امداد و نجات قرارگاه قدس ســپاه 
در شرایط اولیه بحرانی منطقه سیل زده، تعداد زیادی 
از هم وطنان به مناطق امن انتقال داده شده و صدها 
رأس از احشام و گوســفندان اهالی این مناطق نیز 

نجات داده شد.
نیــروی زمینــی ســپاه در مراحــل گوناگون از 
نخســتین ســاعات تا این لحظه که سیل فروکش 
کرده اســت، در جریان امداد و نجات، پشتیبانی و 
تدارکات و رساندن اقلام و نیازمندی های ضروری، 
جابه جایی ســیل زدگان، بهداشت و درمان، اسکان 

موقت، ترابری هوایی و... در کنار مردم بوده اســت 
و در مرحلــه بعد نیز برای ترمیــم فوری جاده های 
مواصلاتی و ترمیم زیرســاخت های آســیب دیده 
در مناطق ســیل زده بــا ظرفیت نیروی انســانی و 
تجهیزات فنی و مهندسی خود در کنار مجموعه های 

خدمت رسانی و مردم یاری قرار دارد.

علاوه بر این رویکرد، نیروی زمینی سپاه همچنان 
با اســتفاده از ظرفیــت نیرو ی انســانی و امکانات 
مهندســی، خودرویی، ترابری و بسیج بخش هایی 
از امکانات بهداشــتی و درمانی و پــای کار آوردن 
بخش قابل توجهی از ظرفیــت قرارگاه های فرعی 
زیر مجموعه قرارگاه قدس، در کنار سایر بخش های 

امداد و نجات، در حال فعالیت است.
گفتنی اســت، تــا ایــن مرحله بیش از ســی 
میلیارد ریال نیز در قالب اهــدای اقلام ضروری و 
نیازمندی های فوری سیل زدگان از سوی این قرارگاه 

هزینه شده است.

 Bپای کار تا پای جان
به گــزارش روابط عمومــی نیروی زمینی ســپاه، 
شصت وسومین بیمارستان سیار نیروی زمینی سپاه 
در استان سیستان و بلوچســتان راه اندازی شد. این 
بیمارستان با ارائه خدمات پزشکی، روانپزشکی و 
بهداشت محیط در منطقه نوبندیان شهرستان چابهار 

افتتاح شد. 
سرهنگ پاسدار دکتر قربانعلی بندانی، فرمانده 
مرکز بهداری رزمی جنوب شرق نیروی زمینی سپاه 
در این زمینه گفت: »این بیمارستان سیار متشکل از 
یک سامانه ۳2 تختی اتوبوســی و یک سامانه ۶4 

تختی کانکسی و سامانه سیار دندانپزشکی است.«
ســرهنگ بندانی افــزود: »در این بیمارســتان 
خدمات عمومی و تخصصی پزشــکی، جراحی 
عمومــی، متخصص اطفال، قلــب و عروق، طب 
اورژانــس، داخلــی، اورولــوژی، ســونوگرافی، 
دندانپزشکی، ارتوپدی و... به بیماران نیازمند مناطق 
 رایگان ارائه خواهد کرد.«

ً
سیل زده به صورت کاملا

فرمانده مرکز بهداری رزمی جنوب شرق نیروی 
زمینی ســپاه تصریح کرد: »این بیمارســتان با دایر 
کردن بخش های رادیولوژی، آزمایشگاه، بستری و 

اتاق عمل آماده ارائه خدمات به بیماران است.«
وی افزود: »بیمارســتان سیار نیروی زمینی سپاه 
که بنا به دستور سردار پاکپور و سردار اخوان ایجاد 
شده اســت، دو ویژگی مهم دارد که برای اولین بار 
مختص استان سیستان و بلوچستان است که از آن 
استفاده می شود که یکی سامانه تلفیقی)اتوبوسی و 
کانکسی( و دیگری استقرار سامانه های بهداشتی و 

سلامت است.« 
پایــان  در  قربانعلی بندانــی  ســرهنگ 
خاطرنشــان کــرد: »ایــن خدمات تا هــر زمانی 
 که نیــاز مــردم مناطــق ســیل زده باشــد، ادامه

 خواهد داشت.«

پای کار تا پای جان
سیل مهربانی پاسداران در مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان

احمد رجایی
خبرنگار

علیرضا جلالیان
خبرنگار



به بهانه حلول ماه مبارک رمضان

 نفس به سینه مبدل به آه خواهد شد
 بدون تو همه عمرم تباه خواهد شد

 فدای آن رمضانی که با تو می آید
 و با حضور تو شامش پگاه خواهد شد

 اگرچه ماه خدا؛ باز بی تو خاموش است
 به نور روی تو این ماه، ماه خواهد شد

 کنار سفره این افتتاح خوشحالم
 که در کنار تو ماه افتتاح خواهد شد
 فدای چشم رحیمت! دل سیاهم را

 اگر نگاه کنی بی گناه خواهد شد
 قدم گذار به چشمم که با رسیدن تو

 نصیب چهره من گرد راه خواهد شد
 به هر که گفت رهایت کنم به او گفتم

 گدا همی شه در این خانه شاه خواهد شد
 دخیل دامن شش ماهه حسین شدیم

 بساط گریه دوباره به راه خواهد شد

محمدعلی بیابانی

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 هم تراز علمای درجه یک 

از میان تمــام ماه ها تو را بــرای خودش 
برگزید؛ شــدی ماه مبارک رمضان، یک 
شبت را برابر هزار ماه قرار داد و عزیزترین 
کلماتــش را در شــب های تــو بر قلب 
عزیزترین پیامبرش نازل کرد. مهمانی نام 
گرفتی که با خدای مهربان و بخشنده مان 
خودمانی تر باشیم؛ توبه کنیم؛ گناه را کنار 
بگذاریم و خیال مان راحت تر باشد که در 
این مهمانی، میزبان هــوای مهمانش را 

دارد.
بهار دارد ســر می رســد. چه تلاقی 
روشــنی. چه زیبــا گفت شــهید آوینی: 
»نوروز رستاخیز خاک است و عید صیام، 
رستاخیز جان. با نوروز جسم جهان تازه 
می شــود و با صــوم، جهان جــان. جان 
محتاج صوم اســت تا روح به ابتذال ربیع 
واصل شود. تا خورشید عشق از افق جان 
طلوع کند، و نســیم لطف بوزد و درخت 
دل به شــکوفه بنشــیند، و این بهار درون 

است.«
مولاجــان یا صاحــب الزمان)عج(، 
خداوند متعال از میان تمام انسان ها تو را 
برگزید برای خودش؛ شدی منجی تمام 
انســان ها از شــرق تا غرب از جنوب تا 
شمال؛ ذره ذره وجودتان شد دلیل حیات 

انسان ها، دلیل آرامش زمین. 
آقاجان برخــی گفته اند که عید نوروز 
می آییــد. بیاییــد شــبیه بــاران رحمت 
کــه در روزها و شــب های مــاه مبارک 
رمضان قلب های مــان را تطهیر می کند، 

چشمان مان را با دیدارتان تطهیر کنید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اســلام)ص( فرمودند: »آیا شــما را از چیزی خبر ندهم که اگر به آن عمل کنید، شیطان از شما 
دور شــود، چندان که مشــرق از مغرب دور است؟ روزه روی شیطان را سیاه می  کند، صدقه پشت او را 
می  شکند، دوست داشتن برای خدا و همیاری در کار نیک، ریشه او را از جا می کند و استغفار شاهرگش 

را می زند.«
)منهاج البراعه، ج 7، ص 426(

 ماه دوری از شیطان
   صادقانه    

باید دروازه های قلب را به روی خوبی ها گشــود و از تعلقات دنیوی دل برید که برای انسان جز ناکامی 
و آرزومندی چیزی به همراه ندارد. آن زمان اســت که پروردگار در هر گامی که بنده برمی دارد، پدیدار 
می شود و تلخ کامی ها پایان می یابد. آن زمان است که خداوند یاری می کند تا بر کلام مسلط شویم و هر 
حرفی که بر زبان می رانیم، ناحق و خارج از عدل نباشد. آبرویی را بر آب و کاشانه ای بر باد ندهیم و جز 

به شادی و خدمت خلق راضی نباشیم.

وازه شادکامی  در
   صبحانه    

آیت الله شیخ محمد امامی کاشانی که 
هفته گذشته در ۹2 سالگی دار فانی را 
وداع گفــت، از ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی در نهادهای گوناگونی، همچون 
مجلــس خبــرگان رهبری، شــورای 
تشــخیص مصلحت  نگهبان، مجمع 
نظــام و جایگاه خطیــب جمعه تهران 
ایفای مسئولیت کرده بود، عمده وقت و 
اهتمام خود را به امور علمی در مدرسه 
عالی شهید مطهری اختصاص می داد 
که با حکم امــام خمینی)ره( در ابتدای 
انقــلاب تا پایان عمر ریاســت آن را بر 
عهده داشــت. مرحوم آیت الله امامی 
کاشانی درنقل خاطره ای از رهبر معظم 
انقــلاب، امام خامنــه ای می گوید: »با 
رهبر معظم انقلاب از اول آشنا بودیم، 
بعد در دوره ریاســت جمهوری ایشان، 
من در شــورای نگهبان سخنگو بودم و 
ارتباط داشتیم و گفت وگو می کردیم. در 
انتخاب ایشان برای رهبری من صحبت 
کردم و تلویزیون هم پخش کرد؛ بعد از 
امام برخی می خواستند در علمیت آقا 
و دربــاره ولایت فقیه تردید کنند، گفتم 
یکی از آشنایان من می گفت: در مشهد 
نزد آقای خامنه ای کفایه می خوانم. من 
در مجلس خبرگان رهبری نقل کردم، 
کسی که در حوزه علمیه مشهد با آن همه 
عظمت و دقــت، کفایه تدریس می کند 

حتما مجتهد و فقیه است.«

 رستاخیز جان و خاک

 افتتاح سفره روزه

 داستان  

تازه بهاری 

ـ مثلا نزدیک عید شــده ها... پاشو یه 
تکونی به خودت بده، چیه همینجوری 
نشســتی؟به روح حمیــد نــه خــدا راضیه نه 

خودش....
فقط حرف ها را می شنید، دلش نمی خواست 
از جــا تکان بخورد. انگار هیــچ چیزی در این 
 بعد از حمید 

ً
دنیا خوشــحالش نمی کرد. اصلا

چه چیزی در این دنیا زیبا بود؟ دستی به عکس 
قاب شــده حمید که روی پاتختی بود، کشید.
زیــر لب گفت: »خدایا من به همین وضعی که 
حمیدم داشت راضی بودم، چرا برای من زیادی 

دیدیش؟ مگه من...« و بغضش را خورد.
تلفن تــوی هال برای چندمیــن بار به صدا 
درآمد. از جا بلند شد و تلوخوران به سمت تلفن 

رفت. مادرش بود.
ـ مهناز جان مادر، توکلــت به خدا، اینقدر 
اوقــات خودتو تلخ نکن، خــدا زحمات تو رو 
دیده، اجرتم با خودش، صبر کن... به خدا با این 

حالی که تو داری، حمید هم آرامش نداره... .
اســم حمید، قلبش را می شکافت. چقدر 
دوری از تنها پســرش ســخت بود. در یخچال 
را بــاز کرد. کمی شــیر توی ظــرف ریخت و 
بیســکوییت ها را در آن حل کرد. با اینکه معده 
درد می گرفــت، اما این صبحانــه حمید بود و 

تنها چیزی که می توانســت مهناز را به روزهای 
حضور پســرش وصــل کند. هیــچ چیز نباید 
او را از یــاد حمید غافل می کــرد. اتاقش هنوز 
همانطور مثل قبل بود، لباس ها، وسایل آموزشی 
و کارورزی، حتــی وقتی خانم معینی، مددکار 
حمید پیشنهاد داد که وســایل کمک آموزشی 
و ورزشی حمید را ببرد برای بقیه بچه هایی که 
معلولیت داشتند و نیازمند بودند، مهناز راضی 
نشد. دلش نمی خواســت هیچ کدام از وسایل 
حمید را جابه جا کند یا به کسی ببخشد. حمید 
را که نتوانسته بود نگه دارد، یادگاری هایش را که 

می توانست حفظ کند. 
آخرین قاشق شــیر و بیسکوییت را خورد و 
اشکش را پاک کرد. صدای تلفن همراهش او را 
از گذشته بیرون کشید. خانم معینی بود. قرار بود 
چند تا عکس و فایل فیلم که حمید در آنها حضور 
داشــت، تحویل بگیرد. همین که پا به خیابان 
گذاشــت، شــلوغی خیابان ها، دستفروش ها، 
ماهی قرمز، هفت سین های رنگارنگ، گل های 
سفید و صورتی سنبل، توجهش را جلب کرد. 
یاد هفت سین سال گذشته افتاد که حمید درست 
کرده بود. دلش پر کشــید برای حرف زدن های 
بریــده بریده حمیــد، برای همــه لحظه های 
حضورش و بعد برای هزارمین بار رو به آسمان 
پرسید: »چرا حمید رو گرفتی از من، چرا؟ من 

چه دلخوشی ای دارم آخه؟«
خانم معینی بــرای چندمین بــار از مهناز 
خواســت تا برای آرامش خودش و روح حمید 

وسایل را به بهزیستی و بچه های نیازمند ببخشد 
و مهناز قبول نکرد. دلش می خواست همه را نگه  
دارد، ویلچر، تشــک مواج، وسایل فیزیوتراپی 
و... تا اینکه صدای حمیــد را از توی تلویزیون 
شنید. فیلم ســال پیش بچه های بهزیستی بود، 
گلریزان بود برای احســان، یکــی از بچه ها که 
می خواســت پاهایش را عمل کند، بلکه بتواند 

قدمی بردارد.
بعد هم نوبــت قدردانی از بچه های هنرمند 
بهزیســتی بود. از حمید بــه خاطر ظرف های 
سفالی قشنگی که ســاخته بود، تشکر کردند و 
جایزه گرفت، چقدر توی فیلم خندان و شاد بود، 
همین که کارت هدیه را گرفت، آن را در صندوق 
گلریزان انداخت و با لکنت گفت:»این... هم... 
سهم... من... ایشــالا... یه... روز... احسان... 

فوتبالیست... بشه...« و باز خندید.
مهناز به خودش لرزید. از این مهربانی حمید 
خبر نداشت، از دل نازکش که با وجود معلولیت 

خودش، آرزوی خوب برای دیگران داشت.
از روی صندلی بلند شد، یک دل سیر گریه 
کرده بود، عکس حمید در تلویزیون را بوســید 
و رو کرد بــه خانم محبوبی: »همه وســایل رو 
آمــاده می کنم، فردا بیایید ببرید، به نظرم حمید 

راضی تره...«
باد بهاری ســردی وزید و گونه های مهناز را 
نوازش داد. امسال باید بهار زیباتری را با حمید 

شروع می کرد.

   تلخند    
بمب چاشنی غذای مردم مظلوم غزه! کارتونیست: احمد قدورا/ سوئد

   کتیبه    
VETO

خوشمزه عید
 

 »ســمنو« یکی از پبش غذاهای معروف و مغذی 
ایرانی است که طبخ آن در این روزها رواج بسیاری 
دارد و بــرای عید نوروز یکی از مواردی اســت که 
هم به عنوان خوراکی خوشــمزه و هم برای سفره 
هفت سین استفاده می شــود. اما در این چند خط 
قصد داریم به طور مختصر به خواص سمنو اشاره 
کنیم. سمنو فیبر زیادی دارد و به همین دلیل  باعث 
کاهش اشــتها می شــود. از پرخــوری جلوگیری 
می کند. از بروز اشتهای کاذب جلوگیری می کند. 
چون به صورت طولانی مدت شــما را ســیر نگه 
می دارد، در نتیجه از روزه خواری جلوگیری می کند. 
ویتامین E موجود در سمنو به عنوان اکسیر جوانی 
مطرح و معرفی می شــود و از بــروز جوش و آکنه 
جلوگیری می کند. ســمنو سرشار از اسید فولیک، 
آهن و ویتامینB  اســت. بنابرایــن نقش مکمل و 
مؤثر در برطرف کردن کمبود آهن را دارد. ســمنو 
مقادیر زیادی کلسیم دار که نقش مهمی در افزایش 
استحکام اســتخوان ها ایفا می کند. ویتامین B۹ و 
B12 نقش مؤثری در خونسازی دارند و از آن جایی 
که سمنو سرشــار از اسیدفولیک، آهن، روی، مس 
و انواع ویتامین B هســت، به راحتــی در بدن کار 
خونســازی را انجام می دهد. قند موجود در سمنو 
 طبیعی است که شیرینی و مضرات 

ً
یک قند کاملا

ساکاروز را ندارد. این قند با عنوان مالتوز معرفی و 
شناخته می شود. افراد دیابتی می توانند به راحتی از 
این دســر مقوی و حاوی قند طبیعی استفاده کنند. 
ســمنو نقش محافظ و جلوگیری از ابتلا به سرطان 
را نیز دارد؛ زیرا سرشــار از آنتی اکســیدان است 
کــه از بروز ســرطان جلوگیری و از بــدن در برابر 

رادیکال های آزاد موجود محافظت می کند. 

 اعتماد به نفس
 راه نرفته  

»اعتمــاد به نفــس« موضوعی اســت که از 
کودکی مورد توجه اســت و پرورش و داشتن 
این نعمت، در روند موفقیت های آینده بســیار 
مهم و ارزشمند است. شخصی که به خودش 
و رفتارش اطمینان دارد، نه آنطور که خودخواه 
یا خودبزرگ بین باشد، بلکه آنطور که بتواند در 
شرایط ســخت، درست ترین تصمیم را بگیرد 
و در مواقع مورد نیاز از شرایط نامطلوب عبور 
کنــد و ذهن و روح خود را بازیابی کند و بتواند 
از حق خود دفاع کــرده و در برابر ناملایمات 
ایستادگی کند. خود تحقیر نباشد و برای رسیدن 

به خواسته هایش تلاش کافی داشته باشد. خسته 
نشود و ناامید نباشد. برای داشتن همه اینها نیاز 
اســت تا اعتماد به نفس خوب شناخته شود و 

خود شخص اقداماتی انجام دهد.
اعتماد به نفس، یعنی نظر دیگران، تعبیر و 
تفســیر دیگران در مورد کار صحیح، پوشش 
درســت و انتخاب سالم و شــیوه رفتارمان، 
اثری بر ما نگذارد و بســته به نظر و خواست 
دیگران تغییر نکنیم، مگر اینکه نظرشــان در 
جهت بهبود رفتار و شرایط ما باشد. اعتماد به 
نفس، به احساس خوب داشتن کمک می کند، 
به حس مفید بودن و کافی بودن. برای داشتن 
احساس عالی؛ چند کار می توان انجام داد که 
بسیار ساده و کوچک است، اما تأثیر بزرگ و 

عمیقی دارد.
اول اینکه به داشته های تان توجه کنید، هر 
چند کم، برای نمونه همان پول کمی که دارید، 
یا خانه کوچک تان، فرزند سالم، کار و درآمدی 

که شما را از نیازمندی نجات می دهد. 
بابت داشته های تان شکرگزار باشید. یعنی 
نگویید آنقدر کم است که جای شکر ندارد. یا 
دیگران خیلی بیشتر و بهترش را دارند. برای 
 ســلامتی، خدا 

ً
هر میزان دارایی، مخصوصا

را سپاس بگویید. این شــکرگزاری علاوه بر 
تقویت روحی شما، اعتمادبه نفس تان را بالا 

می برد.
ویژگی هــای خوب تان را ببینید و آنها  را به 

هر میزان که می شود تقویت کنید.

میثم عبدالوند
روانشناس بالینی

    سلامت    

محبوبه سادات رضوی
کارشناس تغذیه


